

**Lucrari de reparatie in Laborator, etajul 4 al  
IMSP Spitalului Clinic Republican, "T.Mosneaga"  
mun.Chisinau, str.Testemitanu, 29**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2**  
**Sistema antiincendiu**

**Valoarea de deviz 199 987,28 Lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                  | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                        |       |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                      | 4     | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Sistema antiincendiu</b>                                                                                                         |       |                                       |                                       |                        |
|        |                             | <b>1.1. Lucrari de montare</b>                                                                                                         |       |                                       |                                       |                        |
| 1      | 10-08-001-02                | Aparate receptoare: Dispozitive "ПІС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 20 raze Сигнал-20П исп.01 | buc   | 1,00                                  | 1 213,47<br>1 205,88                  | 1 213,47<br>1 205,88   |
| 2      | 10-08-001-02                | Aparate receptoare: Dispozitive "ПІС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: Panou informativ C2000-БКИ                    | buc   | 1,00                                  | 1 213,47<br>1 205,88                  | 1 213,47<br>1 205,88   |
| 3      | 10-08-003-03                | Dispozitive de ultrasunet: bloc de alimentare si control, Sursa de alimentare 12V/2A, HD-PB0201 РИП 2А                                 | buc   | 1,00                                  | 160,51<br>154,60                      | 160,51<br>154,60       |
| 4      | 10-08-002-01                | Avertizoare "ПІС" automate: Avertizor antiincendiu manual Fire -03                                                                     | buc   | 3,00                                  | 33,36<br>30,92                        | 100,07<br>92,76        |
| 5      | 10-08-002-02                | Avertizoare "ПІС" automate: de fum, Detector antiincendiu de fum, СПД 3                                                                | buc   | 200,00                                | 68,20<br>61,84                        | 13 640,10<br>12 368,00 |
| 6      | 10-04-066-06                | Aparataj de perete: Tablou de semnalizare de studiu sau de coridor, Sirena cu stroboscop, HC-103                                       | buc   | 3,00                                  | 186,05<br>185,52                      | 558,14<br>556,56       |
| 7      | 10-01-039-06                | Acumulator 12V, TP/12/7                                                                                                                | buc   | 1,00                                  | 61,84<br>61,84                        | 61,84<br>61,84         |
| 8      |                             | Acumulator 12V, TP/12/7                                                                                                                | buc   | 1,00                                  | 259,50<br>0,00                        | 259,50<br>0,00         |
| 9      | 10-01-055-09                | Pozare cablu si conductor pe pereti: Conductor monopereche cu                                                                          | 100 m | 26,80                                 | 628,52                                | 16 844,31              |

| 1  | 2            | 3                                                                                                                            | 4      | 5        | 6                | 7                              |
|----|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|------------------|--------------------------------|
|    |              | fixare cu scoabe de sirma pe perete: de beton                                                                                |        |          | 624,58           | 16 738,85                      |
| 10 |              | Cablu UTP cat3E                                                                                                              | m      | 2 440,00 | 5,08<br>0,00     | 12 395,20<br>0,00              |
| 11 |              | Cablu de forta LK-PC 2*0.75 CU                                                                                               | m      | 100,00   | 4,20<br>0,00     | 420,00<br>0,00                 |
| 12 |              | Cablu de forta LK-PCAT.5E-FTP/CU OUT                                                                                         | m      | 140,00   | 3,02<br>0,00     | 422,80<br>0,00                 |
| 13 | 08-02-390-1  | Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm.                                                                           | 100 m  | 2,00     | 875,93<br>503,69 | 1 751,85<br>1 007,37           |
| 14 |              | Canal din plastic pentru cablu 22*10 mm                                                                                      | m      | 200,00   | 6,60<br>0,00     | 1 320,00<br>0,00               |
| 15 | 10-06-049-01 | Pozarea tevii din polietilena in canalizare: prin canal eliberat al conductei intr-un fir                                    | 100 m  | 4,00     | 249,48<br>247,36 | 997,92<br>989,44               |
| 16 |              | Teava gofrata 16 mm                                                                                                          | m      | 400,00   | 3,00<br>0,00     | 1 200,00<br>0,00               |
| 17 | 10-06-034-12 | Lucrari diverse: Doza de distributie de perete pe cablu cu invelis din masa plastica 100*100                                 | buc    | 5,00     | 62,35<br>61,84   | 311,74<br>309,20               |
| 18 |              | Doza de distributie din plastic 100*100 mm                                                                                   | buc    | 5,00     | 16,80<br>0,00    | 84,00<br>0,00                  |
| 19 | SD17B        | Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama), Dulap antiincendiar IIIPI1300x545 | buc    | 9,00     | 162,00<br>123,68 | 1 458,05<br>1 113,12           |
|    |              | <i>Total</i>                                                                                                                 | Lei    |          |                  | 54 412,97                      |
|    |              | <b>Total Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                         |        |          |                  | <b>54 412,97<br/>35 803,50</b> |
|    |              | <i>Total</i>                                                                                                                 | Lei    |          |                  | 54 412,97                      |
|    |              | <i>Asigurari sociale si medicale</i>                                                                                         | 22,5 % |          |                  | 8 055,79                       |
|    |              | <i>Transportarea materialelor</i>                                                                                            | 4 %    |          |                  | 686,86                         |
|    |              | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                   | 47 %   |          |                  | 16 827,65                      |
|    |              | <i>Benificiu de deviz</i>                                                                                                    | 3 %    |          |                  | 2 399,50                       |
|    |              | <b>Total Sistema antiincendiu<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                       |        |          |                  | <b>82 382,76<br/>35 803,50</b> |
|    |              | <b>2. Utilaj</b>                                                                                                             |        |          |                  |                                |
| 20 |              | Bloc de baza 20 zone, Сигнал-20П исп.01                                                                                      | buc    | 1,00     | 978,38<br>0,00   | 978,38<br>0,00                 |

| 1  | 2 | 3                                           | 4     | 5      | 6                | 7                 |
|----|---|---------------------------------------------|-------|--------|------------------|-------------------|
| 21 |   | Panou informativ, C2000-БКИ                 | buc   | 1,00   | 1 407,24<br>0,00 | 1 407,24<br>0,00  |
| 22 |   | Sursa de alimentare 12V/2A, HDPB0201 РИП 2А | buc   | 1,00   | 397,50<br>0,00   | 397,50<br>0,00    |
| 23 |   | Avertizor anti-incendiu manual Fire-3       | buc   | 3,00   | 125,90<br>0,00   | 377,70<br>0,00    |
| 24 |   | Detector anti-incendiu de fum, СПД 3        | buc   | 200,00 | 74,12<br>0,00    | 14 824,00<br>0,00 |
| 25 |   | Sirena cu stroboscop, HC-103                | buc   | 3,00   | 112,50<br>0,00   | 337,50<br>0,00    |
| 26 |   | Dulap antiincendiar IIII-1300x545           | buc   | 9,00   | 1 640,00<br>0,00 | 14 760,00<br>0,00 |
| 27 |   | Furtun ОП-4-8                               | buc   | 50,00  | 94,12<br>0,00    | 4 706,00<br>0,00  |
| 28 |   | Stingator OP-6                              | buc   | 30,00  | 304,17<br>0,00   | 9 125,10<br>0,00  |
| 29 |   | Stingator OY-3                              | buc   | 30,00  | 375,00<br>0,00   | 11 250,00<br>0,00 |
| 30 |   | Semne antiincendeare                        | buc   | 100,00 | 74,15<br>0,00    | 7 415,00<br>0,00  |
| 31 |   | Semne iluministente 220V                    | buc   | 40,00  | 109,14<br>0,00   | 4 365,60<br>0,00  |
| 32 |   | Felinar СГД-5                               | buc   | 2,00   | 450,00<br>0,00   | 900,00<br>0,00    |
| 33 |   | Furtun D51 in complet                       | buc   | 22,00  | 565,00<br>0,00   | 12 430,00<br>0,00 |
|    |   | <i>Total</i>                                | Lei   |        |                  | 83 274,02         |
|    |   | <i>Cheltuieli de depozitare</i>             | 1,2 % |        |                  | 999,29            |
|    |   | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>    |       |        |                  | <b>84 273,31</b>  |

|  |  |                                          |                                       |            |
|--|--|------------------------------------------|---------------------------------------|------------|
|  |  | Total                                    | Lei                                   | 166 656,07 |
|  |  | TVA                                      | 20 %                                  | 33 331,21  |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> | <b>199 987,28</b><br><b>35 803,50</b> |            |

**Obiect Lucrari de reparatie in Laborator, etajul 4 al IMSP Spitalului Clinic Republican,**  
**"T.Mosneaga" mun.Chisinau, str.Testemitanu,**  
**29**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                   | U.M.    | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                           |         |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                         | 4       | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Sistema antiincendiu</b>                                                                                                            |         |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>1.1. Lucrari de montare</b>                                                                                                            |         |                                        |                      |                        |
| 1      | 10-08-001-02                | Aparate receptoare: Dispozitive "ПІС" de receptie si control, de demarare.<br>Concentrator: bloc de baza pentru 20 raze Сигнал-20П исп.01 | buc     |                                        |                      | 1 213,47<br>1 205,88   |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                                                  | h-om    | 39,0000                                | 30,92                | 1 205,88               |
|        | 1011963                     | Colofoniu de pin                                                                                                                          | kg      | 0,0100                                 | 1,00                 | 0,01                   |
|        | 1012206                     | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                                              | 10 buc  | 0,4000                                 | 7,50                 | 3,00                   |
|        | 5220076                     | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"                                                                                        | kg      | 0,1000                                 | 1,00                 | 0,10                   |
|        | 330206                      | Burghiuri electrice                                                                                                                       | h-ut    | 0,1600                                 | 28,00                | 4,48                   |
| 2      | 10-08-001-02                | Aparate receptoare: Dispozitive "ПІС" de receptie si control, de demarare.<br>Concentrator: Panou informativ С2000-БКИ                    | buc     |                                        |                      | 1 213,47<br>1 205,88   |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                                                  | h-om    | 39,0000                                | 30,92                | 1 205,88               |
|        | 1011963                     | Colofoniu de pin                                                                                                                          | kg      | 0,0100                                 | 1,00                 | 0,01                   |
|        | 1012206                     | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                                              | 10 buc  | 0,4000                                 | 7,50                 | 3,00                   |
|        | 5220076                     | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"                                                                                        | kg      | 0,1000                                 | 1,00                 | 0,10                   |
|        | 330206                      | Burghiuri electrice                                                                                                                       | h-ut    | 0,1600                                 | 28,00                | 4,48                   |
| 3      | 10-08-003-03                | Dispozitive de ultrasunet: bloc de alimentare si control, Sursa de alimentare 12V/2A, HD-РВ0201 РИП 2А                                    | buc     |                                        |                      | 160,51<br>154,60       |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                                                  | h-om    | 5,0000                                 | 30,92                | 154,60                 |
|        | 1010219                     | Liant de ipsos "Г-3"                                                                                                                      | t       | 0,00002                                | 1,00                 | 0,00                   |
|        | 1011963                     | Colofoniu de pin                                                                                                                          | kg      | 0,0016                                 | 1,00                 | 0,00                   |
|        | 1012206                     | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                                              | 10 buc  | 0,3000                                 | 7,50                 | 2,25                   |
|        | 5220076                     | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"                                                                                        | kg      | 0,0160                                 | 1,00                 | 0,02                   |
|        | 330206                      | Burghiuri electrice                                                                                                                       | h-ut    | 0,1300                                 | 28,00                | 3,64                   |
| 4      | 10-08-002-01                | Avertizoare "ПІС" automate: Avertizor antiincendiu manual Fire -03                                                                        | buc     |                                        |                      | 33,36<br>30,92         |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                                                  | h-om    | 1,0000                                 | 30,92                | 30,92                  |
|        | 1010219                     | Liant de ipsos "Г-3"                                                                                                                      | t       | 0,00001                                | 1,00                 | 0,00                   |
|        | 1010329                     | Clei "88-CA"                                                                                                                              | kg      | 0,0050                                 | 1,00                 | 0,01                   |
|        | 1011963                     | Colofoniu de pin                                                                                                                          | kg      | 0,0002                                 | 1,00                 | 0,00                   |
|        | 1012206                     | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                                              | 10 buc  | 0,1000                                 | 7,50                 | 0,75                   |
|        | 5220076                     | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"                                                                                        | kg      | 0,0020                                 | 1,00                 | 0,00                   |
|        | 330206                      | Burghiuri electrice                                                                                                                       | h-ut    | 0,0600                                 | 28,00                | 1,68                   |
| 5      | 10-08-002-02                | Avertizoare "ПІС" automate: de fum, Detector antiincendiu de fum, СИД 3                                                                   | buc     |                                        |                      | 68,20<br>61,84         |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                                                  | h-om    | 2,0000                                 | 30,92                | 61,84                  |
|        | 1010219                     | Liant de ipsos "Г-3"                                                                                                                      | t       | 0,00001                                | 1,00                 | 0,00                   |
|        | 1011963                     | Colofoniu de pin                                                                                                                          | kg      | 0,0005                                 | 1,00                 | 0,00                   |
|        | 1012206                     | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                                              | 10 buc  | 0,2500                                 | 7,50                 | 1,88                   |
|        | 5220076                     | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"                                                                                        | kg      | 0,0050                                 | 1,00                 | 0,01                   |
|        | 330206                      | Burghiuri electrice                                                                                                                       | h-ut    | 0,1600                                 | 28,00                | 4,48                   |
| 6      | 10-04-066-06                | Aparataj de perete: Tablou de semnalizare de studiu sau de coridor, Sirena cu stroboscop, HC-103                                          | buc     |                                        |                      | 186,05<br>185,52       |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                                                  | h-om    | 6,0000                                 | 30,92                | 185,52                 |
|        | 1010093                     | Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 20-(22) mm                                                                                 | t       | 0,0004                                 | 1,00                 | 0,00                   |
|        | 1011665                     | Lac electro-izolator "318"                                                                                                                | kg      | 0,0060                                 | 36,00                | 0,22                   |
|        | 1012073                     | Ate aspre                                                                                                                                 | kg      | 0,0100                                 | 1,00                 | 0,01                   |
|        | 1110109                     | Fise de marcare din masa plastica                                                                                                         | 100 buc | 0,0500                                 | 1,00                 | 0,05                   |
|        | 4110041                     | Energie electrica                                                                                                                         | kw-h    | 0,0600                                 | 1,50                 | 0,09                   |
|        | 5                           | Masa utilajului                                                                                                                           | t       | 0,0500                                 | 1,00                 | 0,05                   |
|        | 5220077                     | Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС30"                                                                              | kg      | 0,0100                                 | 1,00                 | 0,01                   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                            | 4       | 5        | 6      | 7      |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|--------|--------|
|    | 5440089       | Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "JICЭИЛТ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv | kg      | 0,0500   | 1,00   | 0,05   |
|    | 5440150       | Presspan in foi, marca "A"                                                                                                   | kg      | 0,0500   | 1,00   | 0,05   |
| 7  | 10-01-039-06  | Acumulator 12V, TP/12/7                                                                                                      | buc     |          |        | 61,84  |
|    |               |                                                                                                                              |         |          |        | 61,84  |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                     | h-om    | 2,0000   | 30,92  | 61,84  |
| 8  |               | Acumulator 12V, TP/12/7                                                                                                      | buc     |          |        | 259,50 |
|    |               |                                                                                                                              |         |          |        | 0,00   |
|    | 10000015      | Acumulator 12V, TP/12/7                                                                                                      | buc     | 1,0000   | 259,50 | 259,50 |
| 9  | 10-01-055-09  | Pozare cablu si conductor pe pereti:<br>Conductor monopereche cu fixare cu scoabe de sirma pe perete: de beton               | 100 m   |          |        | 628,52 |
|    |               |                                                                                                                              |         |          |        | 624,58 |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                     | h-om    | 20,2000  | 30,92  | 624,58 |
|    | 1010219       | Liant de ipsos "Г-3"                                                                                                         | t       | 0,0033   | 1,00   | 0,00   |
|    | 1010816       | Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm                                                                                     | t       | 0,00036  | 1,00   | 0,00   |
|    | 1011482       | Suruburi, cap semirotund 5x70 mm                                                                                             | t       | 0,00139  | 1,00   | 0,00   |
|    | 1100198       | Fixari figurate "СкФ-30"                                                                                                     | 100 buc | 3,1200   | 1,00   | 3,12   |
|    | 030101        | Autoincarcatoare, 5 t                                                                                                        | h-ut    | 0,8100   | 1,00   | 0,81   |
| 10 |               | Cablu UTP cat3E                                                                                                              | m       |          |        | 5,08   |
|    |               |                                                                                                                              |         |          |        | 0,00   |
|    | 10000016      | Cablu UTP cat3E                                                                                                              | m       | 1,0000   | 5,08   | 5,08   |
| 11 |               | Cablu de forta LK-PC 2*0.75 CU                                                                                               | m       |          |        | 4,20   |
|    |               |                                                                                                                              |         |          |        | 0,00   |
|    | 10000017      | Cablu de forta LK-PC 2*0.75 CU                                                                                               | m       | 1,0000   | 4,20   | 4,20   |
| 12 |               | Cablu de forta LK-PCAT.5E-FTP/CU OUT                                                                                         | m       |          |        | 3,02   |
|    |               |                                                                                                                              |         |          |        | 0,00   |
|    | 10000018      | Cablu de forta LK-PCAT.5E-FTP/CU OUT                                                                                         | m       | 1,0000   | 3,02   | 3,02   |
| 13 | 08-02-390-1   | Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm.                                                                           | 100 m   |          |        | 875,93 |
|    |               |                                                                                                                              |         |          |        | 503,69 |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                     | h-om    | 16,2900  | 30,92  | 503,69 |
|    | 101-1485      | Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm                                                                                           | kg      | 1,0000   | 36,00  | 36,00  |
|    | 101-2202      | Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm                                                                                | buc     | 200,0000 | 0,45   | 90,00  |
|    | 134041        | Dispozitiv de insurubare                                                                                                     | h-ut    | 6,0800   | 4,50   | 27,36  |
|    | 331451        | Perforatoare electrice                                                                                                       | h-ut    | 6,0800   | 36,00  | 218,88 |
| 14 |               | Canal din plastic pentru cablu 22*10 mm                                                                                      | m       |          |        | 6,60   |
|    |               |                                                                                                                              |         |          |        | 0,00   |
|    | 10000019      | Canal din plastic pentru cablu 22*10 mm                                                                                      | m       | 1,0000   | 6,60   | 6,60   |
| 15 | 10-06-049-01  | Pozarea tevii din polietilena in canalizare: prin canal eliberat al conductei intr-un fir                                    | 100 m   |          |        | 249,48 |
|    |               |                                                                                                                              |         |          |        | 247,36 |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                     | h-om    | 8,0000   | 30,92  | 247,36 |
|    | 170300        | Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"                | h-ut    | 2,1200   | 1,00   | 2,12   |
| 16 |               | Teava gofrata 16 mm                                                                                                          | m       |          |        | 3,00   |
|    |               |                                                                                                                              |         |          |        | 0,00   |
|    | 10000020      | Teava gofrata 16 mm                                                                                                          | m       | 1,0000   | 3,00   | 3,00   |
| 17 | 10-06-034-12  | Lucrari diverse: Doza de distributie de perete pe cablu cu invelis din masa plastica 100*100                                 | buc     |          |        | 62,35  |
|    |               |                                                                                                                              |         |          |        | 61,84  |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                     | h-om    | 2,0000   | 30,92  | 61,84  |
|    | 1010069       | Petrol de aviatie "Б-70"                                                                                                     | t       | 0,0015   | 1,00   | 0,00   |
|    | 1011963       | Colofoniu de pin                                                                                                             | kg      | 0,0200   | 1,00   | 0,02   |
|    | 1012073       | Ate aspre                                                                                                                    | kg      | 0,0040   | 1,00   | 0,00   |
|    | 1130079       | Lac "БТ-577"                                                                                                                 | t       | 0,00002  | 1,00   | 0,00   |
|    | 1130367       | Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"                                                                        | kg      | 0,0200   | 1,00   | 0,02   |
|    | 5220077       | Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"                                                                  | kg      | 0,0200   | 1,00   | 0,02   |
|    | 5420042       | Propan-butan, amestec tehnic                                                                                                 | kg      | 0,1030   | 1,00   | 0,10   |
|    | 170300        | Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"                | h-ut    | 0,3400   | 1,00   | 0,34   |
| 18 |               | Doza de distributie din plastic 100*100 mm                                                                                   | buc     |          |        | 16,80  |
|    |               |                                                                                                                              |         |          |        | 0,00   |
|    | 10000021      | Doza de distributie din plastic 100*100 mm                                                                                   | buc     | 1,0000   | 16,80  | 16,80  |
| 19 | SD17B         | Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama), Dulap antiincendiar IIIII1300x545 | buc     |          |        | 162,00 |
|    |               |                                                                                                                              |         |          |        | 123,68 |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal                                                                                                        | h-om    | 4,0000   | 30,92  | 123,68 |

| 1  | 2             | 3                                                          | 4   | 5       | 6        | 7                |
|----|---------------|------------------------------------------------------------|-----|---------|----------|------------------|
|    | 2913137324302 | Hidrant de incendiu, interior cu dn=2"                     | buc | 1,0000  | 1,00     | 1,05             |
|    | 2513736607551 | Garnitura de cauciuc pt. racord de refulare, cu dn=2"      | buc | 1,0000  | 12,50    | 13,12            |
|    | 2811237325050 | Cutie metalica, inclusiv tamburul pt. furtunul de hidrant  | buc | 1,0000  | 1,00     | 1,05             |
|    | 2811237336446 | Rama pt. hidrant de incendiu, inclusiv tamburul pt. furtun | buc | 1,0000  | 1,00     | 1,05             |
|    | 2611112500183 | Geam tras mat pt. hidranti de incendiu                     | buc | 1,0000  | 1,00     | 1,05             |
|    | 2522147331400 | Furtun pt. hidrant de incendiu                             | m   | 20,0000 | 1,00     | 21,00            |
|    |               | <b>2. Utilaj</b>                                           |     |         |          |                  |
| 20 |               | Bloc de baza 20 zone, Сигнал-20П исп.01                    | buc |         |          | 978,38<br>0,00   |
|    | 10000001      | Bloc de baza 20 zone, Сигнал-20П исп.01                    | buc | 1,0000  | 978,38   | 978,38           |
| 21 |               | Panou informativ, C2000-БКИ                                | buc |         |          | 1 407,24<br>0,00 |
|    | 10000002      | Panou informativ, C2000-БКИ                                | buc | 1,0000  | 1 407,24 | 1 407,24         |
| 22 |               | Sursa de alimentare 12V/2A, HDPB0201 РИП 2А                | buc |         |          | 397,50<br>0,00   |
|    | 10000003      | Sursa de alimentare 12V/2A, HDPB0201 РИП 2А                | buc | 1,0000  | 397,50   | 397,50           |
| 23 |               | Avertizor anti-incendiu manual Fire-3                      | buc |         |          | 125,90<br>0,00   |
|    | 10000004      | Avertizor anti-incendiu manual Fire-3                      | buc | 1,0000  | 125,90   | 125,90           |
| 24 |               | Detector anti-incendiu de fum, СПД 3                       | buc |         |          | 74,12<br>0,00    |
|    | 10000005      | Detector anti-incendiu de fum, СПД 3                       | buc | 1,0000  | 74,12    | 74,12            |
| 25 |               | Sirena cu stroboscop, HC-103                               | buc |         |          | 112,50<br>0,00   |
|    | 10000006      | Sirena cu stroboscop, HC-103                               | buc | 1,0000  | 112,50   | 112,50           |
| 26 |               | Dulap antiincendiar IIIП-1300x545                          | buc |         |          | 1 640,00<br>0,00 |
|    | 10000007      | Dulap antiincendiar IIIП-1300x545                          | buc | 1,0000  | 1 640,00 | 1 640,00         |
| 27 |               | Furtun ОП-4-8                                              | buc |         |          | 94,12<br>0,00    |
|    | 10000008      | Furtun ОП-4-8                                              | buc | 1,0000  | 94,12    | 94,12            |
| 28 |               | Stingator ОП-6                                             | buc |         |          | 304,17<br>0,00   |
|    | 10000009      | Stingator ОП-6                                             | buc | 1,0000  | 304,17   | 304,17           |
| 29 |               | Stingator ОУ-3                                             | buc |         |          | 375,00<br>0,00   |
|    | 10000010      | Stingator ОУ-3                                             | buc | 1,0000  | 375,00   | 375,00           |
| 30 |               | Semne antiincendeare                                       | buc |         |          | 74,15<br>0,00    |
|    | 10000011      | Semne antiincendeare                                       | buc | 1,0000  | 74,15    | 74,15            |
| 31 |               | Semne iluministente 220V                                   | buc |         |          | 109,14<br>0,00   |
|    | 10000012      | Semne iluministente 220V                                   | buc | 1,0000  | 109,14   | 109,14           |
| 32 |               | Felinar СИД-5                                              | buc |         |          | 450,00<br>0,00   |
|    | 10000013      | Felinar СИД-5                                              | buc | 1,0000  | 450,00   | 450,00           |
| 33 |               | Furtun D51 in complet                                      | buc |         |          | 565,00<br>0,00   |
|    | 10000014      | Furtun D51 in complet                                      | buc | 1,0000  | 565,00   | 565,00           |

**Lucrări de reparatie in Laborator, etajul 4 al IMSP  
Spitalului Clinic Republican, "T.Mosneaga"  
mun.Chisinau, str.Testemitanu, 29**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2

### Sistema antiincendiu

**Valoarea de deviz 199 987,28 Lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2: |      |                                       |                        |       |

#### Manopera:

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 1             | Muncitor              | h-om | 1 121,94 | 30,92 | 34 690,38        |
| 2. | 7136020011620 | Instalator apa, canal | h-om | 36,00    | 30,92 | 1 113,12         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>35 803,50</b> |

#### Materiale:

|     |          |                                                           |        |          |          |           |
|-----|----------|-----------------------------------------------------------|--------|----------|----------|-----------|
| 1.  | 10000001 | Bloc de baza 20 zone, Сигнал-20П исп.01                   | buc    | 1,00     | 978,38   | 978,38    |
| 2.  | 10000002 | Panou informativ, C2000-БКИ                               | buc    | 1,00     | 1 407,24 | 1 407,24  |
| 3.  | 10000003 | Sursa de alimentare 12V/2A, HDPB0201 РИП 2А               | buc    | 1,00     | 397,50   | 397,50    |
| 4.  | 10000004 | Avertizor anti-incendiu manual Fire-3                     | buc    | 3,00     | 125,90   | 377,70    |
| 5.  | 10000005 | Detector anti-incendiu de fum, СПД 3                      | buc    | 200,00   | 74,12    | 14 824,00 |
| 6.  | 10000006 | Sirena cu stroboscop, HC-103                              | buc    | 3,00     | 112,50   | 337,50    |
| 7.  | 10000007 | Dulap antiincendiar IIIП-1300x545                         | buc    | 9,00     | 1 640,00 | 14 760,00 |
| 8.  | 10000008 | Furtun ОП-4-8                                             | buc    | 50,00    | 94,12    | 4 706,00  |
| 9.  | 10000009 | Stingator OP-6                                            | buc    | 30,00    | 304,17   | 9 125,10  |
| 10. | 10000010 | Stingator OY-3                                            | buc    | 30,00    | 375,00   | 11 250,00 |
| 11. | 10000011 | Semne antiincendear                                       | buc    | 100,00   | 74,15    | 7 415,00  |
| 12. | 10000012 | Semne iluministente 220V                                  | buc    | 40,00    | 109,14   | 4 365,60  |
| 13. | 10000013 | Felinar СГД-5                                             | buc    | 2,00     | 450,00   | 900,00    |
| 14. | 10000014 | Furtun D51 in complet                                     | buc    | 22,00    | 565,00   | 12 430,00 |
| 15. | 10000015 | Acumulator 12V, TP/12/7                                   | buc    | 1,00     | 259,50   | 259,50    |
| 16. | 10000016 | Cablu UTP cat3E                                           | m      | 2 440,00 | 5,08     | 12 395,20 |
| 17. | 10000017 | Cablu de forta LK-PC 2*0.75 CU                            | m      | 100,00   | 4,20     | 420,00    |
| 18. | 10000018 | Cablu de forta LK-PCAT.5E-FTP/CU OUT                      | m      | 140,00   | 3,02     | 422,80    |
| 19. | 10000019 | Canal din plastic pentru cablu 22*10 mm                   | m      | 200,00   | 6,60     | 1 320,00  |
| 20. | 10000020 | Teava gofrata 16 mm                                       | m      | 400,00   | 3,00     | 1 200,00  |
| 21. | 10000021 | Doza de distributie din plastic 100*100 mm                | buc    | 5,00     | 16,80    | 84,00     |
| 22. | 101-1485 | Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm                        | kg     | 2,00     | 36,00    | 72,00     |
| 23. | 101-2202 | Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm             | buc    | 400,00   | 0,45     | 180,00    |
| 24. | 1010069  | Petrol de aviatie "Б-70"                                  | t      | 0,01     | 1,00     | 0,01      |
| 25. | 1010093  | Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 20-(22) mm | t      | 0,00     | 1,00     | 0,00      |
| 26. | 1010219  | Liant de ipsos "Г-3"                                      | t      | 0,09     | 1,00     | 0,09      |
| 27. | 1010329  | Clei "88-CA"                                              | kg     | 0,01     | 1,00     | 0,01      |
| 28. | 1010816  | Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm                  | t      | 0,01     | 1,00     | 0,01      |
| 29. | 1011482  | Suruburi, cap semirotund 5x70 mm                          | t      | 0,04     | 1,00     | 0,04      |
| 30. | 1011665  | Lac electro-izolator "318"                                | kg     | 0,02     | 36,00    | 0,65      |
| 31. | 1011963  | Colofoniu de pin                                          | kg     | 0,22     | 1,00     | 0,22      |
| 32. | 1012073  | Ate aspre                                                 | kg     | 0,05     | 1,00     | 0,05      |
| 33. | 1012206  | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70                 | 10 buc | 51,40    | 7,50     | 385,50    |

|                                       |               |                                                                                                                            |         |        |       |                   |
|---------------------------------------|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-------|-------------------|
|                                       |               | mm                                                                                                                         |         |        |       |                   |
| 34.                                   | 1100198       | Fixari figurate "СкФ-30"                                                                                                   | 100 buc | 83,62  | 1,00  | 83,62             |
| 35.                                   | 1110109       | Fise de marcare din masa plastica                                                                                          | 100 buc | 0,15   | 1,00  | 0,15              |
| 36.                                   | 1130079       | Lac "БТ-577"                                                                                                               | t       | 0,00   | 1,00  | 0,00              |
| 37.                                   | 1130367       | Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"                                                                      | kg      | 0,10   | 1,00  | 0,10              |
| 38.                                   | 2513736607551 | Garnitura de cauciuc pt. racord de refulare, cu dn=2"                                                                      | buc     | 9,45   | 12,50 | 118,12            |
| 39.                                   | 2522147331400 | Furtun pt. hidrant de incendiu                                                                                             | m       | 189,00 | 1,00  | 189,00            |
| 40.                                   | 2611112500183 | Geam tras mat pt. hidranti de incendiu                                                                                     | buc     | 9,45   | 1,00  | 9,45              |
| 41.                                   | 2811237325050 | Cutie metalica, inclusiv tamburul pt. furtunul de hidrant                                                                  | buc     | 9,45   | 1,00  | 9,45              |
| 42.                                   | 2811237336446 | Rama pt. hidrant de incendiu, inclusiv tamburul pt. furtun                                                                 | buc     | 9,45   | 1,00  | 9,45              |
| 43.                                   | 2913137324302 | Hidrant de incendiu, interior cu dn=2"                                                                                     | buc     | 9,45   | 1,00  | 9,45              |
| 44.                                   | 4110041       | Energie electrica                                                                                                          | kw-h    | 0,18   | 1,50  | 0,27              |
| 45.                                   | 5             | Masa utilajului                                                                                                            | t       | 0,15   | 1,00  | 0,15              |
| 46.                                   | 5220076       | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"                                                                          | kg      | 1,22   | 1,00  | 1,22              |
| 47.                                   | 5220077       | Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"                                                                | kg      | 0,13   | 1,00  | 0,13              |
| 48.                                   | 5420042       | Propan-butan, amestec tehnic                                                                                               | kg      | 0,52   | 1,00  | 0,52              |
| 49.                                   | 5440089       | Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv | kg      | 0,15   | 1,00  | 0,15              |
| 50.                                   | 5440150       | Presspan in foi, marca "A"                                                                                                 | kg      | 0,15   | 1,00  | 0,15              |
| <b>Total materiale de constructii</b> |               |                                                                                                                            |         |        |       | <b>100 445,48</b> |

#### **Utilaje de constructii:**

|                                     |        |                                                                                                               |      |       |       |                 |
|-------------------------------------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|-------|-----------------|
| 1.                                  | 030101 | Autoincarcatoare, 5 t                                                                                         | h-ut | 21,71 | 1,00  | 21,71           |
| 2.                                  | 134041 | Dispozitiv de insurubare                                                                                      | h-ut | 12,16 | 4,50  | 54,72           |
| 3.                                  | 170300 | Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66" | h-ut | 10,18 | 1,00  | 10,18           |
| 4.                                  | 330206 | Burghiuri electrice                                                                                           | h-ut | 32,63 | 28,00 | 913,64          |
| 5.                                  | 331451 | Perforatoare electrice                                                                                        | h-ut | 12,16 | 36,00 | 437,76          |
| <b>Total utilaje de constructii</b> |        |                                                                                                               |      |       |       | <b>1 438,01</b> |

|       |      |            |
|-------|------|------------|
| Total | Lei  | 166 656,07 |
| TVA   | 20 % | 33 331,21  |

**Total deviz:**

**199 987,28**

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Lucrari de reparatie in Laborator, etajul 4 al  
IMSP Spitalului Clinic Republican, "T.Mosneaga"  
mun.Chisinau, str.Testemitanu, 29**

(denumirea obiectivului)

## **DEVIZ LOCAL № TV-02.18**

**Lucrari de ventilare**

**Valoarea de deviz 769 261,43 Lei**

| № | Simbol norme |  | Cantitate | Valoarea de deviz, lei |
|---|--------------|--|-----------|------------------------|
|---|--------------|--|-----------|------------------------|



| crt. | și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                   | U.M. | conform<br>datelor din<br>proiect | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu        |
|------|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------------------------------|------------------------------------------|-------------------------------|
| 1    | 2                 | 3                                                                                                                                                                                       | 4    | 5                                 | 6                                        | 7                             |
|      |                   | <b>1. Lucrari tehnico-sanitare</b>                                                                                                                                                      |      |                                   |                                          |                               |
| 1    | CL20A             | Grile de ventilatie gata<br>confectionate din tabla neagra, cu<br>jaluzele reglabile manual, vopsite<br>si montate in zidarie ORG<br>150*100                                            | buc  | 21,00                             | <u>116,39</u><br>15,46                   | <u>2 444,19</u><br>324,66     |
| 2    | CL20A             | Grile de ventilatie gata<br>confectionate din tabla neagra, cu<br>jaluzele reglabile manual, vopsite<br>si montate in zidarie ORG<br>200*100                                            | buc  | 1,00                              | <u>116,39</u><br>15,46                   | <u>116,39</u><br>15,46        |
| 3    | CL20A             | Grile de ventilatie gata<br>confectionate din tabla neagra, cu<br>jaluzele reglabile manual, vopsite<br>si montate in zidarie ORG<br>200*150                                            | buc  | 5,00                              | <u>116,39</u><br>15,46                   | <u>581,95</u><br>77,30        |
| 4    | CL20A             | Grile de ventilatie gata<br>confectionate din tabla neagra, cu<br>jaluzele reglabile manual, vopsite<br>si montate in zidarie ORG<br>200*200                                            | buc  | 18,00                             | <u>116,39</u><br>15,46                   | <u>2 095,02</u><br>278,28     |
| 5    | CL20A             | Grile de ventilatie gata<br>confectionate din tabla neagra, cu<br>jaluzele reglabile manual, vopsite<br>si montate in zidarie VRF 125                                                   | buc  | 3,00                              | <u>116,39</u><br>15,46                   | <u>349,17</u><br>46,38        |
| 6    | CL20A             | Grile de ventilatie gata<br>confectionate din tabla neagra, cu<br>jaluzele reglabile manual, vopsite<br>si montate in zidarie Grila<br>Armstrong 600*600                                | buc  | 2,00                              | <u>116,39</u><br>15,46                   | <u>232,78</u><br>30,92        |
| 7    | CL20A             | Grile de ventilatie gata<br>confectionate din tabla neagra, cu<br>jaluzele reglabile manual, vopsite<br>si montate in zidarie Vents 350/2                                               | buc  | 5,00                              | <u>116,39</u><br>15,46                   | <u>581,95</u><br>77,30        |
| 8    | VA02A             | Confectionarea si montarea<br>canalelor de ventilatie drepte, din<br>tabla zincata sau aluminiu de 0,3 -<br>2 mm grosime, avind perimetrul<br>sectiunii rectangulare de 250 - 700<br>mm | m2   | 89,00                             | <u>283,38</u><br>106,36                  | <u>25 220,59</u><br>9 466,47  |
| 9    | VA02E             | Confectionarea si montarea<br>canalelor de ventilatie drepte, din<br>tabla zincata sau aluminiu de 0,3 -<br>2 mm grosime, avind perimetrul                                              | m2   | 93,00                             | <u>540,69</u><br>116,88                  | <u>50 284,43</u><br>10 869,62 |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                         | 4   | 5      | 6                                   | 7                                        |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-------------------------------------|------------------------------------------|
|    |        | sectiunii circulare de 250 - 700 mm                                                                                                                                       |     |        |                                     |                                          |
| 10 | VA02B  | Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 700 - 1600 mm | m2  | 96,00  | <div>374,15</div> <div>76,06</div>  | <div>35 918,75</div> <div>7 302,07</div> |
| 11 | VA10C  | Piesa speciala, din tabla neagra de 0,5 - 1.5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 700 - 1600 mm                                                        | m2  | 19,93  | <div>438,18</div> <div>119,04</div> | <div>8 733,02</div> <div>2 372,51</div>  |
| 12 | VA13A  | Piesa speciala (cot), din tabla neagra de 0,5 - 2 mm grosime inclusiv, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 400 mm                                               | m2  | 35,56  | <div>874,85</div> <div>273,64</div> | <div>31 109,67</div> <div>9 730,71</div> |
| 13 | IzH22A | Izolarea conductelor cu cochilii din vata minerala, gata confectionate, cu grosimea 50 mm, Izover aluminofol                                                              | m2  | 15,00  | <div>50,66</div> <div>14,66</div>   | <div>759,97</div> <div>219,84</div>      |
| 14 | IzH02A | Izolarea cu carton ondulat a conductelor executate din teava PVC ingropate direct in perete pentru tevi cu diam. de 20 mm                                                 | m   | 125,00 | <div>11,91</div> <div>10,82</div>   | <div>1 488,20</div> <div>1 352,75</div>  |
| 15 | VB10A  | Rama cu jaluzele fixe, rectangulara cu perimetrul 1200 - 2500 mm, montata pe zidarie. Priza de aer OZR 600*300                                                            | buc | 1,00   | <div>261,82</div> <div>61,22</div>  | <div>261,82</div> <div>61,22</div>       |
| 16 | VB10A  | Rama cu jaluzele fixe, rectangulara cu perimetrul 1200 - 2500 mm, montata pe zidarie. Priza de aer OZR 800*500                                                            | buc | 1,00   | <div>261,82</div> <div>61,22</div>  | <div>261,82</div> <div>61,22</div>       |
| 17 | VB01A  | Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale circulare tip CFC-I, CFC-II, cu perimetrul 800 - 1600 mm. Clapeta de retur D100                                            | buc | 1,00   | <div>273,12</div> <div>106,36</div> | <div>273,12</div> <div>106,36</div>      |
| 18 | VB01A  | Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale circulare tip CFC-I, CFC-II, cu perimetrul 800 - 1600 mm. Clapeta de retur D125                                            | buc | 1,00   | <div>273,12</div> <div>106,36</div> | <div>273,12</div> <div>106,36</div>      |
| 19 | VB01A  | Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale circulare tip CFC-I, CFC-II, cu perimetrul 800 - 1600 mm. Clapeta de retur D250                                            | buc | 3,00   | <div>273,12</div> <div>106,36</div> | <div>819,35</div> <div>319,09</div>      |
| 20 | VB01A  | Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale circulare tip                                                                                                              | buc | 4,00   | <div>273,12</div>                   | <div>1 092,47</div>                      |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                   | 4      | 5     | 6                | 7                               |
|----|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|------------------|---------------------------------|
|    |       | CFC-I, CFC-II, cu perimetrul 800 - 1600 mm. Clapeta de retur D315                                                                   |        |       | 106,36           | 425,46                          |
| 21 | VB20A | Gura de refulare pe canal, cu d100                                                                                                  | buc    | 1,00  | 285,90<br>171,92 | 285,90<br>171,92                |
| 22 | VB20A | Gura de refulare pe canal, cu d125                                                                                                  | buc    | 1,00  | 285,90<br>171,92 | 285,90<br>171,92                |
| 23 | VB20A | Gura de refulare pe canal, cu d250                                                                                                  | buc    | 3,00  | 285,90<br>171,92 | 857,71<br>515,75                |
| 24 | VB20A | Gura de refulare pe canal, cu d315                                                                                                  | buc    | 3,00  | 285,90<br>171,92 | 857,71<br>515,75                |
| 25 | VB01A | Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale circulare tip CFC-I, CFC-II, cu perimetrul 800 - 1600 mm. Clapeta de reglare DK d100 | buc    | 8,00  | 273,12<br>106,36 | 2 184,94<br>850,92              |
| 26 | VB01A | Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale circulare tip CFC-I, CFC-II, cu perimetrul 800 - 1600 mm. Clapeta de reglare DK d125 | buc    | 8,00  | 273,12<br>106,36 | 2 184,94<br>850,92              |
| 27 | VB01A | Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale circulare tip CFC-I, CFC-II, cu perimetrul 800 - 1600 mm. Clapeta de reglare DK d160 | buc    | 8,00  | 273,12<br>106,36 | 2 184,94<br>850,92              |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                        | Lei    |       |                  | 171 739,81                      |
|    |       | <i>Asigurari sociale si medicale</i>                                                                                                | 22,5 % |       |                  | 10 613,71                       |
|    |       | <i>Transportarea materialelor</i>                                                                                                   | 4 %    |       |                  | 4 955,06                        |
|    |       | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                          | 9 %    |       |                  | 16 857,77                       |
|    |       | <i>Benificiu de deviz</i>                                                                                                           | 3 %    |       |                  | 6 124,99                        |
|    |       | <b>Total Lucrari tehnico-sanitare Inklusiv salariu</b>                                                                              |        |       |                  | <b>210 291,34<br/>47 172,06</b> |
|    |       | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                                        |        |       |                  |                                 |
| 28 | VA05A | Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 150 - 700 mm              | m      | 57,00 | 40,20<br>40,20   | 2 291,17<br>2 291,17            |
| 29 | VC36A | Montarea dulapului de climatizare                                                                                                   | kg     | 1,00  | 91,04<br>2,47    | 91,04<br>2,47                   |
| 30 | VC12A | Montarea filtrului de aer, cu saci filtranti, avind greutatea totala de 50-200 kg                                                   | buc    | 16,00 | 309,40<br>274,26 | 4 950,43<br>4 388,17            |
| 31 | VB18A | Aparat de zgomot, rectangular cu                                                                                                    | buc    | 10,00 | 56,36            | 563,62                          |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                   | 4      | 5    | 6                    | 7                              |
|----|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------|----------------------|--------------------------------|
|    |       | perimetrul 1000 - 2000 mm                                                                                                                                                                                                           |        |      | 34,01                | 340,12                         |
| 32 | VC01B | Montarea ventilatoarelor centrifugal , cu greutatea totala de 50-400 kg, montat pe stelaj metalic                                                                                                                                   | buc    | 9,00 | 835,05<br>672,51     | 7 515,43<br>6 052,59           |
| 33 | VC16A | Montarea agregatului de tratare partiala a aerului in incinta, tip ALTPA, prin aspiratie, filtrare, ventilare, incalzire, racire, refulare avind un debit de aer tratat de 3 000 - 7.500 mc/h                                       | buc    | 2,00 | 1 471,91<br>1 387,38 | 2 943,82<br>2 774,76           |
| 34 | VB03B | Clapeta de inchidere pentru canale verticale, cu perimetrul 1600 - 2500 mm                                                                                                                                                          | buc    | 2,00 | 664,95<br>150,27     | 1 329,91<br>300,54             |
| 35 | VC17A | Montarea agregatului de climatizare, tip ACM, modulat,destinat tratarii complexe a aerului proaspat sau recirculat avind un debit de aer tratat de 3.600 - 11.000 mc/h. Instalrea compresor/condesator unitate exterioara Qx=12 kW  | buc    | 1,00 | 1 633,25<br>1 538,89 | 1 633,25<br>1 538,89           |
| 36 | VC17B | Montarea agregatului de climatizare, tip ACM, modulat,destinat tratarii complexe a aerului proaspat sau recirculat avind un debit de aer tratat de 11.200 - 25.800 mc/h. Instalrea compresor/condesator unitate exterioara Qx=20 kW | buc    | 1,00 | 1 712,88<br>1 584,96 | 1 712,88<br>1 584,96           |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                        | Lei    |      |                      | 23 031,57                      |
|    |       | <i>Asigurari sociale si medicale</i>                                                                                                                                                                                                | 22,5 % |      |                      | 4 336,58                       |
|    |       | <i>Transportarea materialelor</i>                                                                                                                                                                                                   | 4 %    |      |                      | 108,86                         |
|    |       | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                                                                                                          | 47 %   |      |                      | 9 058,63                       |
|    |       | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                                                                                                                                           | 3 %    |      |                      | 1 096,07                       |
|    |       | <b>Total Lucrari de montare Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                    |        |      |                      | <b>37 631,70<br/>19 273,67</b> |
|    |       | <b>3. Utilaj</b>                                                                                                                                                                                                                    |        |      |                      |                                |
| 37 |       | Ventilator BKMIQ 315                                                                                                                                                                                                                | buc    | 4,00 | 2 755,00<br>0,00     | 11 020,00<br>0,00              |
| 38 |       | Ventilator BKMII 250                                                                                                                                                                                                                | buc    | 3,00 | 2 070,00<br>0,00     | 6 210,00<br>0,00               |
| 39 |       | Ventilator BKMII 125                                                                                                                                                                                                                | buc    | 1,00 | 977,50<br>0,00       | 977,50<br>0,00                 |

| 1  | 2 | 3                                                                                                                                                                         | 4   | 5    | 6                 | 7                 |
|----|---|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-------------------|-------------------|
| 40 |   | Ventilator BKM <sub>II</sub> 100                                                                                                                                          | buc | 1,00 | 747,50<br>0,00    | 747,50<br>0,00    |
| 41 |   | Atenuator LDC 100-1000                                                                                                                                                    | buc | 1,00 | 910,00<br>0,00    | 910,00<br>0,00    |
| 42 |   | Atenuator LDC 125-1000                                                                                                                                                    | buc | 1,00 | 779,34<br>0,00    | 779,34<br>0,00    |
| 43 |   | Atenuator LDC 250-1000                                                                                                                                                    | buc | 3,00 | 1 213,38<br>0,00  | 3 640,14<br>0,00  |
| 44 |   | Atenuator LDC 315-1000                                                                                                                                                    | buc | 4,00 | 1 444,70<br>0,00  | 5 778,80<br>0,00  |
| 45 |   | Atenuator LDR 50-25-100                                                                                                                                                   | buc | 1,00 | 2 126,44<br>0,00  | 2 126,44<br>0,00  |
| 46 |   | Atenuator LDR 70-50-100                                                                                                                                                   | buc | 1,00 | 2 174,19<br>0,00  | 2 174,19<br>0,00  |
| 47 |   | Baterie de incalzire HKW 315-2                                                                                                                                            | buc | 1,00 | 3 970,00<br>0,00  | 3 970,00<br>0,00  |
| 48 |   | Clapeta de inchidere KOP 500-250, cu servomotor cu arc VA05S230                                                                                                           | buc | 1,00 | 4 806,20<br>0,00  | 4 806,20<br>0,00  |
| 49 |   | Clapeta de inchidere KOP 700-400, cu servomotor cu arc VA05S230                                                                                                           | buc | 1,00 | 4 882,68<br>0,00  | 4 882,68<br>0,00  |
| 50 |   | Nod de amestecare a bateriei de incalzire SUMIX 4.0 (2.3)                                                                                                                 | buc | 1,00 | 17 250,00<br>0,00 | 17 250,00<br>0,00 |
| 51 |   | Nod de amestecare a bateriei de incalzire SUMIX 6.3 (4.1)                                                                                                                 | buc | 1,00 | 20 700,00<br>0,00 | 20 700,00<br>0,00 |
| 52 |   | Panou de comanda a sistemului de ventilatie IIIYB-4                                                                                                                       | buc | 1,00 | 8 962,50<br>0,00  | 8 962,50<br>0,00  |
| 53 |   | Aparat de refulare a aerului CETRA THT 02, in set ventilator N=1,1 kW, filtru EU5, baterie de incalzire cu apa Q=36 kW, automata cu senzore, panou de comanda             | buc | 1,00 | 26 450,00<br>0,00 | 26 450,00<br>0,00 |
| 54 |   | Aparat de refulare a aerului CETRA THT 01 Hospital, in set ventilator N=0,37 kW, filtru EU5, baterie de incalzire cu apa Q=15.6 kW, automata cu senzore, panou de comanda | buc | 1,00 | 24 150,00<br>0,00 | 24 150,00<br>0,00 |
| 55 |   | Racord flexibil PVC 150                                                                                                                                                   | buc | 2,00 | 70,63<br>0,00     | 141,26<br>0,00    |
| 56 |   | Compresor/condesator, unitate exterioara, freon. Q <sub>x</sub> =12 kW, automata in set                                                                                   | buc | 1,00 | 40 250,00<br>0,00 | 40 250,00<br>0,00 |

| 1  | 2 | 3                                                                             | 4     | 5     | 6                 | 7                  |
|----|---|-------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|-------------------|--------------------|
| 57 |   | Compresor/condesator, unitate exterioara, freon. Qx=20 kW, automatica in set. | buc   | 1,00  | 74 750,00<br>0,00 | 74 750,00<br>0,00  |
| 58 |   | Carcas, filtru cu saci EU5 200*200                                            | buc   | 8,00  | 910,00<br>0,00    | 7 280,00<br>0,00   |
| 59 |   | Filtri H14 305*305-78                                                         | buc   | 8,00  | 13 800,00<br>0,00 | 110 400,00<br>0,00 |
| 60 |   | Filtri cu carcas EU5 200*200                                                  | buc   | 8,00  | 420,00<br>0,00    | 3 360,00<br>0,00   |
| 61 |   | Tub flefibil neizolat D100                                                    | m     | 13,00 | 40,00<br>0,00     | 520,00<br>0,00     |
| 62 |   | Tub flefibil neizolat D125                                                    | m     | 9,00  | 56,00<br>0,00     | 504,00<br>0,00     |
| 63 |   | Tub flefibil neizolat D160                                                    | m     | 17,00 | 72,00<br>0,00     | 1 224,00<br>0,00   |
| 64 |   | Tub flefibil izolat D100                                                      | m     | 12,00 | 58,80<br>0,00     | 705,60<br>0,00     |
| 65 |   | Tub flefibil izolat D125                                                      | m     | 8,00  | 88,42<br>0,00     | 707,36<br>0,00     |
| 66 |   | Racord flexibil PVC 100                                                       | buc   | 2,00  | 65,31<br>0,00     | 130,62<br>0,00     |
| 67 |   | Racord flexibil PVC 125                                                       | buc   | 2,00  | 67,97<br>0,00     | 135,94<br>0,00     |
| 68 |   | Racord flexibil PVC 250                                                       | buc   | 6,00  | 139,43<br>0,00    | 836,58<br>0,00     |
| 69 |   | Racord flexibil PVC 315                                                       | buc   | 8,00  | 149,40<br>0,00    | 1 195,20<br>0,00   |
| 70 |   | Racord flexibil PVC 60-30                                                     | buc   | 2,00  | 196,71<br>0,00    | 393,42<br>0,00     |
| 71 |   | Racord flexibil PVC 70-40                                                     | buc   | 2,00  | 198,64<br>0,00    | 397,28<br>0,00     |
|    |   | <i>Total</i>                                                                  | Lei   |       |                   | 388 466,55         |
|    |   | <i>Cheltuieli de depozitare</i>                                               | 1,2 % |       |                   | 4 661,60           |
|    |   | <b>Total Utilaj<br/>Inclisiv salariu</b>                                      |       |       |                   | <b>393 128,15</b>  |

|  |  |                                          |      |  |  |                                 |
|--|--|------------------------------------------|------|--|--|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | Lei  |  |  | 641 051,19                      |
|  |  | TVA                                      | 20 % |  |  | 128 210,24                      |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclisiv salariu</b> |      |  |  | <b>769 261,43<br/>66 445,74</b> |

**Obiect Lucrari de reparatie in Laborator, etajul 4 al IMSP Spitalului Clinic Republican,**  
**"T.Mosneaga" mun.Chisinau, str.Testemitanu,**  
**29**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                      | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                              |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                            | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Lucrari tehnico-sanitare</b>                                                                                                           |      |                                        |                      |                        |
| 1       | CL20A                       | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie ORG 150*100             | buc  |                                        |                      | 116,39<br>15,46        |
|         | 7122050013400               | Zidar                                                                                                                                        | h-om | 0,4700                                 | 30,92                | 14,53                  |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                        | h-om | 0,0300                                 | 30,92                | 0,93                   |
|         | 2874207327005               | Lant cu zale innodate D=2 mm                                                                                                                 | kg   | 0,1500                                 | 1,00                 | 0,15                   |
|         | 28112363062-1               | Grila ventilatie ORG 150*100                                                                                                                 | buc  | 1,0000                                 | 100,00               | 100,00                 |
|         | 2651122100402               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                | kg   | 0,5000                                 | 1,56                 | 0,78                   |
| 2       | CL20A                       | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie ORG 200*100             | buc  |                                        |                      | 116,39<br>15,46        |
|         | 7122050013400               | Zidar                                                                                                                                        | h-om | 0,4700                                 | 30,92                | 14,53                  |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                        | h-om | 0,0300                                 | 30,92                | 0,93                   |
|         | 2874207327005               | Lant cu zale innodate D=2 mm                                                                                                                 | kg   | 0,1500                                 | 1,00                 | 0,15                   |
|         | 28112363062-2               | Grila ventilatie ORG 200*100                                                                                                                 | buc  | 1,0000                                 | 100,00               | 100,00                 |
|         | 2651122100402               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                | kg   | 0,5000                                 | 1,56                 | 0,78                   |
| 3       | CL20A                       | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie ORG 200*150             | buc  |                                        |                      | 116,39<br>15,46        |
|         | 7122050013400               | Zidar                                                                                                                                        | h-om | 0,4700                                 | 30,92                | 14,53                  |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                        | h-om | 0,0300                                 | 30,92                | 0,93                   |
|         | 2874207327005               | Lant cu zale innodate D=2 mm                                                                                                                 | kg   | 0,1500                                 | 1,00                 | 0,15                   |
|         | 28112363062-3               | Grila ventilatie ORG 200*150                                                                                                                 | buc  | 1,0000                                 | 100,00               | 100,00                 |
|         | 2651122100402               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                | kg   | 0,5000                                 | 1,56                 | 0,78                   |
| 4       | CL20A                       | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie ORG 200*200             | buc  |                                        |                      | 116,39<br>15,46        |
|         | 7122050013400               | Zidar                                                                                                                                        | h-om | 0,4700                                 | 30,92                | 14,53                  |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                        | h-om | 0,0300                                 | 30,92                | 0,93                   |
|         | 2874207327005               | Lant cu zale innodate D=2 mm                                                                                                                 | kg   | 0,1500                                 | 1,00                 | 0,15                   |
|         | 28112363062-4               | Grila ventilatie ORG 200*200                                                                                                                 | buc  | 1,0000                                 | 100,00               | 100,00                 |
|         | 2651122100402               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                | kg   | 0,5000                                 | 1,56                 | 0,78                   |
| 5       | CL20A                       | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie VRF 125                 | buc  |                                        |                      | 116,39<br>15,46        |
|         | 7122050013400               | Zidar                                                                                                                                        | h-om | 0,4700                                 | 30,92                | 14,53                  |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                        | h-om | 0,0300                                 | 30,92                | 0,93                   |
|         | 2874207327005               | Lant cu zale innodate D=2 mm                                                                                                                 | kg   | 0,1500                                 | 1,00                 | 0,15                   |
|         | 28112363062-5               | Grila ventilatie VRF 125                                                                                                                     | buc  | 1,0000                                 | 100,00               | 100,00                 |
|         | 2651122100402               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                | kg   | 0,5000                                 | 1,56                 | 0,78                   |
| 6       | CL20A                       | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grila Armstrong 600*600 | buc  |                                        |                      | 116,39<br>15,46        |
|         | 7122050013400               | Zidar                                                                                                                                        | h-om | 0,4700                                 | 30,92                | 14,53                  |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                        | h-om | 0,0300                                 | 30,92                | 0,93                   |
|         | 2874207327005               | Lant cu zale innodate D=2 mm                                                                                                                 | kg   | 0,1500                                 | 1,00                 | 0,15                   |
|         | 28112363062-6               | Grila ventilatie Grila Armstrong 600*600                                                                                                     | buc  | 1,0000                                 | 100,00               | 100,00                 |
|         | 2651122100402               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                | kg   | 0,5000                                 | 1,56                 | 0,78                   |
| 7       | CL20A                       | Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Vents 350/2             | buc  |                                        |                      | 116,39<br>15,46        |
|         | 7122050013400               | Zidar                                                                                                                                        | h-om | 0,4700                                 | 30,92                | 14,53                  |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                        | h-om | 0,0300                                 | 30,92                | 0,93                   |
|         | 2874207327005               | Lant cu zale innodate D=2 mm                                                                                                                 | kg   | 0,1500                                 | 1,00                 | 0,15                   |
|         | 28112363062-7               | Grila ventilatie Vents 350/2                                                                                                                 | buc  | 1,0000                                 | 100,00               | 100,00                 |
|         | 2651122100402               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                | kg   | 0,5000                                 | 1,56                 | 0,78                   |
| 8       | VA02A                       | Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau                                                             | m2   |                                        |                      | 283,38                 |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                      | 4    | 5       | 6     | 7                |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|-------|------------------|
|    |               | aluminiiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind<br>perimetrul sectiunii rectangulare de 250 - 700<br>mm                                                                                         |      |         |       | 106,36           |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                               | h-om | 3,4400  | 30,92 | 106,36           |
|    | 2710703700340 | Banda de otel de 25x3 mm                                                                                                                                                               | kg   | 0,8000  | 15,00 | 12,12            |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                                | kg   | 0,0100  | 14,50 | 0,15             |
|    | 2430226100814 | Grund miniu G 355-6                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0120  | 12,00 | 0,15             |
|    | 2881116001666 | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581                                                                                                                                        | buc  | 0,0100  | 2,50  | 0,03             |
|    | 2112517330399 | Mucava tip I de 3,3 mm                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0160  | 15,00 | 0,24             |
|    | 2874125885663 | Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257                                                                                                                                                | kg   | 0,0080  | 42,00 | 0,34             |
|    | 2710703502671 | Otel cornier 25x25x3 mm                                                                                                                                                                | kg   | 1,4500  | 15,00 | 21,97            |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                              | m3   | 0,0300  | 12,50 | 0,38             |
|    | 2320146200767 | Petrol distilat tip 18/200                                                                                                                                                             | l    | 0,0030  | 15,00 | 0,05             |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                                                                          | buc  | 6,0000  | 0,35  | 2,12             |
|    | 2735725903453 | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                                                                                                                                                    | kg   | 0,0300  | 13,50 | 0,41             |
|    | 2710403641000 | Tabla zincata sau din aluminiiu cal.I 0,3 mm<br>grosime                                                                                                                                | kg   | 2,9000  | 17,50 | 51,26            |
|    | 2710403642000 | Tabla zincata sau din aluminiiu cal. I 0,5 mm                                                                                                                                          | kg   | 4,7000  | 17,50 | 83,07            |
|    | 2874125881198 | Saiba plata pentru metal M 6                                                                                                                                                           | buc  | 6,0000  | 0,45  | 2,73             |
|    | 2874115819963 | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                                                                                                       | buc  | 6,0000  | 0,25  | 1,51             |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastr                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0500  | 10,00 | 0,50             |
| 9  | VA02E         | Confectionarea si montarea canalelor de<br>ventilatie drepte, din tabla zincata sau<br>aluminiiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind<br>perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700<br>mm     | m2   |         |       | 540,69<br>116,88 |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                               | h-om | 3,7800  | 30,92 | 116,88           |
|    | 2710703700340 | Banda de otel de 25x3 mm                                                                                                                                                               | kg   | 0,8000  | 15,00 | 12,12            |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                                | kg   | 0,0100  | 14,50 | 0,15             |
|    | 2430226100814 | Grund miniu G 355-6                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0120  | 12,00 | 0,15             |
|    | 2881116001666 | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581                                                                                                                                        | buc  | 0,0100  | 2,50  | 0,03             |
|    | 2112517330399 | Mucava tip I de 3,3 mm                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0170  | 15,00 | 0,26             |
|    | 2710703502671 | Otel cornier 25x25x3 mm                                                                                                                                                                | kg   | 1,2500  | 15,00 | 18,94            |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                              | m3   | 0,0300  | 12,50 | 0,38             |
|    | 2320146200767 | Petrol distilat tip 18/200                                                                                                                                                             | l    | 0,0300  | 15,00 | 0,45             |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                                                                          | buc  | 6,0000  | 0,35  | 2,12             |
|    | 2735725903453 | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                                                                                                                                                    | kg   | 0,0300  | 13,50 | 0,41             |
|    | 2710403642000 | Tabla zincata sau din aluminiiu cal. I 0,5 mm                                                                                                                                          | kg   | 4,7000  | 17,50 | 83,07            |
|    | 2710403644000 | Tabla zincata sau din aluminiiu cal.I 1 mm grosime                                                                                                                                     | kg   | 9,4300  | 17,50 | 166,68           |
|    | 2710403643000 | Tabla zincata sau aluminiiu de 0,8 mm grosime,<br>cal.I                                                                                                                                | kg   | 7,6000  | 17,50 | 134,33           |
|    | 2874125881198 | Saiba plata pentru metal M 6                                                                                                                                                           | buc  | 6,0000  | 0,45  | 2,73             |
|    | 2874115819963 | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                                                                                                       | buc  | 6,0000  | 0,25  | 1,51             |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastr                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0500  | 10,00 | 0,50             |
| 10 | VA02B         | Confectionarea si montarea canalelor de<br>ventilatie drepte, din tabla zincata sau<br>aluminiiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind<br>perimetrul sectiunii rectangulare de 700 -<br>1600 mm | m2   |         |       | 374,15<br>76,06  |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                               | h-om | 2,4600  | 30,92 | 76,06            |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                                | kg   | 0,0100  | 14,50 | 0,15             |
|    | 2430226100814 | Grund miniu G 355-6                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0450  | 12,00 | 0,55             |
|    | 2881116001666 | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581                                                                                                                                        | buc  | 0,0100  | 2,50  | 0,03             |
|    | 2112517330399 | Mucava tip I de 3,3 mm                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0480  | 15,00 | 0,73             |
|    | 2874125885663 | Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257                                                                                                                                                | kg   | 0,0080  | 42,00 | 0,34             |
|    | 2710703502671 | Otel cornier 25x25x3 mm                                                                                                                                                                | kg   | 1,3500  | 15,00 | 20,45            |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                              | m3   | 0,0300  | 12,50 | 0,38             |
|    | 2320146200767 | Petrol distilat tip 18/200                                                                                                                                                             | l    | 0,0060  | 15,00 | 0,09             |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                                                                          | buc  | 16,0000 | 0,35  | 5,66             |
|    | 2735725903453 | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                                                                                                                                                    | kg   | 0,0400  | 13,50 | 0,55             |
|    | 2710403641000 | Tabla zincata sau din aluminiiu cal.I 0,3 mm<br>grosime                                                                                                                                | kg   | 2,8500  | 17,50 | 50,37            |
|    | 2710403642000 | Tabla zincata sau din aluminiiu cal. I 0,5 mm                                                                                                                                          | kg   | 4,5000  | 17,50 | 79,54            |
|    | 2710403643000 | Tabla zincata sau aluminiiu de 0,8 mm grosime,<br>cal.I                                                                                                                                | kg   | 7,2000  | 17,50 | 127,26           |
|    | 2874125881198 | Saiba plata pentru metal M 6                                                                                                                                                           | buc  | 16,0000 | 0,45  | 7,27             |
|    | 2874115819963 | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                                                                                                       | buc  | 16,0000 | 0,25  | 4,04             |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastr                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0700  | 10,00 | 0,70             |
| 11 | VA10C         | Piesa speciala, din tabla neagra de 0,5 - 1.5<br>mm grosime, avind perimetrul sectiunii<br>rectangulare de 700 - 1600 mm                                                               | m2   |         |       | 438,18<br>119,04 |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                               | h-om | 3,8500  | 30,92 | 119,04           |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                                | kg   | 0,0200  | 14,50 | 0,29             |
|    | 2710703502671 | Otel cornier 25x25x3 mm                                                                                                                                                                | kg   | 3,5000  | 15,00 | 52,50            |
|    | 2881116001666 | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581                                                                                                                                        | buc  | 0,2000  | 2,50  | 0,50             |
|    | 2412126100010 | Miniu de plumb                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0180  | 36,00 | 0,65             |
|    | 2112517330399 | Mucava tip I de 3,3 mm                                                                                                                                                                 | kg   | 0,1600  | 15,00 | 2,40             |
|    | 2874125885663 | Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257                                                                                                                                                | kg   | 0,0182  | 42,00 | 0,76             |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                              | m3   | 0,0600  | 12,50 | 0,75             |
|    | 2320146200767 | Petrol distilat tip 18/200                                                                                                                                                             | l    | 0,0040  | 15,00 | 0,06             |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                                                                          | buc  | 16,0000 | 0,35  | 5,60             |



| 1  | 2             | 3                                                                                                                              | 4    | 5       | 6      | 7                |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
|    | 2735725903453 | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                                                                                            | kg   | 0,2000  | 13,50  | 2,70             |
|    | 2710403600203 | Tabla neagra cal. I 0,5 mm                                                                                                     | kg   | 6,1000  | 15,00  | 91,50            |
|    | 2710403600409 | Tabla neagra cal.1 0.8mm grosime                                                                                               | kg   | 9,7500  | 15,00  | 146,25           |
|    | 2874125881198 | Saiba plata pentru metal M 6                                                                                                   | buc  | 16,0000 | 0,45   | 7,20             |
|    | 2874115819963 | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                                               | buc  | 16,0000 | 0,25   | 4,00             |
|    | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                      | h-ut | 0,0800  | 46,00  | 3,68             |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                            | h-ut | 0,0300  | 10,00  | 0,30             |
| 12 | VA13A         | Piesa speciala (cot), din tabla neagra de 0,5 - 2 mm grosime inclusiv, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 400 mm    | m2   |         |        | 874,85<br>273,64 |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                       | h-om | 8,8500  | 30,92  | 273,64           |
|    | 2710703700340 | Banda de otel de 25x3 mm                                                                                                       | kg   | 4,5000  | 15,00  | 67,50            |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                        | kg   | 0,0100  | 14,50  | 0,14             |
|    | 2881116001666 | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581                                                                                | buc  | 0,2000  | 2,50   | 0,50             |
|    | 2412126100010 | Miniu de plumb                                                                                                                 | kg   | 0,0180  | 36,00  | 0,65             |
|    | 2112517330399 | Mucava tip I de 3,3 mm                                                                                                         | kg   | 0,3800  | 15,00  | 5,70             |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                      | m3   | 0,0300  | 12,50  | 0,38             |
|    | 2320146200767 | Petrol distilat tip 18/200                                                                                                     | l    | 0,0040  | 15,00  | 0,06             |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                  | buc  | 4,0000  | 0,35   | 1,40             |
|    | 2735725903453 | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                                                                                            | kg   | 0,1200  | 13,50  | 1,62             |
|    | 2710403600502 | Tabla neagra 1x1000x2000 mm                                                                                                    | kg   | 15,0000 | 15,00  | 225,00           |
|    | 2710403600203 | Tabla neagra cal. I 0,5 mm                                                                                                     | kg   | 7,5000  | 15,00  | 112,50           |
|    | 2710403600409 | Tabla neagra cal.1 0.8mm grosime                                                                                               | kg   | 12,0000 | 15,00  | 180,00           |
|    | 2874125881198 | Saiba plata pentru metal M 6                                                                                                   | buc  | 4,0000  | 0,45   | 1,80             |
|    | 2874115819963 | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                                               | buc  | 4,0000  | 0,25   | 1,00             |
|    | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                      | h-ut | 0,0600  | 46,00  | 2,76             |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                            | h-ut | 0,0200  | 10,00  | 0,20             |
| 13 | IzH22A        | Izolarea conductelor cu cochilii din vata minerala, gata confectionate, cu grosimea 50 mm, Izover aluminofol                   | m2   |         |        | 50,66<br>14,66   |
|    | 7134050013240 | Izolator - termic                                                                                                              | h-om | 0,4740  | 30,92  | 14,66            |
|    | 11110001000-1 | Izover aluminofol 50 mm                                                                                                        | m2   | 1,0300  | 34,37  | 35,40            |
|    | 2734113805815 | Sirma zincata moale d = 1,25 mm                                                                                                | kg   | 0,0450  | 13,50  | 0,61             |
| 14 | IzH02A        | Izolarea cu carton ondulat a conductelor executate din teava PVC ingropate direct in perete pentru tevi cu diam. de 20 mm      | m    |         |        | 11,91<br>10,82   |
|    | 7134050013240 | Izolator - termic                                                                                                              | h-om | 0,3500  | 30,92  | 10,82            |
|    | 2121117308309 | Carton ondulat, tip 2                                                                                                          | m2   | 0,0860  | 12,60  | 1,08             |
| 15 | VB10A         | Rama cu jaluzele fixe, rectangulara cu perimetrul 1200 - 2500 mm, montata pe zidarie. Priza de aer OZR 600*300                 | buc  |         |        | 261,82<br>61,22  |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                       | h-om | 1,9800  | 30,92  | 61,22            |
|    | 2710403700285 | Banda din otel laminata la cald 3 x 20 mm                                                                                      | kg   | 0,3200  | 15,00  | 4,82             |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                        | kg   | 0,1650  | 14,50  | 2,40             |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                 | kg   | 3,6000  | 1,56   | 5,64             |
|    | 2710703549435 | Otel cornier aripi ineg. tr. rece 80x20x3 mm                                                                                   | kg   | 4,1500  | 15,00  | 62,56            |
|    | 2412126100010 | Miniu de plumb                                                                                                                 | kg   | 0,0450  | 36,00  | 1,63             |
|    | 1421102200496 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                                                              | m3   | 0,0060  | 220,00 | 1,33             |
|    | 2874125884724 | Nit cu cap semirotund 3 x 8                                                                                                    | kg   | 0,4200  | 42,00  | 17,73            |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                      | m3   | 0,0550  | 12,50  | 0,69             |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                  | buc  | 24,0000 | 0,35   | 8,44             |
|    | 2735725903453 | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                                                                                            | kg   | 0,5000  | 13,50  | 6,78             |
|    | 2710403642000 | Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm                                                                                   | kg   | 2,7600  | 17,50  | 48,54            |
|    | 2874115883938 | Saiba grower M 6                                                                                                               | buc  | 24,0000 | 0,50   | 12,06            |
|    | 2874115819999 | Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm                                                                                               | buc  | 24,0000 | 0,35   | 8,44             |
|    | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                      | h-ut | 0,4200  | 46,00  | 19,32            |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                            | h-ut | 0,0200  | 10,00  | 0,20             |
| 16 | VB10A         | Rama cu jaluzele fixe, rectangulara cu perimetrul 1200 - 2500 mm, montata pe zidarie. Priza de aer OZR 800*500                 | buc  |         |        | 261,82<br>61,22  |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                       | h-om | 1,9800  | 30,92  | 61,22            |
|    | 2710403700285 | Banda din otel laminata la cald 3 x 20 mm                                                                                      | kg   | 0,3200  | 15,00  | 4,82             |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                        | kg   | 0,1650  | 14,50  | 2,40             |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                 | kg   | 3,6000  | 1,56   | 5,64             |
|    | 2710703549435 | Otel cornier aripi ineg. tr. rece 80x20x3 mm                                                                                   | kg   | 4,1500  | 15,00  | 62,56            |
|    | 2412126100010 | Miniu de plumb                                                                                                                 | kg   | 0,0450  | 36,00  | 1,63             |
|    | 1421102200496 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                                                              | m3   | 0,0060  | 220,00 | 1,33             |
|    | 2874125884724 | Nit cu cap semirotund 3 x 8                                                                                                    | kg   | 0,4200  | 42,00  | 17,73            |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                      | m3   | 0,0550  | 12,50  | 0,69             |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                  | buc  | 24,0000 | 0,35   | 8,44             |
|    | 2735725903453 | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                                                                                            | kg   | 0,5000  | 13,50  | 6,78             |
|    | 2710403642000 | Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm                                                                                   | kg   | 2,7600  | 17,50  | 48,54            |
|    | 2874115883938 | Saiba grower M 6                                                                                                               | buc  | 24,0000 | 0,50   | 12,06            |
|    | 2874115819999 | Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm                                                                                               | buc  | 24,0000 | 0,35   | 8,44             |
|    | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                      | h-ut | 0,4200  | 46,00  | 19,32            |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                            | h-ut | 0,0200  | 10,00  | 0,20             |
| 17 | VB01A         | Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale circulare tip CFC-I, CFC-II, cu perimetrul 800 - 1600 mm. Clapeta de retur D100 | buc  |         |        | 273,12<br>106,36 |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                       | h-om | 3,4400  | 30,92  | 106,36           |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                              | 4    | 5       | 6     | 7                |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|-------|------------------|
|    | 2710403701203 | Banda de otel laminat la cald de 4x20 mm                                                                                       | kg   | 0,0200  | 15,00 | 0,30             |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                        | kg   | 0,1000  | 14,50 | 1,45             |
|    | 2710703500025 | Cornier cu aripi egale 20 x 20 x 3 mm                                                                                          | kg   | 2,5000  | 15,00 | 37,50            |
|    | 2521306716872 | Folie plast.simpla policlorura vinil G = 0,3 mm lat >1000 S 8737                                                               | kg   | 0,0150  | 72,90 | 1,09             |
|    | 2112517330399 | Mucava tip I de 3,3 mm                                                                                                         | kg   | 0,0200  | 15,00 | 0,30             |
|    | 2874125895175 | Nit cu cap semirotund 4 x 10 mm                                                                                                | kg   | 0,0170  | 42,00 | 0,71             |
|    | 2710603420201 | Otel patrat lam.cald D = 14 mm                                                                                                 | kg   | 0,0850  | 15,00 | 1,27             |
|    | 2710603402869 | Otel rotund laminat la cald dn 25 mm                                                                                           | kg   | 0,0950  | 15,00 | 1,43             |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                      | m3   | 0,0100  | 12,50 | 0,12             |
|    | 2874115842659 | Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 5 gr. 5                                                                                     | buc  | 4,0000  | 0,25  | 1,00             |
|    | 2874115842600 | Piulite hexagonale M8                                                                                                          | buc  | 1,0000  | 0,45  | 0,45             |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                  | buc  | 12,0000 | 0,35  | 4,20             |
|    | 2874115842661 | Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 6 gr. 5                                                                                     | buc  | 1,0000  | 0,30  | 0,30             |
|    | 2735725903453 | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                                                                                            | kg   | 0,1100  | 13,50 | 1,49             |
|    | 2710403603798 | Tabla cons.mecanice 2,0x1000x2000                                                                                              | kg   | 0,0140  | 15,00 | 0,21             |
|    | 2710403604481 | Tabla cons.mecanice 3x1000x2000                                                                                                | kg   | 0,3800  | 15,00 | 5,70             |
|    | 2710403642000 | Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm                                                                                   | kg   | 2,1500  | 17,50 | 37,62            |
|    | 2710403644000 | Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1 mm grosime                                                                              | kg   | 1,7600  | 17,50 | 30,80            |
|    | 2430116103294 | Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90                                                                                              | kg   | 0,1000  | 36,00 | 3,60             |
|    | 2874125895163 | Saiba grower M 5                                                                                                               | buc  | 4,0000  | 0,50  | 2,00             |
|    | 2874115883938 | Saiba grower M 6                                                                                                               | buc  | 1,0000  | 0,50  | 0,50             |
|    | 2710403643000 | Tabla zincata sau aluminiu de 0,8 mm grosime, cal.I                                                                            | kg   | 1,0000  | 17,50 | 17,50            |
|    | 2874125881198 | Saiba plata pentru metal M 6                                                                                                   | buc  | 12,0000 | 0,45  | 5,40             |
|    | 2874115800390 | Suruburi cap hexagonal 6 x 30 mm                                                                                               | buc  | 1,0000  | 0,35  | 0,35             |
|    | 2874115804669 | Suruburi cap hexagonal M 8 x 30 gr. 6.8                                                                                        | buc  | 1,0000  | 0,35  | 0,35             |
|    | 2874115895149 | Suruburi cap hexagonal M 5 x 20 mm                                                                                             | buc  | 4,0000  | 0,25  | 1,00             |
|    | 2874115819963 | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                                               | buc  | 12,0000 | 0,25  | 3,00             |
|    | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                      | h-ut | 0,1500  | 46,00 | 6,90             |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                            | h-ut | 0,0200  | 10,00 | 0,20             |
| 18 | VB01A         | Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale circulare tip CFC-I, CFC-II, cu perimetrul 800 - 1600 mm. Clapeta de retur D125 | buc  |         |       | 273,12<br>106,36 |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                       | h-om | 3,4400  | 30,92 | 106,36           |
|    | 2710403701203 | Banda de otel laminat la cald de 4x20 mm                                                                                       | kg   | 0,0200  | 15,00 | 0,30             |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                        | kg   | 0,1000  | 14,50 | 1,45             |
|    | 2710703500025 | Cornier cu aripi egale 20 x 20 x 3 mm                                                                                          | kg   | 2,5000  | 15,00 | 37,50            |
|    | 2521306716872 | Folie plast.simpla policlorura vinil G = 0,3 mm lat >1000 S 8737                                                               | kg   | 0,0150  | 72,90 | 1,09             |
|    | 2112517330399 | Mucava tip I de 3,3 mm                                                                                                         | kg   | 0,0200  | 15,00 | 0,30             |
|    | 2874125895175 | Nit cu cap semirotund 4 x 10 mm                                                                                                | kg   | 0,0170  | 42,00 | 0,71             |
|    | 2710603420201 | Otel patrat lam.cald D = 14 mm                                                                                                 | kg   | 0,0850  | 15,00 | 1,27             |
|    | 2710603402869 | Otel rotund laminat la cald dn 25 mm                                                                                           | kg   | 0,0950  | 15,00 | 1,43             |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                      | m3   | 0,0100  | 12,50 | 0,12             |
|    | 2874115842659 | Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 5 gr. 5                                                                                     | buc  | 4,0000  | 0,25  | 1,00             |
|    | 2874115842600 | Piulite hexagonale M8                                                                                                          | buc  | 1,0000  | 0,45  | 0,45             |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                  | buc  | 12,0000 | 0,35  | 4,20             |
|    | 2874115842661 | Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 6 gr. 5                                                                                     | buc  | 1,0000  | 0,30  | 0,30             |
|    | 2735725903453 | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                                                                                            | kg   | 0,1100  | 13,50 | 1,49             |
|    | 2710403603798 | Tabla cons.mecanice 2,0x1000x2000                                                                                              | kg   | 0,0140  | 15,00 | 0,21             |
|    | 2710403604481 | Tabla cons.mecanice 3x1000x2000                                                                                                | kg   | 0,3800  | 15,00 | 5,70             |
|    | 2710403642000 | Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm                                                                                   | kg   | 2,1500  | 17,50 | 37,62            |
|    | 2710403644000 | Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1 mm grosime                                                                              | kg   | 1,7600  | 17,50 | 30,80            |
|    | 2430116103294 | Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90                                                                                              | kg   | 0,1000  | 36,00 | 3,60             |
|    | 2874125895163 | Saiba grower M 5                                                                                                               | buc  | 4,0000  | 0,50  | 2,00             |
|    | 2874115883938 | Saiba grower M 6                                                                                                               | buc  | 1,0000  | 0,50  | 0,50             |
|    | 2710403643000 | Tabla zincata sau aluminiu de 0,8 mm grosime, cal.I                                                                            | kg   | 1,0000  | 17,50 | 17,50            |
|    | 2874125881198 | Saiba plata pentru metal M 6                                                                                                   | buc  | 12,0000 | 0,45  | 5,40             |
|    | 2874115800390 | Suruburi cap hexagonal 6 x 30 mm                                                                                               | buc  | 1,0000  | 0,35  | 0,35             |
|    | 2874115804669 | Suruburi cap hexagonal M 8 x 30 gr. 6.8                                                                                        | buc  | 1,0000  | 0,35  | 0,35             |
|    | 2874115895149 | Suruburi cap hexagonal M 5 x 20 mm                                                                                             | buc  | 4,0000  | 0,25  | 1,00             |
|    | 2874115819963 | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                                               | buc  | 12,0000 | 0,25  | 3,00             |
|    | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                      | h-ut | 0,1500  | 46,00 | 6,90             |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                            | h-ut | 0,0200  | 10,00 | 0,20             |
| 19 | VB01A         | Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale circulare tip CFC-I, CFC-II, cu perimetrul 800 - 1600 mm. Clapeta de retur D250 | buc  |         |       | 273,12<br>106,36 |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                       | h-om | 3,4400  | 30,92 | 106,36           |
|    | 2710403701203 | Banda de otel laminat la cald de 4x20 mm                                                                                       | kg   | 0,0200  | 15,00 | 0,30             |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                        | kg   | 0,1000  | 14,50 | 1,45             |
|    | 2710703500025 | Cornier cu aripi egale 20 x 20 x 3 mm                                                                                          | kg   | 2,5000  | 15,00 | 37,50            |
|    | 2521306716872 | Folie plast.simpla policlorura vinil G = 0,3 mm lat >1000 S 8737                                                               | kg   | 0,0150  | 72,90 | 1,09             |
|    | 2112517330399 | Mucava tip I de 3,3 mm                                                                                                         | kg   | 0,0200  | 15,00 | 0,30             |
|    | 2874125895175 | Nit cu cap semirotund 4 x 10 mm                                                                                                | kg   | 0,0170  | 42,00 | 0,71             |
|    | 2710603420201 | Otel patrat lam.cald D = 14 mm                                                                                                 | kg   | 0,0850  | 15,00 | 1,27             |
|    | 2710603402869 | Otel rotund laminat la cald dn 25 mm                                                                                           | kg   | 0,0950  | 15,00 | 1,43             |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                      | m3   | 0,0100  | 12,50 | 0,12             |
|    | 2874115842659 | Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 5 gr. 5                                                                                     | buc  | 4,0000  | 0,25  | 1,00             |
|    | 2874115842600 | Piulite hexagonale M8                                                                                                          | buc  | 1,0000  | 0,45  | 0,45             |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                              | 4    | 5       | 6     | 7                |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|-------|------------------|
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                  | buc  | 12,0000 | 0,35  | 4,20             |
|    | 2874115842661 | Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 6 gr. 5                                                                                     | buc  | 1,0000  | 0,30  | 0,30             |
|    | 2735725903453 | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                                                                                            | kg   | 0,1100  | 13,50 | 1,49             |
|    | 2710403603798 | Tabla cons.mecanice 2,0x1000x2000                                                                                              | kg   | 0,0140  | 15,00 | 0,21             |
|    | 2710403604481 | Tabla cons.mecanice 3x1000x2000                                                                                                | kg   | 0,3800  | 15,00 | 5,70             |
|    | 2710403642000 | Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm                                                                                   | kg   | 2,1500  | 17,50 | 37,62            |
|    | 2710403644000 | Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 1 mm grosime                                                                             | kg   | 1,7600  | 17,50 | 30,80            |
|    | 2430116103294 | Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90                                                                                              | kg   | 0,1000  | 36,00 | 3,60             |
|    | 2874125895163 | Saiba grower M 5                                                                                                               | buc  | 4,0000  | 0,50  | 2,00             |
|    | 2874115883938 | Saiba grower M 6                                                                                                               | buc  | 1,0000  | 0,50  | 0,50             |
|    | 2710403643000 | Tabla zincata sau aluminiu de 0,8 mm grosime, cal. I                                                                           | kg   | 1,0000  | 17,50 | 17,50            |
|    | 2874125881198 | Saiba plata pentru metal M 6                                                                                                   | buc  | 12,0000 | 0,45  | 5,40             |
|    | 2874115800390 | Suruburi cap hexagonal 6 x 30 mm                                                                                               | buc  | 1,0000  | 0,35  | 0,35             |
|    | 2874115804669 | Suruburi cap hexagonal M 8 x 30 gr. 6.8                                                                                        | buc  | 1,0000  | 0,35  | 0,35             |
|    | 2874115895149 | Suruburi cap hexagonal M 5 x 20 mm                                                                                             | buc  | 4,0000  | 0,25  | 1,00             |
|    | 2874115819963 | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                                               | buc  | 12,0000 | 0,25  | 3,00             |
|    | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                      | h-ut | 0,1500  | 46,00 | 6,90             |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                            | h-ut | 0,0200  | 10,00 | 0,20             |
| 20 | VB01A         | Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale circulare tip CFC-I, CFC-II, cu perimetrul 800 - 1600 mm. Clapeta de retur D315 | buc  |         |       | 273,12<br>106,36 |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                       | h-om | 3,4400  | 30,92 | 106,36           |
|    | 2710403701203 | Banda de otel laminat la cald de 4x20 mm                                                                                       | kg   | 0,0200  | 15,00 | 0,30             |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                        | kg   | 0,1000  | 14,50 | 1,45             |
|    | 2710703500025 | Cornier cu aripi egale 20 x 20 x 3 mm                                                                                          | kg   | 2,5000  | 15,00 | 37,50            |
|    | 2521306716872 | Folie plast.simpla policlorura vinil G = 0,3 mm lat >1000 S 8737                                                               | kg   | 0,0150  | 72,90 | 1,09             |
|    | 2112517330399 | Mucava tip I de 3,3 mm                                                                                                         | kg   | 0,0200  | 15,00 | 0,30             |
|    | 2874125895175 | Nit cu cap semirotund 4 x 10 mm                                                                                                | kg   | 0,0170  | 42,00 | 0,71             |
|    | 2710603420201 | Otel patrat lam.cald D = 14 mm                                                                                                 | kg   | 0,0850  | 15,00 | 1,27             |
|    | 2710603402869 | Otel rotund laminat la cald dn 25 mm                                                                                           | kg   | 0,0950  | 15,00 | 1,43             |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                      | m3   | 0,0100  | 12,50 | 0,12             |
|    | 2874115842659 | Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 5 gr. 5                                                                                     | buc  | 4,0000  | 0,25  | 1,00             |
|    | 2874115842600 | Piulite hexagonale M8                                                                                                          | buc  | 1,0000  | 0,45  | 0,45             |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                  | buc  | 12,0000 | 0,35  | 4,20             |
|    | 2874115842661 | Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 6 gr. 5                                                                                     | buc  | 1,0000  | 0,30  | 0,30             |
|    | 2735725903453 | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                                                                                            | kg   | 0,1100  | 13,50 | 1,49             |
|    | 2710403603798 | Tabla cons.mecanice 2,0x1000x2000                                                                                              | kg   | 0,0140  | 15,00 | 0,21             |
|    | 2710403604481 | Tabla cons.mecanice 3x1000x2000                                                                                                | kg   | 0,3800  | 15,00 | 5,70             |
|    | 2710403642000 | Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm                                                                                   | kg   | 2,1500  | 17,50 | 37,62            |
|    | 2710403644000 | Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 1 mm grosime                                                                             | kg   | 1,7600  | 17,50 | 30,80            |
|    | 2430116103294 | Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90                                                                                              | kg   | 0,1000  | 36,00 | 3,60             |
|    | 2874125895163 | Saiba grower M 5                                                                                                               | buc  | 4,0000  | 0,50  | 2,00             |
|    | 2874115883938 | Saiba grower M 6                                                                                                               | buc  | 1,0000  | 0,50  | 0,50             |
|    | 2710403643000 | Tabla zincata sau aluminiu de 0,8 mm grosime, cal. I                                                                           | kg   | 1,0000  | 17,50 | 17,50            |
|    | 2874125881198 | Saiba plata pentru metal M 6                                                                                                   | buc  | 12,0000 | 0,45  | 5,40             |
|    | 2874115800390 | Suruburi cap hexagonal 6 x 30 mm                                                                                               | buc  | 1,0000  | 0,35  | 0,35             |
|    | 2874115804669 | Suruburi cap hexagonal M 8 x 30 gr. 6.8                                                                                        | buc  | 1,0000  | 0,35  | 0,35             |
|    | 2874115895149 | Suruburi cap hexagonal M 5 x 20 mm                                                                                             | buc  | 4,0000  | 0,25  | 1,00             |
|    | 2874115819963 | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                                               | buc  | 12,0000 | 0,25  | 3,00             |
|    | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                      | h-ut | 0,1500  | 46,00 | 6,90             |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                            | h-ut | 0,0200  | 10,00 | 0,20             |
| 21 | VB20A         | Gura de refulare pe canal, cu d100                                                                                             | buc  |         |       | 285,90<br>171,92 |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                       | h-om | 5,5600  | 30,92 | 171,92           |
|    | 2710403701992 | Banda din otel 1/2T 1 x 20 mm                                                                                                  | kg   | 0,0520  | 15,00 | 0,78             |
|    | 2710403700041 | Banda din otel laminata la cald 1.5 x 20 mm                                                                                    | kg   | 0,2700  | 15,00 | 4,05             |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                        | kg   | 0,0450  | 14,50 | 0,65             |
|    | 2710703502671 | Otel cornier 25x25x3 mm                                                                                                        | kg   | 2,8000  | 15,00 | 42,00            |
|    | 2412126100010 | Miniu de plumb                                                                                                                 | kg   | 0,0450  | 36,00 | 1,62             |
|    | 2112517330399 | Mucava tip I de 3,3 mm                                                                                                         | kg   | 0,0400  | 15,00 | 0,60             |
|    | 2874125884724 | Nit cu cap semirotund 3 x 8                                                                                                    | kg   | 0,2400  | 42,00 | 10,08            |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                      | m3   | 0,0150  | 12,50 | 0,19             |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                  | buc  | 16,0000 | 0,35  | 5,60             |
|    | 2735725903453 | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                                                                                            | kg   | 0,2750  | 13,50 | 3,71             |
|    | 2710403602458 | Tabla neagra sau zincata cal. I 1,5 mm grosime                                                                                 | kg   | 0,7710  | 17,50 | 13,49            |
|    | 2710403601303 | Tabla neagra sau zincata 1 mm grosime                                                                                          | kg   | 0,5150  | 17,50 | 9,01             |
|    | 2874125881198 | Saiba plata pentru metal M 6                                                                                                   | buc  | 16,0000 | 0,45  | 7,20             |
|    | 2874115819999 | Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm                                                                                               | buc  | 16,0000 | 0,35  | 5,60             |
|    | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                      | h-ut | 0,2000  | 46,00 | 9,20             |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                            | h-ut | 0,0200  | 10,00 | 0,20             |
| 22 | VB20A         | Gura de refulare pe canal, cu d125                                                                                             | buc  |         |       | 285,90<br>171,92 |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                       | h-om | 5,5600  | 30,92 | 171,92           |
|    | 2710403701992 | Banda din otel 1/2T 1 x 20 mm                                                                                                  | kg   | 0,0520  | 15,00 | 0,78             |
|    | 2710403700041 | Banda din otel laminata la cald 1.5 x 20 mm                                                                                    | kg   | 0,2700  | 15,00 | 4,05             |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                        | kg   | 0,0450  | 14,50 | 0,65             |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                   | 4    | 5       | 6     | 7      |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|-------|--------|
|    | 2710703502671 | Otel cornier 25x25x3 mm                                                                                                             | kg   | 2,8000  | 15,00 | 42,00  |
|    | 2412126100010 | Minui de plumb                                                                                                                      | kg   | 0,0450  | 36,00 | 1,62   |
|    | 2112517330399 | Mucava tip I de 3,3 mm                                                                                                              | kg   | 0,0400  | 15,00 | 0,60   |
|    | 2874125884724 | Nit cu cap semirotund 3 x 8                                                                                                         | kg   | 0,2400  | 42,00 | 10,08  |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                           | m3   | 0,0150  | 12,50 | 0,19   |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                       | buc  | 16,0000 | 0,35  | 5,60   |
|    | 2735725903453 | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                                                                                                 | kg   | 0,2750  | 13,50 | 3,71   |
|    | 2710403602458 | Tabla neagra sau zincata cal.I 1,5 mm grosime                                                                                       | kg   | 0,7710  | 17,50 | 13,49  |
|    | 2710403601303 | Tabla neagra sau zincata 1 mm grosime                                                                                               | kg   | 0,5150  | 17,50 | 9,01   |
|    | 2874125881198 | Saiba plata pentru metal M 6                                                                                                        | buc  | 16,0000 | 0,45  | 7,20   |
|    | 2874115819999 | Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm                                                                                                    | buc  | 16,0000 | 0,35  | 5,60   |
|    | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                           | h-ut | 0,2000  | 46,00 | 9,20   |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                 | h-ut | 0,0200  | 10,00 | 0,20   |
| 23 | VB20A         | Gura de refulare pe canal, cu d250                                                                                                  | buc  |         |       | 285,90 |
|    |               |                                                                                                                                     |      |         |       | 171,92 |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                            | h-om | 5,5600  | 30,92 | 171,92 |
|    | 2710403701992 | Banda din otel 1/2T 1 x 20 mm                                                                                                       | kg   | 0,0520  | 15,00 | 0,78   |
|    | 2710403700041 | Banda din otel laminata la cald 1.5 x 20 mm                                                                                         | kg   | 0,2700  | 15,00 | 4,05   |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                             | kg   | 0,0450  | 14,50 | 0,65   |
|    | 2710703502671 | Otel cornier 25x25x3 mm                                                                                                             | kg   | 2,8000  | 15,00 | 42,00  |
|    | 2412126100010 | Minui de plumb                                                                                                                      | kg   | 0,0450  | 36,00 | 1,62   |
|    | 2112517330399 | Mucava tip I de 3,3 mm                                                                                                              | kg   | 0,0400  | 15,00 | 0,60   |
|    | 2874125884724 | Nit cu cap semirotund 3 x 8                                                                                                         | kg   | 0,2400  | 42,00 | 10,08  |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                           | m3   | 0,0150  | 12,50 | 0,19   |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                       | buc  | 16,0000 | 0,35  | 5,60   |
|    | 2735725903453 | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                                                                                                 | kg   | 0,2750  | 13,50 | 3,71   |
|    | 2710403602458 | Tabla neagra sau zincata cal.I 1,5 mm grosime                                                                                       | kg   | 0,7710  | 17,50 | 13,49  |
|    | 2710403601303 | Tabla neagra sau zincata 1 mm grosime                                                                                               | kg   | 0,5150  | 17,50 | 9,01   |
|    | 2874125881198 | Saiba plata pentru metal M 6                                                                                                        | buc  | 16,0000 | 0,45  | 7,20   |
|    | 2874115819999 | Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm                                                                                                    | buc  | 16,0000 | 0,35  | 5,60   |
|    | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                           | h-ut | 0,2000  | 46,00 | 9,20   |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                 | h-ut | 0,0200  | 10,00 | 0,20   |
| 24 | VB20A         | Gura de refulare pe canal, cu d315                                                                                                  | buc  |         |       | 285,90 |
|    |               |                                                                                                                                     |      |         |       | 171,92 |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                            | h-om | 5,5600  | 30,92 | 171,92 |
|    | 2710403701992 | Banda din otel 1/2T 1 x 20 mm                                                                                                       | kg   | 0,0520  | 15,00 | 0,78   |
|    | 2710403700041 | Banda din otel laminata la cald 1.5 x 20 mm                                                                                         | kg   | 0,2700  | 15,00 | 4,05   |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                             | kg   | 0,0450  | 14,50 | 0,65   |
|    | 2710703502671 | Otel cornier 25x25x3 mm                                                                                                             | kg   | 2,8000  | 15,00 | 42,00  |
|    | 2412126100010 | Minui de plumb                                                                                                                      | kg   | 0,0450  | 36,00 | 1,62   |
|    | 2112517330399 | Mucava tip I de 3,3 mm                                                                                                              | kg   | 0,0400  | 15,00 | 0,60   |
|    | 2874125884724 | Nit cu cap semirotund 3 x 8                                                                                                         | kg   | 0,2400  | 42,00 | 10,08  |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                           | m3   | 0,0150  | 12,50 | 0,19   |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                       | buc  | 16,0000 | 0,35  | 5,60   |
|    | 2735725903453 | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                                                                                                 | kg   | 0,2750  | 13,50 | 3,71   |
|    | 2710403602458 | Tabla neagra sau zincata cal.I 1,5 mm grosime                                                                                       | kg   | 0,7710  | 17,50 | 13,49  |
|    | 2710403601303 | Tabla neagra sau zincata 1 mm grosime                                                                                               | kg   | 0,5150  | 17,50 | 9,01   |
|    | 2874125881198 | Saiba plata pentru metal M 6                                                                                                        | buc  | 16,0000 | 0,45  | 7,20   |
|    | 2874115819999 | Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm                                                                                                    | buc  | 16,0000 | 0,35  | 5,60   |
|    | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                           | h-ut | 0,2000  | 46,00 | 9,20   |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                 | h-ut | 0,0200  | 10,00 | 0,20   |
| 25 | VB01A         | Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale circulare tip CFC-I, CFC-II, cu perimetrul 800 - 1600 mm. Clapeta de reglare DK d100 | buc  |         |       | 273,12 |
|    |               |                                                                                                                                     |      |         |       | 106,36 |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                            | h-om | 3,4400  | 30,92 | 106,36 |
|    | 2710403701203 | Banda de otel laminat la cald de 4x20 mm                                                                                            | kg   | 0,0200  | 15,00 | 0,30   |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                             | kg   | 0,1000  | 14,50 | 1,45   |
|    | 2710703500025 | Cornier cu aripi egale 20 x 20 x 3 mm                                                                                               | kg   | 2,5000  | 15,00 | 37,50  |
|    | 2521306716872 | Folie plast.simpla policlorura vinil G = 0,3 mm lat >1000 S 8737                                                                    | kg   | 0,0150  | 72,90 | 1,09   |
|    | 2112517330399 | Mucava tip I de 3,3 mm                                                                                                              | kg   | 0,0200  | 15,00 | 0,30   |
|    | 2874125895175 | Nit cu cap semirotund 4 x 10 mm                                                                                                     | kg   | 0,0170  | 42,00 | 0,71   |
|    | 2710603420201 | Otel patrat lam.cald D = 14 mm                                                                                                      | kg   | 0,0850  | 15,00 | 1,27   |
|    | 2710603402869 | Otel rotund laminat la cald dn 25 mm                                                                                                | kg   | 0,0950  | 15,00 | 1,43   |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                           | m3   | 0,0100  | 12,50 | 0,12   |
|    | 2874115842659 | Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 5 gr. 5                                                                                          | buc  | 4,0000  | 0,25  | 1,00   |
|    | 2874115842600 | Piulite hexagonale M8                                                                                                               | buc  | 1,0000  | 0,45  | 0,45   |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                       | buc  | 12,0000 | 0,35  | 4,20   |
|    | 2874115842661 | Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 6 gr. 5                                                                                          | buc  | 1,0000  | 0,30  | 0,30   |
|    | 2735725903453 | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                                                                                                 | kg   | 0,1100  | 13,50 | 1,49   |
|    | 2710403603798 | Tabla cons.mecanice 2,0x1000x2000                                                                                                   | kg   | 0,0140  | 15,00 | 0,21   |
|    | 2710403604481 | Tabla cons.mecanice 3x1000x2000                                                                                                     | kg   | 0,3800  | 15,00 | 5,70   |
|    | 2710403642000 | Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm                                                                                        | kg   | 2,1500  | 17,50 | 37,62  |
|    | 2710403644000 | Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1 mm grosime                                                                                   | kg   | 1,7600  | 17,50 | 30,80  |
|    | 2430116103294 | Vopsea minui plumb v.351-3 NTR 90                                                                                                   | kg   | 0,1000  | 36,00 | 3,60   |
|    | 2874125895163 | Saiba grower M 5                                                                                                                    | buc  | 4,0000  | 0,50  | 2,00   |
|    | 2874115883938 | Saiba grower M 6                                                                                                                    | buc  | 1,0000  | 0,50  | 0,50   |
|    | 2710403643000 | Tabla zincata sau aluminiu de 0,8 mm grosime, cal.I                                                                                 | kg   | 1,0000  | 17,50 | 17,50  |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                   | 4    | 5       | 6     | 7                |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|-------|------------------|
|    | 2874125881198 | Saiba plata pentru metal M 6                                                                                                        | buc  | 12,0000 | 0,45  | 5,40             |
|    | 2874115800390 | Suruburi cap hexagonal 6 x 30 mm                                                                                                    | buc  | 1,0000  | 0,35  | 0,35             |
|    | 2874115804669 | Suruburi cap hexagonal M 8 x 30 gr. 6.8                                                                                             | buc  | 1,0000  | 0,35  | 0,35             |
|    | 2874115895149 | Suruburi cap hexagonal M 5 x 20 mm                                                                                                  | buc  | 4,0000  | 0,25  | 1,00             |
|    | 2874115819963 | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                                                    | buc  | 12,0000 | 0,25  | 3,00             |
|    | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                           | h-ut | 0,1500  | 46,00 | 6,90             |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                 | h-ut | 0,0200  | 10,00 | 0,20             |
| 26 | VB01A         | Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale circulare tip CFC-I, CFC-II, cu perimetrul 800 - 1600 mm. Clapeta de reglare DK d125 | buc  |         |       | 273,12<br>106,36 |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                            | h-om | 3,4400  | 30,92 | 106,36           |
|    | 2710403701203 | Banda de otel laminat la cald de 4x20 mm                                                                                            | kg   | 0,0200  | 15,00 | 0,30             |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                             | kg   | 0,1000  | 14,50 | 1,45             |
|    | 2710703500025 | Cornier cu aripi egale 20 x 20 x 3 mm                                                                                               | kg   | 2,5000  | 15,00 | 37,50            |
|    | 2521306716872 | Folie plast.simpla policlorura vinil G = 0,3 mm lat >1000 S 8737                                                                    | kg   | 0,0150  | 72,90 | 1,09             |
|    | 2112517330399 | Mucava tip I de 3,3 mm                                                                                                              | kg   | 0,0200  | 15,00 | 0,30             |
|    | 2874125895175 | Nit cu cap semirotund 4 x 10 mm                                                                                                     | kg   | 0,0170  | 42,00 | 0,71             |
|    | 2710603420201 | Otel patrat lam.cald D = 14 mm                                                                                                      | kg   | 0,0850  | 15,00 | 1,27             |
|    | 2710603402869 | Otel rotund laminat la cald dn 25 mm                                                                                                | kg   | 0,0950  | 15,00 | 1,43             |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                           | m3   | 0,0100  | 12,50 | 0,12             |
|    | 2874115842659 | Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 5 gr. 5                                                                                          | buc  | 4,0000  | 0,25  | 1,00             |
|    | 2874115842600 | Piulite hexagonale M8                                                                                                               | buc  | 1,0000  | 0,45  | 0,45             |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                       | buc  | 12,0000 | 0,35  | 4,20             |
|    | 2874115842661 | Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 6 gr. 5                                                                                          | buc  | 1,0000  | 0,30  | 0,30             |
|    | 2735725903453 | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                                                                                                 | kg   | 0,1100  | 13,50 | 1,49             |
|    | 2710403603798 | Tabla cons.mecanice 2,0x1000x2000                                                                                                   | kg   | 0,0140  | 15,00 | 0,21             |
|    | 2710403604481 | Tabla cons.mecanice 3x1000x2000                                                                                                     | kg   | 0,3800  | 15,00 | 5,70             |
|    | 2710403642000 | Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm                                                                                        | kg   | 2,1500  | 17,50 | 37,62            |
|    | 2710403644000 | Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1 mm grosime                                                                                   | kg   | 1,7600  | 17,50 | 30,80            |
|    | 2430116103294 | Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90                                                                                                   | kg   | 0,1000  | 36,00 | 3,60             |
|    | 2874125895163 | Saiba grower M 5                                                                                                                    | buc  | 4,0000  | 0,50  | 2,00             |
|    | 2874115883938 | Saiba grower M 6                                                                                                                    | buc  | 1,0000  | 0,50  | 0,50             |
|    | 2710403643000 | Tabla zincata sau aluminiu de 0,8 mm grosime, cal.I                                                                                 | kg   | 1,0000  | 17,50 | 17,50            |
|    | 2874125881198 | Saiba plata pentru metal M 6                                                                                                        | buc  | 12,0000 | 0,45  | 5,40             |
|    | 2874115800390 | Suruburi cap hexagonal 6 x 30 mm                                                                                                    | buc  | 1,0000  | 0,35  | 0,35             |
|    | 2874115804669 | Suruburi cap hexagonal M 8 x 30 gr. 6.8                                                                                             | buc  | 1,0000  | 0,35  | 0,35             |
|    | 2874115895149 | Suruburi cap hexagonal M 5 x 20 mm                                                                                                  | buc  | 4,0000  | 0,25  | 1,00             |
|    | 2874115819963 | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                                                    | buc  | 12,0000 | 0,25  | 3,00             |
|    | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                           | h-ut | 0,1500  | 46,00 | 6,90             |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                 | h-ut | 0,0200  | 10,00 | 0,20             |
| 27 | VB01A         | Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale circulare tip CFC-I, CFC-II, cu perimetrul 800 - 1600 mm. Clapeta de reglare DK d160 | buc  |         |       | 273,12<br>106,36 |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                            | h-om | 3,4400  | 30,92 | 106,36           |
|    | 2710403701203 | Banda de otel laminat la cald de 4x20 mm                                                                                            | kg   | 0,0200  | 15,00 | 0,30             |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                             | kg   | 0,1000  | 14,50 | 1,45             |
|    | 2710703500025 | Cornier cu aripi egale 20 x 20 x 3 mm                                                                                               | kg   | 2,5000  | 15,00 | 37,50            |
|    | 2521306716872 | Folie plast.simpla policlorura vinil G = 0,3 mm lat >1000 S 8737                                                                    | kg   | 0,0150  | 72,90 | 1,09             |
|    | 2112517330399 | Mucava tip I de 3,3 mm                                                                                                              | kg   | 0,0200  | 15,00 | 0,30             |
|    | 2874125895175 | Nit cu cap semirotund 4 x 10 mm                                                                                                     | kg   | 0,0170  | 42,00 | 0,71             |
|    | 2710603420201 | Otel patrat lam.cald D = 14 mm                                                                                                      | kg   | 0,0850  | 15,00 | 1,27             |
|    | 2710603402869 | Otel rotund laminat la cald dn 25 mm                                                                                                | kg   | 0,0950  | 15,00 | 1,43             |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                           | m3   | 0,0100  | 12,50 | 0,12             |
|    | 2874115842659 | Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 5 gr. 5                                                                                          | buc  | 4,0000  | 0,25  | 1,00             |
|    | 2874115842600 | Piulite hexagonale M8                                                                                                               | buc  | 1,0000  | 0,45  | 0,45             |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                       | buc  | 12,0000 | 0,35  | 4,20             |
|    | 2874115842661 | Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 6 gr. 5                                                                                          | buc  | 1,0000  | 0,30  | 0,30             |
|    | 2735725903453 | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                                                                                                 | kg   | 0,1100  | 13,50 | 1,49             |
|    | 2710403603798 | Tabla cons.mecanice 2,0x1000x2000                                                                                                   | kg   | 0,0140  | 15,00 | 0,21             |
|    | 2710403604481 | Tabla cons.mecanice 3x1000x2000                                                                                                     | kg   | 0,3800  | 15,00 | 5,70             |
|    | 2710403642000 | Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm                                                                                        | kg   | 2,1500  | 17,50 | 37,62            |
|    | 2710403644000 | Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1 mm grosime                                                                                   | kg   | 1,7600  | 17,50 | 30,80            |
|    | 2430116103294 | Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90                                                                                                   | kg   | 0,1000  | 36,00 | 3,60             |
|    | 2874125895163 | Saiba grower M 5                                                                                                                    | buc  | 4,0000  | 0,50  | 2,00             |
|    | 2874115883938 | Saiba grower M 6                                                                                                                    | buc  | 1,0000  | 0,50  | 0,50             |
|    | 2710403643000 | Tabla zincata sau aluminiu de 0,8 mm grosime, cal.I                                                                                 | kg   | 1,0000  | 17,50 | 17,50            |
|    | 2874125881198 | Saiba plata pentru metal M 6                                                                                                        | buc  | 12,0000 | 0,45  | 5,40             |
|    | 2874115800390 | Suruburi cap hexagonal 6 x 30 mm                                                                                                    | buc  | 1,0000  | 0,35  | 0,35             |
|    | 2874115804669 | Suruburi cap hexagonal M 8 x 30 gr. 6.8                                                                                             | buc  | 1,0000  | 0,35  | 0,35             |
|    | 2874115895149 | Suruburi cap hexagonal M 5 x 20 mm                                                                                                  | buc  | 4,0000  | 0,25  | 1,00             |
|    | 2874115819963 | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                                                    | buc  | 12,0000 | 0,25  | 3,00             |
|    | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                           | h-ut | 0,1500  | 46,00 | 6,90             |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                 | h-ut | 0,0200  | 10,00 | 0,20             |
|    |               | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                                        |      |         |       |                  |
| 28 | VA05A         | Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, avind                                                   | m    |         |       | 40,20            |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                             | 4    | 5       | 6      | 7        |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|----------|
|    |               | perimetrul sectiunii de 150 - 700 mm                                                                                                                                                          |      |         |        | 40,20    |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                                      | h-om | 1,3000  | 30,92  | 40,20    |
| 29 | VC36A         | Montarea dulapului de climatizare                                                                                                                                                             | kg   |         |        | 91,04    |
|    |               |                                                                                                                                                                                               |      |         |        | 2,47     |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                                      | h-om | 0,0800  | 30,92  | 2,47     |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                                       | kg   | 0,0200  | 14,50  | 0,29     |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                | kg   | 0,0200  | 1,56   | 0,03     |
|    | 2875274400480 | Flansa plata Pn 25-30                                                                                                                                                                         | buc  | 3,0000  | 25,00  | 75,15    |
|    | 2412126100010 | Miniu de plumb                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0100  | 36,00  | 0,36     |
|    | 2112517330399 | Mucava tip I de 3,3 mm                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0100  | 15,00  | 0,15     |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0100  | 12,50  | 0,13     |
|    | 2874115840443 | Piulite hexaf.gros A M 10                                                                                                                                                                     | buc  | 13,0000 | 0,50   | 6,51     |
|    | 2735725903453 | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                                                                                                                                                           | kg   | 0,0100  | 13,50  | 0,14     |
|    | 2874115820390 | Suruburi cap hexagonal 10 x 35 mm, gr 4.8                                                                                                                                                     | buc  | 12,0000 | 0,35   | 4,21     |
|    | 2874115820625 | Surub hexagonal uzual M 10 x 80                                                                                                                                                               | buc  | 1,0000  | 0,75   | 0,75     |
|    | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0120  | 46,00  | 0,55     |
|    | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0300  | 10,00  | 0,30     |
| 30 | VC12A         | Montarea filtrului de aer, cu saci filtranti, avind greutatea totala de 50-200 kg                                                                                                             | buc  |         |        | 309,40   |
|    |               |                                                                                                                                                                                               |      |         |        | 274,26   |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                                      | h-om | 8,8700  | 30,92  | 274,26   |
|    | 2710403700053 | Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)                                                                                                                                    | kg   | 0,3300  | 15,00  | 4,97     |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                | kg   | 1,0000  | 1,56   | 1,57     |
|    | 2412126100010 | Miniu de plumb                                                                                                                                                                                | kg   | 0,1000  | 36,00  | 3,62     |
|    | 2112517330399 | Mucava tip I de 3,3 mm                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0200  | 15,00  | 0,30     |
|    | 2874115842702 | Piulita hexag. M10                                                                                                                                                                            | buc  | 8,0000  | 0,50   | 4,02     |
|    | 2874115842760 | Piulita hexag. M12                                                                                                                                                                            | buc  | 3,0000  | 0,55   | 1,66     |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                                                                                 | buc  | 2,0000  | 0,35   | 0,70     |
|    | 2874115820625 | Surub hexagonal uzual M 10 x 80                                                                                                                                                               | buc  | 8,0000  | 0,75   | 6,03     |
|    | 2874115827556 | Surub pt fundatii M12x160                                                                                                                                                                     | buc  | 3,0000  | 0,95   | 2,86     |
|    | 2874115800390 | Suruburi cap hexagonal 6 x 30 mm                                                                                                                                                              | buc  | 2,0000  | 0,35   | 0,70     |
|    | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,1500  | 46,00  | 6,90     |
|    | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,1800  | 10,00  | 1,80     |
| 31 | VB18A         | Aparat de zgomot, rectangular cu perimetrul 1000 - 2000 mm                                                                                                                                    | buc  |         |        | 56,36    |
|    |               |                                                                                                                                                                                               |      |         |        | 34,01    |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                                      | h-om | 1,1000  | 30,92  | 34,01    |
|    | 2112517330399 | Mucava tip I de 3,3 mm                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0500  | 15,00  | 0,75     |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                                                                                 | buc  | 18,0000 | 0,35   | 6,30     |
|    | 2874115883938 | Saiba grower M 6                                                                                                                                                                              | buc  | 18,0000 | 0,50   | 9,00     |
|    | 2874115819999 | Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm                                                                                                                                                              | buc  | 18,0000 | 0,35   | 6,30     |
| 32 | VC01B         | Montarea ventilatoarelor centrifugal , cu greutatea totala de 50-400 kg, montat pe stelaj metalic                                                                                             | buc  |         |        | 835,05   |
|    |               |                                                                                                                                                                                               |      |         |        | 672,51   |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                                      | h-om | 21,7500 | 30,92  | 672,51   |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                                       | kg   | 0,2200  | 14,50  | 3,21     |
|    | 2430226100814 | Grund miniu G 355-6                                                                                                                                                                           | kg   | 0,1500  | 12,00  | 1,81     |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                     | m3   | 0,1800  | 12,50  | 2,26     |
|    | 2874115842685 | Piulita hexag. M8                                                                                                                                                                             | buc  | 48,0000 | 0,45   | 21,71    |
|    | 2735725903453 | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                                                                                                                                                           | kg   | 0,1800  | 13,50  | 2,44     |
|    | 2320316202533 | Vaselina artificiala tehnica tip D                                                                                                                                                            | kg   | 0,2000  | 74,10  | 14,89    |
|    | 2874115820170 | Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8                                                                                                                                                      | buc  | 22,0000 | 0,30   | 6,63     |
|    | 2874115820285 | Suruburi cap hexagonal 8 x 60 mm, gr 4.8                                                                                                                                                      | buc  | 26,0000 | 0,65   | 16,98    |
|    | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,1000  | 46,00  | 4,60     |
|    | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,2500  | 300,00 | 75,00    |
|    | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                                 | h-ut | 1,3000  | 10,00  | 13,00    |
| 33 | VC16A         | Montarea agregatului de tratare partiala a aerului in incinta, tip ALTPA, prin aspiratie, filtrare, ventilare, incalzire, racire, refulare avind un debit de aer tratat de 3 000 - 7.500 mc/h | buc  |         |        | 1 471,91 |
|    |               |                                                                                                                                                                                               |      |         |        | 1 387,38 |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                                      | h-om | 44,8700 | 30,92  | 1 387,38 |
|    | 2710403700053 | Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)                                                                                                                                    | kg   | 0,3500  | 15,00  | 5,28     |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                | kg   | 1,0000  | 1,56   | 1,57     |
|    | 2430226100814 | Grund miniu G 355-6                                                                                                                                                                           | kg   | 0,1500  | 12,00  | 1,81     |
|    | 2112517330399 | Mucava tip I de 3,3 mm                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0500  | 15,00  | 0,75     |
|    | 2874115842702 | Piulita hexag. M10                                                                                                                                                                            | buc  | 60,0000 | 0,50   | 30,15    |
|    | 2874115842760 | Piulita hexag. M12                                                                                                                                                                            | buc  | 8,0000  | 0,55   | 4,42     |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                                                                                 | buc  | 2,0000  | 0,35   | 0,70     |
|    | 2874115820390 | Suruburi cap hexagonal 10 x 35 mm, gr 4.8                                                                                                                                                     | buc  | 60,0000 | 0,35   | 21,11    |
|    | 2874115827556 | Surub pt fundatii M12x160                                                                                                                                                                     | buc  | 8,0000  | 0,95   | 7,64     |
|    | 2874115820089 | Suruburi cap hexagonal 6 x 60 mm                                                                                                                                                              | buc  | 2,0000  | 0,60   | 1,21     |
|    | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,1500  | 46,00  | 6,90     |
|    | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,3000  | 10,00  | 3,00     |
| 34 | VB03B         | Clapeta de inchidere pentru canale verticale, cu perimetrul 1600 - 2500 mm                                                                                                                    | buc  |         |        | 664,95   |
|    |               |                                                                                                                                                                                               |      |         |        | 150,27   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                      | 4    | 5       | 6        | 7                    |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|----------------------|
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                                                                               | h-om | 4,8600  | 30,92    | 150,27               |
|    | 2722103208378 | Teava otel fara sud. trasa la rece 14x1                                                                                                                                                                                                | m    | 0,0200  | 22,60    | 0,45                 |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0150  | 14,50    | 0,22                 |
|    | 2710703502671 | Otel cornier 25x25x3 mm                                                                                                                                                                                                                | kg   | 5,8500  | 15,00    | 87,75                |
|    | 2710703502499 | Otel cornier 25x25x2 mm                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,3860  | 15,00    | 5,79                 |
|    | 2873155903088 | Electrozi speciali Cu-Zn-Si                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,1000  | 30,00    | 3,00                 |
|    | 2521306716872 | Folie plast.simpla policlorura vinil G = 0,3 mm lat >1000 S 8737                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0140  | 72,90    | 1,02                 |
|    | 2112517330399 | Mucava tip I de 3,3 mm                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0250  | 15,00    | 0,38                 |
|    | 2874125895015 | Nit cu cap semirotund 6 x 10 mm                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0200  | 42,00    | 0,84                 |
|    | 2710603420378 | Otel patrat lam.cald D = 16 mm                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,3900  | 15,00    | 5,85                 |
|    | 2710603419630 | Otel patrat lam. cald 8 mm                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0060  | 15,00    | 0,09                 |
|    | 2710603402869 | Otel rotund laminat la cald dn 25 mm                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0930  | 15,00    | 1,40                 |
|    | 2710603454305 | Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 5,0 mm                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,1230  | 15,00    | 1,84                 |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gaze S2031                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0150  | 12,50    | 0,19                 |
|    | 2874115842659 | Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 5 gr. 5                                                                                                                                                                                             | buc  | 8,0000  | 0,25     | 2,00                 |
|    | 2874115842760 | Piulita hexag. M12                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 4,0000  | 0,55     | 2,20                 |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                                                                                                                          | buc  | 44,0000 | 0,35     | 15,40                |
|    | 2874115853103 | Prezon M 12 x 100 mm                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 2,0000  | 0,75     | 1,50                 |
|    | 2735725903453 | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,1600  | 13,50    | 2,16                 |
|    | 2710403603798 | Tabla cons.mecanice 2,0x1000x2000                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0280  | 15,00    | 0,42                 |
|    | 2710403615911 | Tabla groasa 10 x 1000                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,1410  | 15,00    | 2,12                 |
|    | 2710403600502 | Tabla neagra 1x1000x2000 mm                                                                                                                                                                                                            | kg   | 7,5300  | 15,00    | 112,95               |
|    | 2710403646000 | Tabla zincata sau din aluminiu cal.12 mm grosime                                                                                                                                                                                       | kg   | 7,7300  | 17,50    | 135,28               |
|    | 2710403644000 | Tabla zincata sau din aluminiu cal.11 mm grosime                                                                                                                                                                                       | kg   | 5,5000  | 17,50    | 96,25                |
|    | 2710403647000 | Tabla zincata sau din aluminiu cal.13 mm grosime                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,2000  | 17,50    | 3,50                 |
|    | 2430116103294 | Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,1800  | 36,00    | 6,48                 |
|    | 2874125881198 | Saiba plata pentru metal M 6                                                                                                                                                                                                           | buc  | 16,0000 | 0,45     | 7,20                 |
|    | 2874115895187 | Suruburi cap hexagonal M 5 x 16 mm                                                                                                                                                                                                     | buc  | 8,0000  | 0,20     | 1,60                 |
|    | 2874115819963 | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                                                                                                                                                       | buc  | 44,0000 | 0,25     | 11,00                |
|    | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,1200  | 46,00    | 5,52                 |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0300  | 10,00    | 0,30                 |
| 35 | VC17A         | Montarea agregatului de climatizare, tip ACM, modulată,destinat tratării complexe a aerului proaspăt sau recirculat avînd un debit de aer tratat de 3.600 - 11.000 mc/h. Instalarea compresor/condensator unitate exterioară Qx=12 kW  | buc  |         |          | 1 633,25<br>1 538,89 |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                                                                               | h-om | 49,7700 | 30,92    | 1 538,89             |
|    | 2710403700053 | Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)                                                                                                                                                                             | kg   | 0,4000  | 15,00    | 6,03                 |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,0000  | 1,56     | 1,57                 |
|    | 2430226100814 | Grund miniu G 355-6                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,2000  | 12,00    | 2,41                 |
|    | 2112517330399 | Mucava tip I de 3,3 mm                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,1000  | 15,00    | 1,51                 |
|    | 2874115842702 | Piulita hexag. M10                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 60,0000 | 0,50     | 30,15                |
|    | 2874115842760 | Piulita hexag. M12                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 10,0000 | 0,55     | 5,53                 |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                                                                                                                          | buc  | 4,0000  | 0,35     | 1,41                 |
|    | 2874115820390 | Suruburi cap hexagonal 10 x 35 mm, gr 4.8                                                                                                                                                                                              | buc  | 60,0000 | 0,35     | 21,11                |
|    | 2874115827556 | Surub pt fundatii M12x160                                                                                                                                                                                                              | buc  | 10,0000 | 0,95     | 9,55                 |
|    | 2874115820089 | Suruburi cap hexagonal 6 x 60 mm                                                                                                                                                                                                       | buc  | 4,0000  | 0,60     | 2,41                 |
|    | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,2000  | 46,00    | 9,20                 |
|    | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,3500  | 10,00    | 3,50                 |
| 36 | VC17B         | Montarea agregatului de climatizare, tip ACM, modulată,destinat tratării complexe a aerului proaspăt sau recirculat avînd un debit de aer tratat de 11.200 - 25.800 mc/h. Instalarea compresor/condensator unitate exterioară Qx=20 kW | buc  |         |          | 1 712,88<br>1 584,96 |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                                                                               | h-om | 51,2600 | 30,92    | 1 584,96             |
|    | 2710403700053 | Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)                                                                                                                                                                             | kg   | 0,5000  | 15,00    | 7,53                 |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,5000  | 1,56     | 2,35                 |
|    | 2430226100814 | Grund miniu G 355-6                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,2500  | 12,00    | 3,01                 |
|    | 2112517330399 | Mucava tip I de 3,3 mm                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,1500  | 15,00    | 2,26                 |
|    | 2874115842702 | Piulita hexag. M10                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 80,0000 | 0,50     | 40,16                |
|    | 2874115842760 | Piulita hexag. M12                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 12,0000 | 0,55     | 6,63                 |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                                                                                                                          | buc  | 8,0000  | 0,35     | 2,81                 |
|    | 2874115820390 | Suruburi cap hexagonal 10 x 35 mm, gr 4.8                                                                                                                                                                                              | buc  | 80,0000 | 0,35     | 28,11                |
|    | 2874115827556 | Surub pt fundatii M12x160                                                                                                                                                                                                              | buc  | 12,0000 | 0,95     | 11,45                |
|    | 2874115820089 | Suruburi cap hexagonal 6 x 60 mm                                                                                                                                                                                                       | buc  | 8,0000  | 0,60     | 4,82                 |
|    | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,3000  | 46,00    | 13,80                |
|    | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,5000  | 10,00    | 5,00                 |
|    |               | <b>3. Utilaj</b>                                                                                                                                                                                                                       |      |         |          |                      |
| 37 |               | Ventilator BKMIQ 315                                                                                                                                                                                                                   | buc  |         |          | 2 755,00<br>0,00     |
|    | 10000001      | Ventilator BKMIQ 315                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 1,0000  | 2 755,00 | 2 755,00             |
| 38 |               | Ventilator BKMIQ 250                                                                                                                                                                                                                   | buc  |         |          | 2 070,00             |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                         | 4   | 5      | 6         | 7         |
|----|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-----------|-----------|
|    |          |                                                                                                                                                                           |     |        |           | 0,00      |
|    | 10000002 | Ventilator BKM <sub>И</sub> 250                                                                                                                                           | buc | 1,0000 | 2 070,00  | 2 070,00  |
| 39 |          | Ventilator BKM <sub>И</sub> 125                                                                                                                                           | buc |        |           | 977,50    |
|    |          |                                                                                                                                                                           |     |        |           | 0,00      |
|    | 10000003 | Ventilator BKM <sub>И</sub> 125                                                                                                                                           | buc | 1,0000 | 977,50    | 977,50    |
| 40 |          | Ventilator BKM <sub>И</sub> 100                                                                                                                                           | buc |        |           | 747,50    |
|    |          |                                                                                                                                                                           |     |        |           | 0,00      |
|    | 10000004 | Ventilator BKM <sub>И</sub> 100                                                                                                                                           | buc | 1,0000 | 747,50    | 747,50    |
| 41 |          | Atenuator LDC 100-1000                                                                                                                                                    | buc |        |           | 910,00    |
|    |          |                                                                                                                                                                           |     |        |           | 0,00      |
|    | 10000005 | Atenuator LDC 100-1000                                                                                                                                                    | buc | 1,0000 | 910,00    | 910,00    |
| 42 |          | Atenuator LDC 125-1000                                                                                                                                                    | buc |        |           | 779,34    |
|    |          |                                                                                                                                                                           |     |        |           | 0,00      |
|    | 10000006 | Atenuator LDC 125-1000                                                                                                                                                    | buc | 1,0000 | 779,34    | 779,34    |
| 43 |          | Atenuator LDC 250-1000                                                                                                                                                    | buc |        |           | 1 213,38  |
|    |          |                                                                                                                                                                           |     |        |           | 0,00      |
|    | 10000007 | Atenuator LDC 250-1000                                                                                                                                                    | buc | 1,0000 | 1 213,38  | 1 213,38  |
| 44 |          | Atenuator LDC 315-1000                                                                                                                                                    | buc |        |           | 1 444,70  |
|    |          |                                                                                                                                                                           |     |        |           | 0,00      |
|    | 10000008 | Atenuator LDC 315-1000                                                                                                                                                    | buc | 1,0000 | 1 444,70  | 1 444,70  |
| 45 |          | Atenuator LDR 50-25-100                                                                                                                                                   | buc |        |           | 2 126,44  |
|    |          |                                                                                                                                                                           |     |        |           | 0,00      |
|    | 10000009 | Atenuator LDR 50-25-100                                                                                                                                                   | buc | 1,0000 | 2 126,44  | 2 126,44  |
| 46 |          | Atenuator LDR 70-50-100                                                                                                                                                   | buc |        |           | 2 174,19  |
|    |          |                                                                                                                                                                           |     |        |           | 0,00      |
|    | 10000010 | Atenuator LDR 70-50-100                                                                                                                                                   | buc | 1,0000 | 2 174,19  | 2 174,19  |
| 47 |          | Baterie de incalzire HKW 315-2                                                                                                                                            | buc |        |           | 3 970,00  |
|    |          |                                                                                                                                                                           |     |        |           | 0,00      |
|    | 10000011 | Baterie de incalzire HKW 315-2                                                                                                                                            | buc | 1,0000 | 3 970,00  | 3 970,00  |
| 48 |          | Clapeta de inchidere KOP 500-250, cu servomotor cu arc VA05S230                                                                                                           | buc |        |           | 4 806,20  |
|    |          |                                                                                                                                                                           |     |        |           | 0,00      |
|    | 10000012 | Clapeta de inchidere KOP 500-250, cu servomotor cu arc VA05S230                                                                                                           | buc | 1,0000 | 4 806,20  | 4 806,20  |
| 49 |          | Clapeta de inchidere KOP 700-400, cu servomotor cu arc VA05S230                                                                                                           | buc |        |           | 4 882,68  |
|    |          |                                                                                                                                                                           |     |        |           | 0,00      |
|    | 10000013 | Clapeta de inchidere KOP 700-400, cu servomotor cu arc VA05S230                                                                                                           | buc | 1,0000 | 4 882,68  | 4 882,68  |
| 50 |          | Nod de amestecare a bateriei de incalzire SUMIX 4.0 (2.3)                                                                                                                 | buc |        |           | 17 250,00 |
|    |          |                                                                                                                                                                           |     |        |           | 0,00      |
|    | 10000014 | Nod de amestecare a bateriei de incalzire SUMIX 4.0 (2.3)                                                                                                                 | buc | 1,0000 | 17 250,00 | 17 250,00 |
| 51 |          | Nod de amestecare a bateriei de incalzire SUMIX 6.3 (4.1)                                                                                                                 | buc |        |           | 20 700,00 |
|    |          |                                                                                                                                                                           |     |        |           | 0,00      |
|    | 10000015 | Nod de amestecare a bateriei de incalzire SUMIX 6.3 (4.1)                                                                                                                 | buc | 1,0000 | 20 700,00 | 20 700,00 |
| 52 |          | Panou de comanda a sistemului de ventilatie IIIYB-4                                                                                                                       | buc |        |           | 8 962,50  |
|    |          |                                                                                                                                                                           |     |        |           | 0,00      |
|    | 10000016 | Panou de comanda a sistemului de ventilatie IIIYB-4                                                                                                                       | buc | 1,0000 | 8 962,50  | 8 962,50  |
| 53 |          | Aparat de refulare a aerului CETRA THT 02, in set ventilator N=1,1 kW, filtru EU5, baterie de incalzire cu apa Q=36 kW, automata cu senzore, panou de comanda             | buc |        |           | 26 450,00 |
|    |          |                                                                                                                                                                           |     |        |           | 0,00      |
|    | 10000017 | Aparat de refulare a aerului CETRA THT 02, in set ventilator N=1,1 kW, filtru EU5, baterie de incalzire cu apa Q=36 kW, automata cu senzore, panou de comanda             | buc | 1,0000 | 26 450,00 | 26 450,00 |
| 54 |          | Aparat de refulare a aerului CETRA THT 01 Hospital, in set ventilator N=0,37 kW, filtru EU5, baterie de incalzire cu apa Q=15.6 kW, automata cu senzore, panou de comanda | buc |        |           | 24 150,00 |
|    |          |                                                                                                                                                                           |     |        |           | 0,00      |
|    | 10000018 | Aparat de refulare a aerului CETRA THT 01 Hospital, in set ventilator N=0,37 kW, filtru EU5, baterie de incalzire cu apa Q=15.6 kW, automata cu senzore, panou de comanda | buc | 1,0000 | 24 150,00 | 24 150,00 |



| 1  | 2        | 3                                                                             | 4   | 5      | 6         | 7                 |
|----|----------|-------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-----------|-------------------|
| 55 |          | Racord flexibil PVC 150                                                       | buc |        |           | 70,63<br>0,00     |
|    | 10000019 | Racord flexibil PVC 150                                                       | buc | 1,0000 | 70,63     | 70,63             |
| 56 |          | Compresor/condesator, unitate exterioara, freon. Qx=12 kW, automatica in set  | buc |        |           | 40 250,00<br>0,00 |
|    | 10000020 | Compresor/condesator, unitate exterioara, freon. Qx=12 kW, automatica in set  | buc | 1,0000 | 40 250,00 | 40 250,00         |
| 57 |          | Compresor/condesator, unitate exterioara, freon. Qx=20 kW, automatica in set. | buc |        |           | 74 750,00<br>0,00 |
|    | 10000021 | Compresor/condesator, unitate exterioara, freon. Qx=20 kW, automatica in set. | buc | 1,0000 | 74 750,00 | 74 750,00         |
| 58 |          | Carcas, filtru cu saci EU5 200*200                                            | buc |        |           | 910,00<br>0,00    |
|    | 10000022 | Carcas, filtru cu saci EU5 200*200                                            | buc | 1,0000 | 910,00    | 910,00            |
| 59 |          | Filtri H14 305*305-78                                                         | buc |        |           | 13 800,00<br>0,00 |
|    | 10000023 | Filtri H14 305*305-78                                                         | buc | 1,0000 | 13 800,00 | 13 800,00         |
| 60 |          | Filtri cu carcas EU5 200*200                                                  | buc |        |           | 420,00<br>0,00    |
|    | 10000024 | Filtri cu carcas EU5 200*200                                                  | buc | 1,0000 | 420,00    | 420,00            |
| 61 |          | Tub fleibil neizolat D100                                                     | m   |        |           | 40,00<br>0,00     |
|    | 10000025 | Tub fleibil neizolat D100                                                     | m   | 1,0000 | 40,00     | 40,00             |
| 62 |          | Tub fleibil neizolat D125                                                     | m   |        |           | 56,00<br>0,00     |
|    | 10000026 | Tub fleibil neizolat D125                                                     | m   | 1,0000 | 56,00     | 56,00             |
| 63 |          | Tub fleibil neizolat D160                                                     | m   |        |           | 72,00<br>0,00     |
|    | 10000027 | Tub fleibil neizolat D160                                                     | m   | 1,0000 | 72,00     | 72,00             |
| 64 |          | Tub fleibil izolat D100                                                       | m   |        |           | 58,80<br>0,00     |
|    | 10000028 | Tub fleibil izolat D100                                                       | m   | 1,0000 | 58,80     | 58,80             |
| 65 |          | Tub fleibil izolat D125                                                       | m   |        |           | 88,42<br>0,00     |
|    | 10000029 | Tub fleibil izolat D125                                                       | m   | 1,0000 | 88,42     | 88,42             |
| 66 |          | Racord flexibil PVC 100                                                       | buc |        |           | 65,31<br>0,00     |
|    | 10000030 | Racord flexibil PVC 100                                                       | buc | 1,0000 | 65,31     | 65,31             |
| 67 |          | Racord flexibil PVC 125                                                       | buc |        |           | 67,97<br>0,00     |
|    | 10000031 | Racord flexibil PVC 125                                                       | buc | 1,0000 | 67,97     | 67,97             |
| 68 |          | Racord flexibil PVC 250                                                       | buc |        |           | 139,43<br>0,00    |
|    | 10000032 | Racord flexibil PVC 250                                                       | buc | 1,0000 | 139,43    | 139,43            |
| 69 |          | Racord flexibil PVC 315                                                       | buc |        |           | 149,40<br>0,00    |
|    | 10000033 | Racord flexibil PVC 315                                                       | buc | 1,0000 | 149,40    | 149,40            |
| 70 |          | Racord flexibil PVC 60-30                                                     | buc |        |           | 196,71<br>0,00    |
|    | 10000034 | Racord flexibil PVC 60-30                                                     | buc | 1,0000 | 196,71    | 196,71            |
| 71 |          | Racord flexibil PVC 70-40                                                     | buc |        |           | 198,64<br>0,00    |
|    | 10000035 | Racord flexibil PVC 70-40                                                     | buc | 1,0000 | 198,64    | 198,64            |

**Lucrari de reparatie in Laborator, etajul 4 al IMSP  
Spitalului Clinic Republican, "T.Mosneaga"  
mun.Chisinau, str.Testemitanu, 29**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № TV-02.18  
Lucrari de ventilare**

**Valoarea de deviz 769 261,43 Lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli        | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                       |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                     | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № TV-02.18: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |               |                                          |      |          |       |                  |
|----|---------------|------------------------------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7122050013400 | Zidar                                    | h-om | 25,85    | 30,92 | 799,28           |
| 2. | 7134050013240 | Izolator - termic                        | h-om | 50,86    | 30,92 | 1 572,59         |
| 3. | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer | h-om | 2 070,60 | 30,92 | 64 022,84        |
| 4. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                    | h-om | 1,65     | 30,92 | 51,02            |
|    |               | <b>Total manopera</b>                    |      |          |       | <b>66 445,74</b> |

**Materiale:**

|     |          |                                                                                                                                                                           |     |      |           |           |
|-----|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------|-----------|
| 1.  | 10000001 | Ventilator BKMII 315                                                                                                                                                      | buc | 4,00 | 2 755,00  | 11 020,00 |
| 2.  | 10000002 | Ventilator BKMII 250                                                                                                                                                      | buc | 3,00 | 2 070,00  | 6 210,00  |
| 3.  | 10000003 | Ventilator BKMII 125                                                                                                                                                      | buc | 1,00 | 977,50    | 977,50    |
| 4.  | 10000004 | Ventilator BKMII 100                                                                                                                                                      | buc | 1,00 | 747,50    | 747,50    |
| 5.  | 10000005 | Atenuator LDC 100-1000                                                                                                                                                    | buc | 1,00 | 910,00    | 910,00    |
| 6.  | 10000006 | Atenuator LDC 125-1000                                                                                                                                                    | buc | 1,00 | 779,34    | 779,34    |
| 7.  | 10000007 | Atenuator LDC 250-1000                                                                                                                                                    | buc | 3,00 | 1 213,38  | 3 640,14  |
| 8.  | 10000008 | Atenuator LDC 315-1000                                                                                                                                                    | buc | 4,00 | 1 444,70  | 5 778,80  |
| 9.  | 10000009 | Atenuator LDR 50-25-100                                                                                                                                                   | buc | 1,00 | 2 126,44  | 2 126,44  |
| 10. | 10000010 | Atenuator LDR 70-50-100                                                                                                                                                   | buc | 1,00 | 2 174,19  | 2 174,19  |
| 11. | 10000011 | Baterie de incalzire HKW 315-2                                                                                                                                            | buc | 1,00 | 3 970,00  | 3 970,00  |
| 12. | 10000012 | Clapeta de inchidere KOP 500-250, cu servomotor cu arc VA05S230                                                                                                           | buc | 1,00 | 4 806,20  | 4 806,20  |
| 13. | 10000013 | Clapeta de inchidere KOP 700-400, cu servomotor cu arc VA05S230                                                                                                           | buc | 1,00 | 4 882,68  | 4 882,68  |
| 14. | 10000014 | Nod de amestecare a bateriei de incalzire SUMIX 4.0 (2.3)                                                                                                                 | buc | 1,00 | 17 250,00 | 17 250,00 |
| 15. | 10000015 | Nod de amestecare a bateriei de incalzire SUMIX 6.3 (4.1)                                                                                                                 | buc | 1,00 | 20 700,00 | 20 700,00 |
| 16. | 10000016 | Panou de comanda a sistemului de ventilatie IIIYB-4                                                                                                                       | buc | 1,00 | 8 962,50  | 8 962,50  |
| 17. | 10000017 | Aparat de refulare a aerului CETRA THT 02, in set ventilator N=1,1 kW, filtru EU5, baterie de incalzire cu apa Q=36 kW, automata cu senzore, panou de comanda             | buc | 1,00 | 26 450,00 | 26 450,00 |
| 18. | 10000018 | Aparat de refulare a aerului CETRA THT 01 Hospital, in set ventilator N=0,37 kW, filtru EU5, baterie de incalzire cu apa Q=15.6 kW, automata cu senzore, panou de comanda | buc | 1,00 | 24 150,00 | 24 150,00 |
| 19. | 10000019 | Racord flexibil PVC 150                                                                                                                                                   | buc | 2,00 | 70,63     | 141,26    |
| 20. | 10000020 | Compresor/condesator, unitate exterioara, freon. Qx=12 kW, automata in set                                                                                                | buc | 1,00 | 40 250,00 | 40 250,00 |
| 21. | 10000021 | Compresor/condesator, unitate exterioara, freon. Qx=20 kW, automata in set.                                                                                               | buc | 1,00 | 74 750,00 | 74 750,00 |
| 22. | 10000022 | Carcas, filtru cu saci EU5 200*200                                                                                                                                        | buc | 8,00 | 910,00    | 7 280,00  |

|     |               |                                                                  |     |          |           |            |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------|-----|----------|-----------|------------|
| 23. | 10000023      | Filtri H14 305*305-78                                            | buc | 8,00     | 13 800,00 | 110 400,00 |
| 24. | 10000024      | Filtri cu carcas EU5 200*200                                     | buc | 8,00     | 420,00    | 3 360,00   |
| 25. | 10000025      | Tub fleibil neizolat D100                                        | m   | 13,00    | 40,00     | 520,00     |
| 26. | 10000026      | Tub fleibil neizolat D125                                        | m   | 9,00     | 56,00     | 504,00     |
| 27. | 10000027      | Tub fleibil neizolat D160                                        | m   | 17,00    | 72,00     | 1 224,00   |
| 28. | 10000028      | Tub fleibil izolat D100                                          | m   | 12,00    | 58,80     | 705,60     |
| 29. | 10000029      | Tub fleibil izolat D125                                          | m   | 8,00     | 88,42     | 707,36     |
| 30. | 10000030      | Racord flexibil PVC 100                                          | buc | 2,00     | 65,31     | 130,62     |
| 31. | 10000031      | Racord flexibil PVC 125                                          | buc | 2,00     | 67,97     | 135,94     |
| 32. | 10000032      | Racord flexibil PVC 250                                          | buc | 6,00     | 139,43    | 836,58     |
| 33. | 10000033      | Racord flexibil PVC 315                                          | buc | 8,00     | 149,40    | 1 195,20   |
| 34. | 10000034      | Racord flexibil PVC 60-30                                        | buc | 2,00     | 196,71    | 393,42     |
| 35. | 10000035      | Racord flexibil PVC 70-40                                        | buc | 2,00     | 198,64    | 397,28     |
| 36. | 11110001000-1 | Izover aluminofol 50 mm                                          | m2  | 15,45    | 34,37     | 531,02     |
| 37. | 1421102200496 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                | m3  | 0,01     | 220,00    | 2,65       |
| 38. | 2112517330399 | Mucava tip I de 3,3 mm                                           | kg  | 26,60    | 15,00     | 399,06     |
| 39. | 2121117308309 | Carton ondulat, tip 2                                            | m2  | 10,75    | 12,60     | 135,45     |
| 40. | 2320146200767 | Petrol distilat tip 18/200                                       | l   | 3,89     | 15,00     | 58,37      |
| 41. | 2320316202533 | Vaselina artificiala tehnica tip D                               | kg  | 1,81     | 74,10     | 134,05     |
| 42. | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                        | m3  | 12,91    | 12,50     | 161,43     |
| 43. | 2412126100010 | Miniu de plumb                                                   | kg  | 3,07     | 36,00     | 110,42     |
| 44. | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                          | kg  | 9,59     | 14,50     | 139,11     |
| 45. | 2430116103294 | Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90                                | kg  | 3,66     | 36,00     | 131,76     |
| 46. | 2430226100814 | Grund miniu G 355-6                                              | kg  | 8,68     | 12,00     | 104,15     |
| 47. | 2521306716872 | Folie plast.simpla policlorura vinil G = 0,3 mm lat >1000 S 8737 | kg  | 0,52     | 72,90     | 38,13      |
| 48. | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                   | kg  | 27,86    | 1,56      | 43,46      |
| 49. | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                    | kg  | 27,50    | 1,56      | 42,90      |
| 50. | 2710403600203 | Tabla neagra cal. I 0,5 mm                                       | kg  | 388,27   | 15,00     | 5 824,10   |
| 51. | 2710403600409 | Tabla neagra cal.1 0.8mm grosime                                 | kg  | 621,04   | 15,00     | 9 315,56   |
| 52. | 2710403600502 | Tabla neagra 1x1000x2000 mm                                      | kg  | 548,46   | 15,00     | 8 226,90   |
| 53. | 2710403601303 | Tabla neagra sau zincata 1 mm grosime                            | kg  | 4,12     | 17,50     | 72,10      |
| 54. | 2710403602458 | Tabla neagra sau zincata cal.I 1,5 mm grosime                    | kg  | 6,17     | 17,50     | 107,94     |
| 55. | 2710403603798 | Tabla cons.mecanice 2,0x1000x2000                                | kg  | 0,52     | 15,00     | 7,77       |
| 56. | 2710403604481 | Tabla cons.mecanice 3x1000x2000                                  | kg  | 12,54    | 15,00     | 188,10     |
| 57. | 2710403615911 | Tabla groasa 10 x 1000                                           | kg  | 0,28     | 15,00     | 4,23       |
| 58. | 2710403641000 | Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 0,3 mm grosime              | kg  | 537,02   | 17,50     | 9 397,80   |
| 59. | 2710403642000 | Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm                     | kg  | 1 376,77 | 17,50     | 24 093,50  |
| 60. | 2710403643000 | Tabla zincata sau aluminiu de 0,8 mm grosime, cal.I              | kg  | 1 444,98 | 17,50     | 25 287,15  |
| 61. | 2710403644000 | Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1 mm grosime                | kg  | 954,84   | 17,50     | 16 709,70  |
| 62. | 2710403646000 | Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 2 mm grosime                | kg  | 15,46    | 17,50     | 270,55     |
| 63. | 2710403647000 | Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 3 mm grosime                | kg  | 0,40     | 17,50     | 7,00       |
| 64. | 2710403700041 | Banda din otel laminata la cald 1.5 x 20 mm                      | kg  | 2,16     | 15,00     | 32,40      |
| 65. | 2710403700053 | Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)       | kg  | 6,91     | 15,00     | 103,71     |
| 66. | 2710403700285 | Banda din otel laminata la cald 3 x 20 mm                        | kg  | 0,64     | 15,00     | 9,65       |
| 67. | 2710403701203 | Banda de otel laminat la cald de 4x20 mm                         | kg  | 0,66     | 15,00     | 9,90       |
| 68. | 2710403701992 | Banda din otel 1/2T 1 x 20 mm                                    | kg  | 0,42     | 15,00     | 6,24       |
| 69. | 2710603402869 | Otel rotund laminat la cald dn 25 mm                             | kg  | 3,32     | 15,00     | 49,81      |
| 70. | 2710603419630 | Otel patrat lam. cald 8 mm                                       | kg  | 0,01     | 15,00     | 0,18       |
| 71. | 2710603420201 | Otel patrat lam.cald D = 14 mm                                   | kg  | 2,81     | 15,00     | 42,08      |

|      |               |                                              |     |          |        |          |
|------|---------------|----------------------------------------------|-----|----------|--------|----------|
| 72.  | 2710603420378 | Otel patrat lam.cald D = 16 mm               | kg  | 0,78     | 15,00  | 11,70    |
| 73.  | 2710603454305 | Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 5,0 mm   | kg  | 0,25     | 15,00  | 3,69     |
| 74.  | 2710703500025 | Cornier cu aripi egale 20 x 20 x 3 mm        | kg  | 82,50    | 15,00  | 1 237,50 |
| 75.  | 2710703502499 | Otel cornier 25x25x2 mm                      | kg  | 0,77     | 15,00  | 11,58    |
| 76.  | 2710703502671 | Otel cornier 25x25x3 mm                      | kg  | 482,50   | 15,00  | 7 237,56 |
| 77.  | 2710703549435 | Otel cornier aripi ineg. tr. rece 80x20x3 mm | kg  | 8,34     | 15,00  | 125,12   |
| 78.  | 2710703700340 | Banda de otel de 25x3 mm                     | kg  | 307,08   | 15,00  | 4 606,14 |
| 79.  | 2722103208378 | Teava otel fara sud. trasa la rece 14x1      | m   | 0,04     | 22,60  | 0,90     |
| 80.  | 2734113805815 | Sirma zincata moale d = 1,25 mm              | kg  | 0,67     | 13,50  | 9,11     |
| 81.  | 2735725903453 | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25          | kg  | 26,44    | 13,50  | 356,93   |
| 82.  | 28112363062-1 | Grila ventilatie ORG 150*100                 | buc | 21,00    | 100,00 | 2 100,00 |
| 83.  | 28112363062-2 | Grila ventilatie ORG 200*100                 | buc | 1,00     | 100,00 | 100,00   |
| 84.  | 28112363062-3 | Grila ventilatie ORG 200*150                 | buc | 5,00     | 100,00 | 500,00   |
| 85.  | 28112363062-4 | Grila ventilatie ORG 200*200                 | buc | 18,00    | 100,00 | 1 800,00 |
| 86.  | 28112363062-5 | Grila ventilatie VRF 125                     | buc | 3,00     | 100,00 | 300,00   |
| 87.  | 28112363062-6 | Grila ventilatie Grila Armostrong 600*600    | buc | 2,00     | 100,00 | 200,00   |
| 88.  | 28112363062-7 | Grila ventilatie Vents 350/2                 | buc | 5,00     | 100,00 | 500,00   |
| 89.  | 2873155903088 | Electrozi speciali Cu-Zn-Si                  | kg  | 0,20     | 30,00  | 6,00     |
| 90.  | 2874115800390 | Suruburi cap hexagonal 6 x 30 mm             | buc | 65,16    | 0,35   | 22,81    |
| 91.  | 2874115804669 | Suruburi cap hexagonal M 8 x 30 gr. 6.8      | buc | 33,00    | 0,35   | 11,55    |
| 92.  | 2874115819963 | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm             | buc | 3 599,40 | 0,25   | 899,85   |
| 93.  | 2874115819999 | Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm             | buc | 356,24   | 0,35   | 124,68   |
| 94.  | 2874115820089 | Suruburi cap hexagonal 6 x 60 mm             | buc | 16,07    | 0,60   | 9,64     |
| 95.  | 2874115820170 | Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8     | buc | 198,99   | 0,30   | 59,70    |
| 96.  | 2874115820285 | Suruburi cap hexagonal 8 x 60 mm, gr 4.8     | buc | 235,17   | 0,65   | 152,86   |
| 97.  | 2874115820390 | Suruburi cap hexagonal 10 x 35 mm, gr 4.8    | buc | 273,24   | 0,35   | 95,64    |
| 98.  | 2874115820625 | Surub hexagonal uzual M 10 x 80              | buc | 129,64   | 0,75   | 97,23    |
| 99.  | 2874115827556 | Surub pt fundatii M12x160                    | buc | 86,42    | 0,95   | 82,10    |
| 100. | 2874115840443 | Piulite hexaf.gros A M 10                    | buc | 13,03    | 0,50   | 6,51     |
| 101. | 2874115842600 | Piulite hexagonale M8                        | buc | 33,00    | 0,45   | 14,85    |
| 102. | 2874115842659 | Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 5 gr. 5   | buc | 148,00   | 0,25   | 37,00    |
| 103. | 2874115842661 | Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 6 gr. 5   | buc | 33,00    | 0,30   | 9,90     |
| 104. | 2874115842685 | Piulita hexag. M8                            | buc | 434,16   | 0,45   | 195,37   |
| 105. | 2874115842702 | Piulita hexag. M10                           | buc | 389,86   | 0,50   | 194,93   |
| 106. | 2874115842760 | Piulita hexag. M12                           | buc | 94,42    | 0,55   | 51,93    |
| 107. | 2874115853103 | Prezon M 12 x 100 mm                         | buc | 4,00     | 0,75   | 3,00     |
| 108. | 2874115883938 | Saiba grower M 6                             | buc | 261,24   | 0,50   | 130,62   |
| 109. | 2874115895149 | Suruburi cap hexagonal M 5 x 20 mm           | buc | 132,00   | 0,25   | 33,00    |
| 110. | 2874115895187 | Suruburi cap hexagonal M 5 x 16 mm           | buc | 16,00    | 0,20   | 3,20     |
| 111. | 2874125881198 | Saiba plata pentru metal M 6                 | buc | 3 671,40 | 0,45   | 1 652,13 |
| 112. | 2874125884724 | Nit cu cap semirotund 3 x 8                  | kg  | 2,76     | 42,00  | 116,10   |
| 113. | 2874125885663 | Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257      | kg  | 1,86     | 42,00  | 78,02    |
| 114. | 2874125895015 | Nit cu cap semirotund 6 x 10 mm              | kg  | 0,04     | 42,00  | 1,68     |
| 115. | 2874125895163 | Saiba grower M 5                             | buc | 132,00   | 0,50   | 66,00    |

|      |               |                                                 |     |          |       |                   |
|------|---------------|-------------------------------------------------|-----|----------|-------|-------------------|
| 116. | 2874125895175 | Nit cu cap semirotund 4 x 10 mm                 | kg  | 0,56     | 42,00 | 23,56             |
| 117. | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                   | buc | 4 003,87 | 0,35  | 1 401,36          |
| 118. | 2874207327005 | Lant cu zale innodate D=2 mm                    | kg  | 8,25     | 1,00  | 8,25              |
| 119. | 2875274400480 | Flansa plata Pn 25-30                           | buc | 3,01     | 25,00 | 75,15             |
| 120. | 2881116001666 | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581 | buc | 13,91    | 2,50  | 34,76             |
|      |               | <b>Total materiale de construcții</b>           |     |          |       | <b>515 064,48</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                     |      |       |        |                 |
|----|---------------|-------------------------------------|------|-------|--------|-----------------|
| 1. | 2922140006702 | Macara de fereastră                 | h-ut | 18,05 | 10,00  | 180,49          |
| 2. | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf                       | h-ut | 16,06 | 10,00  | 160,60          |
| 3. | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw           | h-ut | 15,47 | 46,00  | 711,62          |
| 4. | 3410520001373 | Automacara 5 tf                     | h-ut | 2,25  | 300,00 | 675,00          |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b> |      |       |        | <b>1 727,71</b> |

|       |      |            |
|-------|------|------------|
| Total | Lei  | 641 051,19 |
| TVA   | 20 % | 128 210,24 |

**Total deviz:**

**769 261,43**

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Lucrari de reparatie in Laborator, etajul 4 al  
IMSP Spitalului Clinic Republican, "T.Mosneaga"  
mun.Chisinau, str.Testemitanu, 29**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 4**  
**Rețele electrice**

**Valoarea de deviz 279 160,20 Lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                           | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                 |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                               | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Rețele electrice</b>                                                                      |      |                                       |                                       |                        |
|        |                             | <b>1.1. Lucrari de constructii</b>                                                              |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpCU06A                     | Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2 | m    | 1 810,00                              | 27,83<br>27,83                        | 50 368,68<br>50 368,68 |
| 2      | RpCU07A                     | Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari                | buc  | 1 810,00                              | 5,77<br>4,64                          | 10 437,36<br>8 394,78  |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                    | Lei  |                                       |                                       | 60 806,04              |

| 1  | 2           | 3                                                                                                                                                | 4       | 5      | 6                    | 7                              |
|----|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------------------|--------------------------------|
|    |             | <i>Asigurari sociale si medicale</i>                                                                                                             | 22,5 %  |        |                      | 13 221,78                      |
|    |             | <i>Transportarea materialelor</i>                                                                                                                | 4 %     |        |                      | 52,74                          |
|    |             | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                       | 9 %     |        |                      | 6 667,25                       |
|    |             | <i>Benificiu de deviz</i>                                                                                                                        | 3 %     |        |                      | 2 422,43                       |
|    |             | <b>Total Lucrari de constructii<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                         |         |        |                      | <b>83 170,25<br/>58 763,46</b> |
|    |             | <b>1.2. Lucrari de montare</b>                                                                                                                   |         |        |                      |                                |
| 3  | 08-03-573-4 | Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm                                                                           | buc     | 5,00   | 91,90<br>73,28       | 459,50<br>366,40               |
| 4  | 08-03-526-1 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A                                                   | buc     | 80,00  | 55,17<br>48,24       | 4 413,62<br>3 858,82           |
| 5  | 08-02-148-1 | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg                                                                     | 100 m   | 18,10  | 390,71<br>383,41     | 7 071,87<br>6 939,68           |
| 6  |             | Cablu VVGng 3x1.5                                                                                                                                | m       | 660,00 | 7,50<br>0,00         | 4 950,00<br>0,00               |
| 7  |             | Cablu VVGng 3x2.5                                                                                                                                | m       | 990,00 | 11,17<br>0,00        | 11 058,30<br>0,00              |
| 8  |             | Cablu VVGng 5x4                                                                                                                                  | m       | 160,00 | 33,54<br>0,00        | 5 366,40<br>0,00               |
| 9  | 08-03-594-6 | Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe suspensii (bare), cantitate lampi, in corp de iluminat, 1                               | 100 buc | 0,63   | 3 736,63<br>3 432,12 | 2 354,08<br>2 162,24           |
| 10 |             | Corp de iluminat 1x18                                                                                                                            | buc     | 26,00  | 220,00<br>0,00       | 5 720,00<br>0,00               |
| 11 |             | Corp de iluminat 1x30                                                                                                                            | buc     | 37,00  | 240,00<br>0,00       | 8 880,00<br>0,00               |
| 12 | 08-03-594-8 | Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe suspensii (bare), cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4                       | 100 buc | 1,02   | 6 053,47<br>5 720,20 | 6 174,54<br>5 834,60           |
| 13 |             | Corp de iluminat 4x18                                                                                                                            | buc     | 102,00 | 360,00<br>0,00       | 36 720,00<br>0,00              |
| 14 | 08-03-593-6 | Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale, monolampa | 100 buc | 0,12   | 3 499,61<br>2 730,24 | 419,95<br>327,63               |
| 15 |             | Corp de iluminat plastic p/u lampi econome                                                                                                       | buc     | 12,00  | 124,60<br>0,00       | 1 495,20<br>0,00               |

| 1  | 2           | 3                                                                                                                    | 4       | 5      | 6                    | 7                               |
|----|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------------------|---------------------------------|
| 16 |             | Lampa LD-18W                                                                                                         | buc     | 434,00 | 14,50<br>0,00        | 6 293,00<br>0,00                |
| 17 |             | Lampa bactericida 30W                                                                                                | buc     | 37,00  | 44,60<br>0,00        | 1 650,20<br>0,00                |
| 18 |             | Bec LED 7W E27                                                                                                       | buc     | 12,00  | 56,12<br>0,00        | 673,44<br>0,00                  |
| 19 | 08-03-591-2 | Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa                                                          | 100 buc | 0,49   | 1 021,21<br>995,62   | 500,39<br>487,86                |
| 20 |             | Intreruptor monopolare pentru instalare incorporata IP 20                                                            | buc     | 49,00  | 28,30<br>0,00        | 1 386,70<br>0,00                |
| 21 | 08-03-591-5 | Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa                                                     | 100 buc | 0,24   | 1 039,76<br>1 014,18 | 249,54<br>243,40                |
| 22 |             | Intreruptor bipolare pentru instalare incorporata IP 20                                                              | buc     | 24,00  | 32,90<br>0,00        | 789,60<br>0,00                  |
| 23 | 08-03-591-9 | Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa                                                                  | 100 buc | 1,65   | 1 205,56<br>1 178,05 | 1 989,17<br>1 943,79            |
| 24 |             | Priza cu contact de protectie, montare incorporata, IP20 , Inom - 16A                                                | buc     | 165,00 | 54,10<br>0,00        | 8 926,50<br>0,00                |
| 25 | 08-02-420-1 | Cutie de ramificatie la bare-conductori de distributie, cu siguranta, deconector, automat, sau indicator de tesniune | 100 buc | 0,32   | 7 292,08<br>7 235,28 | 2 333,47<br>2 315,29            |
| 26 |             | Cutii (doze) pentru distributia circuitelor.                                                                         | buc     | 32,00  | 6,40<br>0,00         | 204,80<br>0,00                  |
|    |             | <i>Total</i>                                                                                                         | Lei     |        |                      | 120 080,27                      |
|    |             | <i>Asigurari sociale si medicale</i>                                                                                 | 22,5 %  |        |                      | 5 507,93                        |
|    |             | <i>Transportarea materialelor</i>                                                                                    | 4 %     |        |                      | 3 803,61                        |
|    |             | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                           | 47 %    |        |                      | 11 505,46                       |
|    |             | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                            | 3 %     |        |                      | 4 226,92                        |
|    |             | <b>Total Lucrari de montare Inklusiv salariu</b>                                                                     |         |        |                      | <b>145 124,19<br/>24 479,70</b> |
|    |             | <b>1.3. Utilaj</b>                                                                                                   |         |        |                      |                                 |
| 27 |             | Panou intern p/u 24 automate                                                                                         | buc     | 5,00   | 320,00<br>0,00       | 1 600,00<br>0,00                |
| 28 |             | Intreruptor automat BA47-29/1P/C16                                                                                   | buc     | 10,00  | 21,46<br>0,00        | 214,60<br>0,00                  |
| 29 |             | Intreruptor automat BA47-29/1P/C25                                                                                   | buc     | 50,00  | 21,46<br>0,00        | 1 073,00<br>0,00                |

| 1  | 2 | 3                                                  | 4     | 5     | 6             | 7                               |
|----|---|----------------------------------------------------|-------|-------|---------------|---------------------------------|
| 30 |   | Intreruptor automat BA47-29/3P/C16                 | buc   | 10,00 | 70,00<br>0,00 | 700,00<br>0,00                  |
| 31 |   | Intreruptor automat BA47-29/3P/C25                 | buc   | 10,00 | 70,00<br>0,00 | 700,00<br>0,00                  |
|    |   | <i>Total</i>                                       | Lei   |       |               | 4 287,60                        |
|    |   | <i>Cheltuieli de depozitare</i>                    | 1,2 % |       |               | 51,45                           |
|    |   | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>           |       |       |               | <b>4 339,05</b>                 |
|    |   | <i>Total</i>                                       | Lei   |       |               | 232 633,50                      |
|    |   | <b>Total Retele electrice<br/>Inclusiv salariu</b> |       |       |               | <b>232 633,50<br/>83 243,16</b> |

|  |  |                                          |      |  |                                 |
|--|--|------------------------------------------|------|--|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | Lei  |  | 232 633,50                      |
|  |  | TVA                                      | 20 % |  | 46 526,70                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      |  | <b>279 160,20<br/>83 243,16</b> |

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie in Laborator, etajul 4 al IMSP Spitalului Clinic Republican,**  
**"T.Mosneaga" mun.Chisinau, str.Testemitanu,**  
**29**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr. crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                         | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|----------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|          |                             |                                                                                                 |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1        | 2                           | 3                                                                                               | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|          |                             | <b>1. Retele electrice</b>                                                                      |      |                                        |                      |                        |
|          |                             | <b>1.1. Lucrari de constructii</b>                                                              |      |                                        |                      |                        |
| 1        | RpCU06A                     | Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2 | m    |                                        |                      | 27,83<br>27,83         |
|          | 7122050013400               | Zidar                                                                                           | h-om | 0,1000                                 | 30,92                | 3,09                   |
|          | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                              | h-om | 0,8000                                 | 30,92                | 24,74                  |
| 2        | RpCU07A                     | Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari                | buc  |                                        |                      | 5,77<br>4,64           |
|          | 7122050013400               | Zidar                                                                                           | h-om | 0,0700                                 | 30,92                | 2,16                   |
|          | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                           | h-om | 0,0800                                 | 30,92                | 2,47                   |
|          | 2653102100830               | Ipsos pentru constructii tip A                                                                  | kg   | 0,2200                                 | 1,80                 | 0,40                   |
|          | 1421102200513               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                               | m3   | 0,0010                                 | 220,00               | 0,22                   |
|          | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                   | m3   | 0,0050                                 | 22,50                | 0,11                   |
|          | 2952270003817               | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                | h-ut | 0,0100                                 | 25,00                | 0,25                   |
|          | 2922140006703               | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                         | h-ut | 0,0150                                 | 10,00                | 0,15                   |
|          |                             | <b>1.2. Lucrari de montare</b>                                                                  |      |                                        |                      |                        |
| 3        | 08-03-573-4                 | Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm                          | buc  |                                        |                      | 91,90<br>73,28         |



| 1 | 2           | 3                                                                                                                           | 4        | 5        | 6     | 7                    |
|---|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------|-------|----------------------|
|   | 1           | Muncitor                                                                                                                    | h-om     | 2,3700   | 30,92 | 73,28                |
|   | 1011924     | Electrozi 342A, diametru 4 mm                                                                                               | kg       | 0,1000   | 1,00  | 0,10                 |
|   | 1011977     | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                | kg       | 0,1000   | 1,00  | 0,10                 |
|   | 1019852     | Vopsea                                                                                                                      | kg       | 0,0200   | 26,00 | 0,52                 |
|   | 021102      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t               | h-ut     | 0,0700   | 1,00  | 0,07                 |
|   | 040502      | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                                       | h-ut     | 0,7100   | 1,00  | 0,71                 |
|   | 050102      | Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min                                              | h-ut     | 0,2200   | 75,00 | 16,50                |
|   | 100602      | Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare                                                       | h-ut     | 0,2200   | 2,50  | 0,55                 |
|   | 400002      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                       | h-ut     | 0,0700   | 1,00  | 0,07                 |
| 4 | 08-03-526-1 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A                              | buc      |          |       | 55,17<br>48,24       |
|   | 1           | Muncitor                                                                                                                    | h-om     | 1,5600   | 30,92 | 48,24                |
|   | 1011924     | Electrozi 342A, diametru 4 mm                                                                                               | kg       | 0,0700   | 1,00  | 0,07                 |
|   | 1011964     | Sfoara (spagat) de hirtie                                                                                                   | kg       | 0,0010   | 1,00  | 0,00                 |
|   | 1011977     | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                | kg       | 0,0490   | 1,00  | 0,05                 |
|   | 1019100     | Cartus pentru impuscat                                                                                                      | 10 buc   | 1,2200   | 1,00  | 1,22                 |
|   | 1019103     | Dibluri de distantare                                                                                                       | 100 buc  | 0,0140   | 1,00  | 0,01                 |
|   | 1019109     | Dibluri pentru conexiune                                                                                                    | 10 buc   | 1,2200   | 1,00  | 1,22                 |
|   | 1019760     | Lac de electroizolatie "318"                                                                                                | kg       | 0,0060   | 36,00 | 0,22                 |
|   | 1019852     | Vopsea                                                                                                                      | kg       | 0,0360   | 26,00 | 0,94                 |
|   | 2019408     | Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t                                                        | t        | 0,0010   | 1,00  | 0,00                 |
|   | 5009062     | Papuci de cablu                                                                                                             | buc      | 6,1000   | 0,15  | 0,92                 |
|   | 5009081     | Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"                                                                                  | buc      | 1,0000   | 1,00  | 1,00                 |
|   | 5009500     | Fise de marcare                                                                                                             | 100 buc  | 0,0200   | 1,00  | 0,02                 |
|   | 5009619     | Ate de cusut                                                                                                                | kg       | 0,0010   | 1,00  | 0,00                 |
|   | 5429033     | Vaselina tehnica                                                                                                            | kg       | 0,0060   | 1,00  | 0,01                 |
|   | 5440089     | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИCЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg       | 0,0120   | 1,00  | 0,01                 |
|   | 021102      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t               | h-ut     | 0,0020   | 1,00  | 0,00                 |
|   | 040502      | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                                       | h-ut     | 0,1300   | 1,00  | 0,13                 |
|   | 330206      | Masini de gaurit electrice                                                                                                  | h-ut     | 0,0400   | 28,00 | 1,12                 |
|   | 400002      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                       | h-ut     | 0,0020   | 1,00  | 0,00                 |
| 5 | 08-02-148-1 | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg                                                | 100 m    |          |       | 390,71<br>383,41     |
|   | 1           | Muncitor                                                                                                                    | h-om     | 12,4000  | 30,92 | 383,41               |
|   | 1010813     | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm                                         | t        | 0,00004  | 1,00  | 0,00                 |
|   | 1010865     | Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm                                                                                   | t        | 0,0008   | 1,00  | 0,00                 |
|   | 1011786     | Lac de bitum "BT-123"                                                                                                       | t        | 0,00006  | 1,00  | 0,00                 |
|   | 5009101     | Butoane de montaj                                                                                                           | 1000 buc | 0,00832  | 1,00  | 0,01                 |
|   | 5009500     | Fise de marcare                                                                                                             | 100 buc  | 0,0041   | 1,00  | 0,00                 |
|   | 5009623     | Banda "K226"                                                                                                                | 100 m    | 0,0096   | 1,00  | 0,01                 |
|   | 5220077     | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИOC30"                                                                           | kg       | 0,5000   | 1,00  | 0,50                 |
|   | 021102      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t               | h-ut     | 0,3900   | 1,00  | 0,39                 |
|   | 030203      | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t                                                                             | h-ut     | 3,0000   | 1,00  | 3,00                 |
|   | 030408      | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)                                                                  | h-ut     | 3,0000   | 1,00  | 3,00                 |
|   | 400002      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                       | h-ut     | 0,3900   | 1,00  | 0,39                 |
| 6 |             | Cablu VVGng 3x1.5                                                                                                           | m        |          |       | 7,50<br>0,00         |
|   | 10000006    | Cablu VVGng 3x1.5                                                                                                           | m        | 1,0000   | 7,50  | 7,50                 |
| 7 |             | Cablu VVGng 3x2.5                                                                                                           | m        |          |       | 11,17<br>0,00        |
|   | 10000007    | Cablu VVGng 3x2.5                                                                                                           | m        | 1,0000   | 11,17 | 11,17                |
| 8 |             | Cablu VVGng 5x4                                                                                                             | m        |          |       | 33,54<br>0,00        |
|   | 10000008    | Cablu VVGng 5x4                                                                                                             | m        | 1,0000   | 33,54 | 33,54                |
| 9 | 08-03-594-6 | Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe suspensii (bare), cantitate lampi, in corp de iluminat, 1          | 100 buc  |          |       | 3 736,63<br>3 432,12 |
|   | 1           | Muncitor                                                                                                                    | h-om     | 111,0000 | 30,92 | 3 432,12             |
|   | 1010219     | Lianti de ipsos "T-3"                                                                                                       | t        | 0,00315  | 1,00  | 0,00                 |
|   | 5009109     | Cirlig                                                                                                                      | buc      | 204,0000 | 1,25  | 255,00               |
|   | 5009129     | Priza de tavan                                                                                                              | 100 buc  | 2,0400   | 1,00  | 2,04                 |

| 1  | 2           | 3                                                                                                                                                | 4       | 5        | 6      | 7        |
|----|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|--------|----------|
|    | 5009264     | Teava de policlorvinila                                                                                                                          | kg      | 3,0900   | 1,00   | 3,09     |
|    | 021102      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                                    | h-ut    | 1,5900   | 1,00   | 1,59     |
|    | 030902      | Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m                                                                                               | h-ut    | 41,2000  | 1,00   | 41,20    |
|    | 400002      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                                            | h-ut    | 1,5900   | 1,00   | 1,59     |
| 10 |             | Corp de iluminat 1x18                                                                                                                            | buc     |          |        | 220,00   |
|    |             |                                                                                                                                                  |         |          |        | 0,00     |
|    | 10000009    | Corp de iluminat 1x18                                                                                                                            | buc     | 1,0000   | 220,00 | 220,00   |
| 11 |             | Corp de iluminat 1x30                                                                                                                            | buc     |          |        | 240,00   |
|    |             |                                                                                                                                                  |         |          |        | 0,00     |
|    | 10000010    | Corp de iluminat 1x30                                                                                                                            | buc     | 1,0000   | 240,00 | 240,00   |
| 12 | 08-03-594-8 | Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe suspensii (bare), cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4                       | 100 buc |          |        | 6 053,47 |
|    |             |                                                                                                                                                  |         |          |        | 5 720,20 |
|    | 1           | Muncitor                                                                                                                                         | h-om    | 185,0000 | 30,92  | 5 720,20 |
|    | 1010219     | Lianti de ipsos "T-3"                                                                                                                            | t       | 0,00315  | 1,00   | 0,00     |
|    | 5009109     | Cirlig                                                                                                                                           | buc     | 204,0000 | 1,25   | 255,00   |
|    | 5009129     | Priza de tavan                                                                                                                                   | 100 buc | 2,0400   | 1,00   | 2,04     |
|    | 5009264     | Teava de policlorvinila                                                                                                                          | kg      | 3,0900   | 1,00   | 3,09     |
|    | 021102      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                                    | h-ut    | 4,2700   | 1,00   | 4,27     |
|    | 030902      | Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m                                                                                               | h-ut    | 64,6000  | 1,00   | 64,60    |
|    | 400002      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                                            | h-ut    | 4,2700   | 1,00   | 4,27     |
| 13 |             | Corp de iluminat 4x18                                                                                                                            | buc     |          |        | 360,00   |
|    |             |                                                                                                                                                  |         |          |        | 0,00     |
|    | 10000011    | Corp de iluminat 4x18                                                                                                                            | buc     | 1,0000   | 360,00 | 360,00   |
| 14 | 08-03-593-6 | Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale, monolampa | 100 buc |          |        | 3 499,61 |
|    |             |                                                                                                                                                  |         |          |        | 2 730,24 |
|    | 1           | Muncitor                                                                                                                                         | h-om    | 88,3000  | 30,92  | 2 730,24 |
|    | 1010115     | Suruburi cu cap semirotunt, lungime 50 mm                                                                                                        | t       | 0,00306  | 1,00   | 0,00     |
|    | 1019103     | Dibluri de distantare                                                                                                                            | 100 buc | 4,0800   | 1,00   | 4,08     |
|    | 5009041     | Dispozitiv de stringere - ramificare                                                                                                             | 100 buc | 2,0400   | 1,00   | 2,04     |
|    | 5009129     | Priza de tavan                                                                                                                                   | 100 buc | 1,0200   | 1,00   | 1,02     |
|    | 5440089     | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv                     | kg      | 0,3100   | 1,00   | 0,31     |
|    | 021102      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                                    | h-ut    | 1,3600   | 1,00   | 1,36     |
|    | 030902      | Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m                                                                                               | h-ut    | 42,4000  | 1,00   | 42,40    |
|    | 330206      | Masini de gaurit electrice                                                                                                                       | h-ut    | 25,6000  | 28,00  | 716,80   |
|    | 400002      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                                            | h-ut    | 1,3600   | 1,00   | 1,36     |
| 15 |             | Corp de iluminat plastic p/u lampi economie                                                                                                      | buc     |          |        | 124,60   |
|    |             |                                                                                                                                                  |         |          |        | 0,00     |
|    | 10000012    | Corp de iluminat plastic p/u lampi economie                                                                                                      | buc     | 1,0000   | 124,60 | 124,60   |
| 16 |             | Lampa LD-18W                                                                                                                                     | buc     |          |        | 14,50    |
|    |             |                                                                                                                                                  |         |          |        | 0,00     |
|    | 10000013    | Lampa LD-18W                                                                                                                                     | buc     | 1,0000   | 14,50  | 14,50    |
| 17 |             | Lampa bactericida 30W                                                                                                                            | buc     |          |        | 44,60    |
|    |             |                                                                                                                                                  |         |          |        | 0,00     |
|    | 10000014    | Lampa bactericida 30W                                                                                                                            | buc     | 1,0000   | 44,60  | 44,60    |
| 18 |             | Bec LED 7W E27                                                                                                                                   | buc     |          |        | 56,12    |
|    |             |                                                                                                                                                  |         |          |        | 0,00     |
|    | 10000015    | Bec LED 7W E27                                                                                                                                   | buc     | 1,0000   | 56,12  | 56,12    |
| 19 | 08-03-591-2 | Interrupitor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa                                                                                     | 100 buc |          |        | 1 021,21 |
|    |             |                                                                                                                                                  |         |          |        | 995,62   |
|    | 1           | Muncitor                                                                                                                                         | h-om    | 32,2000  | 30,92  | 995,62   |
|    | 1010219     | Lianti de ipsos "T-3"                                                                                                                            | t       | 0,00315  | 1,00   | 0,00     |
|    | 5009061     | Fisa de izolatie                                                                                                                                 | buc     | 102,0000 | 0,25   | 25,50    |
|    | 021102      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                                    | h-ut    | 0,0400   | 1,00   | 0,04     |
|    | 400002      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                                            | h-ut    | 0,0400   | 1,00   | 0,04     |
| 20 |             | Interrupitor monopolare pentru instalare incorporata IP 20                                                                                       | buc     |          |        | 28,30    |
|    |             |                                                                                                                                                  |         |          |        | 0,00     |
|    | 10000016    | Interrupitor monopolare pentru instalare incorporata IP 20                                                                                       | buc     | 1,0000   | 28,30  | 28,30    |

| 1  | 2           | 3                                                                                                                           | 4       | 5        | 6      | 7                    |
|----|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|--------|----------------------|
| 21 | 08-03-591-5 | Înteruptor cu doua clape, tip neîngropat, la instalatie inchisa                                                             | 100 buc |          |        | 1 039,76<br>1 014,18 |
|    | 1           | Muncitor                                                                                                                    | h-om    | 32,8000  | 30,92  | 1 014,18             |
|    | 1010219     | Lianti de ipsos "T-3"                                                                                                       | t       | 0,00315  | 1,00   | 0,00                 |
|    | 5009061     | Fisa de izolatie                                                                                                            | buc     | 102,0000 | 0,25   | 25,50                |
|    | 021102      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t               | h-ut    | 0,0400   | 1,00   | 0,04                 |
|    | 400002      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                       | h-ut    | 0,0400   | 1,00   | 0,04                 |
| 22 |             | Înteruptor bipolare pentru instalare incorporata IP 20                                                                      | buc     |          |        | 32,90<br>0,00        |
|    | 10000017    | Înteruptor bipolare pentru instalare incorporata IP 20                                                                      | buc     | 1,0000   | 32,90  | 32,90                |
| 23 | 08-03-591-9 | Priza de fisa tip neîngropat, la instalatie inchisa                                                                         | 100 buc |          |        | 1 205,56<br>1 178,05 |
|    | 1           | Muncitor                                                                                                                    | h-om    | 38,1000  | 30,92  | 1 178,05             |
|    | 1010219     | Lianti de ipsos "T-3"                                                                                                       | t       | 0,00315  | 1,00   | 0,00                 |
|    | 1011977     | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                | kg      | 1,5000   | 1,00   | 1,50                 |
|    | 5009061     | Fisa de izolatie                                                                                                            | buc     | 102,0000 | 0,25   | 25,50                |
|    | 5440089     | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖИЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg      | 0,4200   | 1,00   | 0,42                 |
|    | 021102      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t               | h-ut    | 0,0400   | 1,00   | 0,04                 |
|    | 400002      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                       | h-ut    | 0,0400   | 1,00   | 0,04                 |
| 24 |             | Priza cu contact de protectie, montare incorporata, IP20 , Inom - 16A                                                       | buc     |          |        | 54,10<br>0,00        |
|    | 10000018    | Priza cu contact de protectie, montare incorporata, IP20 , Inom - 16A                                                       | buc     | 1,0000   | 54,10  | 54,10                |
| 25 | 08-02-420-1 | Cutie de ramificatie la bare-conductori de distributie, cu siguranta, deconector, automat, sau indicator de tesniune        | 100 buc |          |        | 7 292,08<br>7 235,28 |
|    | 1           | Muncitor                                                                                                                    | h-om    | 234,0000 | 30,92  | 7 235,28             |
|    | 5009062     | Papuci de cablu                                                                                                             | buc     | 306,0000 | 0,15   | 45,90                |
|    | 021102      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t               | h-ut    | 5,4500   | 1,00   | 5,45                 |
|    | 400002      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                       | h-ut    | 5,4500   | 1,00   | 5,45                 |
| 26 |             | Cutii (doze) pentru distributia circuitelor.                                                                                | buc     |          |        | 6,40<br>0,00         |
|    | 10000019    | Cutii (doze) pentru distributia circuitelor.                                                                                | buc     | 1,0000   | 6,40   | 6,40                 |
|    |             | <b>1.3. Utilaj</b>                                                                                                          |         |          |        |                      |
| 27 |             | Panou intern p/u 24 automate                                                                                                | buc     |          |        | 320,00<br>0,00       |
|    | 10000001    | Panou intern p/u 24 automate                                                                                                | buc     | 1,0000   | 320,00 | 320,00               |
| 28 |             | Înteruptor automat BA47-29/1P/C16                                                                                           | buc     |          |        | 21,46<br>0,00        |
|    | 10000002    | Înteruptor automat BA47-29/1P/C16                                                                                           | buc     | 1,0000   | 21,46  | 21,46                |
| 29 |             | Înteruptor automat BA47-29/1P/C25                                                                                           | buc     |          |        | 21,46<br>0,00        |
|    | 10000003    | Înteruptor automat BA47-29/1P/C25                                                                                           | buc     | 1,0000   | 21,46  | 21,46                |
| 30 |             | Înteruptor automat BA47-29/3P/C16                                                                                           | buc     |          |        | 70,00<br>0,00        |
|    | 10000004    | Înteruptor automat BA47-29/3P/C16                                                                                           | buc     | 1,0000   | 70,00  | 70,00                |
| 31 |             | Înteruptor automat BA47-29/3P/C25                                                                                           | buc     |          |        | 70,00<br>0,00        |
|    | 10000005    | Înteruptor automat BA47-29/3P/C25                                                                                           | buc     | 1,0000   | 70,00  | 70,00                |

**Lucrari de reparatie in Laborator, etajul 4 al IMSP  
Spitalului Clinic Republican, "T.Mosneaga"  
mun.Chisinau, str.Testemitanu, 29**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 4  
Rețele electrice**

**Valoarea de deviz 279 160,20 Lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 4: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 1             | Muncitor              | h-om | 791,71   | 30,92 | 24 479,70        |
| 2. | 7122050013400 | Zidar                 | h-om | 307,70   | 30,92 | 9 514,08         |
| 3. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 144,80   | 30,92 | 4 477,22         |
| 4. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 1 448,00 | 30,92 | 44 772,16        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>83 243,16</b> |

**Materiale:**

|     |          |                                                                                     |     |        |        |           |
|-----|----------|-------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------|-----------|
| 1.  | 10000001 | Panou intern p/u 24 automate                                                        | buc | 5,00   | 320,00 | 1 600,00  |
| 2.  | 10000002 | Intreruptor automat BA47-29/1P/C16                                                  | buc | 10,00  | 21,46  | 214,60    |
| 3.  | 10000003 | Intreruptor automat BA47-29/1P/C25                                                  | buc | 50,00  | 21,46  | 1 073,00  |
| 4.  | 10000004 | Intreruptor automat BA47-29/3P/C16                                                  | buc | 10,00  | 70,00  | 700,00    |
| 5.  | 10000005 | Intreruptor automat BA47-29/3P/C25                                                  | buc | 10,00  | 70,00  | 700,00    |
| 6.  | 10000006 | Cablu VVGng 3x1.5                                                                   | m   | 660,00 | 7,50   | 4 950,00  |
| 7.  | 10000007 | Cablu VVGng 3x2.5                                                                   | m   | 990,00 | 11,17  | 11 058,30 |
| 8.  | 10000008 | Cablu VVGng 5x4                                                                     | m   | 160,00 | 33,54  | 5 366,40  |
| 9.  | 10000009 | Corp de iluminat 1x18                                                               | buc | 26,00  | 220,00 | 5 720,00  |
| 10. | 10000010 | Corp de iluminat 1x30                                                               | buc | 37,00  | 240,00 | 8 880,00  |
| 11. | 10000011 | Corp de iluminat 4x18                                                               | buc | 102,00 | 360,00 | 36 720,00 |
| 12. | 10000012 | Corp de iluminat plastic p/u lampi economie                                         | buc | 12,00  | 124,60 | 1 495,20  |
| 13. | 10000013 | Lampa LD-18W                                                                        | buc | 434,00 | 14,50  | 6 293,00  |
| 14. | 10000014 | Lampa bactericida 30W                                                               | buc | 37,00  | 44,60  | 1 650,20  |
| 15. | 10000015 | Bec LED 7W E27                                                                      | buc | 12,00  | 56,12  | 673,44    |
| 16. | 10000016 | Intreruptor monopolare pentru instalare incorporata IP 20                           | buc | 49,00  | 28,30  | 1 386,70  |
| 17. | 10000017 | Intreruptor bipolare pentru instalare incorporata IP 20                             | buc | 24,00  | 32,90  | 789,60    |
| 18. | 10000018 | Priza cu contact de protectie, montare incorporata, IP20 , Inom - 16A               | buc | 165,00 | 54,10  | 8 926,50  |
| 19. | 10000019 | Cutii (doze) pentru distributia circuitelor.                                        | buc | 32,00  | 6,40   | 204,80    |
| 20. | 1010115  | Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm                                           | t   | 0,00   | 1,00   | 0,00      |
| 21. | 1010219  | Lianti de ipsos "Г-3"                                                               | t   | 0,01   | 1,00   | 0,01      |
| 22. | 1010813  | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm | t   | 0,00   | 1,00   | 0,00      |
| 23. | 1010865  | Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm                                           | t   | 0,01   | 1,00   | 0,01      |
| 24. | 1011786  | Lac de bitum "BT-123"                                                               | t   | 0,00   | 1,00   | 0,00      |
| 25. | 1011924  | Electrozi Ø42A, diametru 4 mm                                                       | kg  | 6,10   | 1,00   | 6,10      |
| 26. | 1011964  | Sfoara (spagat) de hirtie                                                           | kg  | 0,08   | 1,00   | 0,08      |
| 27. | 1011977  | Suruburi cu piulite si saibe                                                        | kg  | 6,89   | 1,00   | 6,89      |

|                                       |               |                                                                                                                             |          |        |        |                   |
|---------------------------------------|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|--------|-------------------|
| 28.                                   | 1019100       | Cartus pentru impuscat                                                                                                      | 10 buc   | 97,60  | 1,00   | 97,60             |
| 29.                                   | 1019103       | Dibluri de distantare                                                                                                       | 100 buc  | 1,61   | 1,00   | 1,61              |
| 30.                                   | 1019109       | Dibluri pentru conexiune                                                                                                    | 10 buc   | 97,60  | 1,00   | 97,60             |
| 31.                                   | 1019760       | Lac de electroizolatie "318"                                                                                                | kg       | 0,48   | 36,00  | 17,28             |
| 32.                                   | 1019852       | Vopsea                                                                                                                      | kg       | 2,98   | 26,00  | 77,48             |
| 33.                                   | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                           | m3       | 1,81   | 220,00 | 398,20            |
| 34.                                   | 2019408       | Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t                                                        | t        | 0,08   | 1,00   | 0,08              |
| 35.                                   | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                              | kg       | 398,20 | 1,80   | 716,76            |
| 36.                                   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                               | m3       | 9,05   | 22,50  | 203,62            |
| 37.                                   | 5009041       | Dispozitiv de stringere - ramificare                                                                                        | 100 buc  | 0,24   | 1,00   | 0,24              |
| 38.                                   | 5009061       | Fisa de izolatie                                                                                                            | buc      | 242,76 | 0,25   | 60,69             |
| 39.                                   | 5009062       | Papuci de cablu                                                                                                             | buc      | 585,92 | 0,15   | 87,89             |
| 40.                                   | 5009081       | Punti de conexiune flexibile, tip "III C-50"                                                                                | buc      | 80,00  | 1,00   | 80,00             |
| 41.                                   | 5009101       | Butoane de montaj                                                                                                           | 1000 buc | 0,15   | 1,00   | 0,15              |
| 42.                                   | 5009109       | Cirlig                                                                                                                      | buc      | 336,60 | 1,25   | 420,75            |
| 43.                                   | 5009129       | Priza de tavan                                                                                                              | 100 buc  | 3,49   | 1,00   | 3,49              |
| 44.                                   | 5009264       | Teava de policlorvinila                                                                                                     | kg       | 5,10   | 1,00   | 5,10              |
| 45.                                   | 5009500       | Fise de marcare                                                                                                             | 100 buc  | 1,67   | 1,00   | 1,67              |
| 46.                                   | 5009619       | Ate de cusut                                                                                                                | kg       | 0,08   | 1,00   | 0,08              |
| 47.                                   | 5009623       | Banda "K226"                                                                                                                | 100 m    | 0,17   | 1,00   | 0,17              |
| 48.                                   | 5220077       | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"                                                                          | kg       | 9,05   | 1,00   | 9,05              |
| 49.                                   | 5429033       | Vaselina tehnica                                                                                                            | kg       | 0,48   | 1,00   | 0,48              |
| 50.                                   | 5440089       | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg       | 1,69   | 1,00   | 1,69              |
| <b>Total materiale de constructii</b> |               |                                                                                                                             |          |        |        | <b>100 696,54</b> |

#### Utilaje de constructii:

|                                     |               |                                                                                                               |      |       |       |                 |
|-------------------------------------|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|-------|-----------------|
| 1.                                  | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut | 14,93 | 1,00  | 14,93           |
| 2.                                  | 030203        | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t                                                               | h-ut | 54,30 | 1,00  | 54,30           |
| 3.                                  | 030408        | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)                                                    | h-ut | 54,30 | 1,00  | 54,30           |
| 4.                                  | 030902        | Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m                                                            | h-ut | 96,94 | 1,00  | 96,94           |
| 5.                                  | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                         | h-ut | 13,95 | 1,00  | 13,95           |
| 6.                                  | 050102        | Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min                                | h-ut | 1,10  | 75,00 | 82,50           |
| 7.                                  | 100602        | Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare                                         | h-ut | 1,10  | 2,50  | 2,75            |
| 8.                                  | 2922140006703 | Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                       | h-ut | 27,15 | 10,00 | 271,50          |
| 9.                                  | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                              | h-ut | 18,10 | 25,00 | 452,50          |
| 10.                                 | 330206        | Masini de gaurit electrice                                                                                    | h-ut | 6,27  | 28,00 | 175,62          |
| 11.                                 | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                         | h-ut | 14,93 | 1,00  | 14,93           |
| <b>Total utilaje de constructii</b> |               |                                                                                                               |      |       |       | <b>1 234,21</b> |

|       |      |            |
|-------|------|------------|
| Total | Lei  | 232 633,50 |
| TVA   | 20 % | 46 526,70  |

**Total deviz:**

**279 160,20**

**Lucrari de reparatie in Laborator, etajul 4 al IMSP  
Spitalului Clinic Republican, "T.Mosneaga"  
mun.Chisinau, str.Testemitanu, 29**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 5**  
**Sistem de paza si supraveghere video**

**Valoarea de deviz 218 068,63 Lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                      | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                            |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                          | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Sistema paza si video</b>                                                                                            |      |                                       |                                       |                        |
|        |                             | <b>1.1. Lucrari de montare</b>                                                                                             |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | 10-08-001-08                | Aparate receptoare: Tastatura pentru panouri PK5501 E1H                                                                    | buc  | 6,00                                  | 253,27<br>247,36                      | 1 519,62<br>1 484,16   |
| 2      | 10-08-001-01                | Aparate receptoare: Dispozitive "TIC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 8 raze PC1864 | buc  | 1,00                                  | 749,62<br>742,08                      | 749,62<br>742,08       |
| 3      | 10-08-001-11                | Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: 8 PC 5108                                               | buc  | 6,00                                  | 438,81<br>432,88                      | 2 632,88<br>2 597,28   |
| 4      | 10-08-003-06                | Dispozitive optic-(foto)electrice: bloc de alimentare si control (RIP) 2A                                                  | buc  | 2,00                                  | 255,27<br>247,36                      | 510,55<br>494,72       |
| 5      | 10-01-039-06                | Acumulator 12V, TP/12/7                                                                                                    | buc  | 3,00                                  | 61,84<br>61,84                        | 185,52<br>185,52       |
| 6      |                             | Acumulator 12V 7Ah                                                                                                         | buc  | 3,00                                  | 259,50<br>0,00                        | 778,50<br>0,00         |
| 7      | 10-04-066-05                | Aparataj de perete: Sirena HC-103                                                                                          | buc  | 6,00                                  | 30,93<br>30,92                        | 185,56<br>185,52       |
| 8      | 10-08-002-01                | Avertizoare "TIC" automate: Sensor DSC LC-102-PIGBSS                                                                       | buc  | 26,00                                 | 33,41<br>30,92                        | 868,78<br>803,92       |
| 9      |                             | Sensor DSC LC-102-PIGBSS                                                                                                   | buc  | 26,00                                 | 400,50<br>0,00                        | 10 413,00<br>0,00      |
| 10     | 10-08-002-01                | Avertizoare "TIC" automate: Sensor DSC LC-100-PI                                                                           | buc  | 17,00                                 | 33,41<br>30,92                        | 568,05<br>525,64       |
| 11     |                             | Sensor DSC LC-100-PI                                                                                                       | buc  | 17,00                                 | 165,00<br>0,00                        | 2 805,00<br>0,00       |

| 1  | 2            | 3                                                                                                           | 4     | 5        | 6                | 7                    |
|----|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|------------------|----------------------|
| 12 | 10-08-002-06 | Avertizoare: Constructia pentru instalarea sensorului                                                       | buc   | 43,00    | 10,95<br>10,82   | 470,64<br>465,35     |
| 13 |              | Cronstein LC-MBS                                                                                            | buc   | 43,00    | 33,75<br>0,00    | 1 451,25<br>0,00     |
| 14 | 10-08-002-04 | Avertizoare "OC" automate: de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, AUMS12S                          | buc   | 58,00    | 31,05<br>30,92   | 1 800,83<br>1 793,36 |
| 15 |              | Avertizoare magnetice AU-MS12S                                                                              | buc   | 58,00    | 30,00<br>0,00    | 1 740,00<br>0,00     |
| 16 | 10-08-002-04 | Avertizoare "OC" automate: de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, AU-MS18M                         | buc   | 38,00    | 31,05<br>30,92   | 1 179,85<br>1 174,96 |
| 17 |              | Avertizoare magnetice AU-MS-18M                                                                             | buc   | 38,00    | 97,50<br>0,00    | 3 705,00<br>0,00     |
| 18 | 10-06-037-05 | Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Cutie din metal de perete 285*295*75 mm                | buc   | 3,00     | 73,64<br>63,70   | 220,93<br>191,09     |
| 19 |              | Cutie din metal 285*295*75mm                                                                                | buc   | 3,00     | 217,50<br>0,00   | 652,50<br>0,00       |
| 20 | 10-01-055-09 | Pozare cablu si conductor pe pereti: Conductor monopereche cu fixare cu scoabe de sirma pe perete: de beton | 100 m | 13,00    | 628,52<br>624,58 | 8 170,75<br>8 119,59 |
| 21 |              | Cablu COR 6x0,22                                                                                            | m     | 1 000,00 | 4,95<br>0,00     | 4 950,00<br>0,00     |
| 22 |              | Cablu PVS 3*1.5 mm                                                                                          | m     | 300,00   | 7,92<br>0,00     | 2 376,00<br>0,00     |
| 23 | 08-02-390-1  | Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm.                                                          | 100 m | 3,00     | 875,93<br>503,69 | 2 627,78<br>1 511,06 |
| 24 |              | Canal din plastic pentru cablu 25*16 mm                                                                     | m     | 300,00   | 6,60<br>0,00     | 1 980,00<br>0,00     |
| 25 | 10-06-049-01 | Pozarea tevii din polietilena in canalizare: prin canal eliberat al conductei intr-un fir                   | 100 m | 24,00    | 249,48<br>247,36 | 5 987,52<br>5 936,64 |
| 26 |              | Teava gofrata 16 mm                                                                                         | m     | 2 400,00 | 3,00<br>0,00     | 7 200,00<br>0,00     |
| 27 | 10-06-034-12 | Lucrari diverse: Doza de distributie de perete pe cablu cu invelis din masa plastica 100*100                | buc   | 10,00    | 62,35<br>61,84   | 623,49<br>618,40     |
| 28 |              | Doza de distributie din plastic 100*100 mm                                                                  | buc   | 10,00    | 24,75<br>0,00    | 247,50<br>0,00       |
| 29 | 10-04-087-14 | Utilaj de centrala: Dispozitiv de inregistrare digitala                                                     | buc   | 1,00     | 247,92<br>247,36 | 247,92<br>247,36     |

| 1  | 2            | 3                                                                                                                                                                                  | 4      | 5        | 6                | 7                               |
|----|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|------------------|---------------------------------|
|    |              | (Видеорегистратор TC - NR2020M7 -S1)                                                                                                                                               |        |          |                  |                                 |
| 30 | 10-04-067-23 | Aparataj de televiziune color: Camera IP Interna                                                                                                                                   | buc    | 4,00     | 67,46<br>67,41   | 269,84<br>269,62                |
| 31 | 11-06-001-01 | Monitor 23.60 FULL HD, 1920*1080 Pixels, 60Hz, Aspect Ratio 16:9, Brightness 250 , Contrast Ratio 1000:1 (Typical) DRC30,000,000:l, D-Sub (VGA), HDMI, inclusiv Cablu de conectare | buc    | 1,00     | 240,45<br>159,24 | 240,45<br>159,24                |
| 32 | 11-03-001-01 | Dispozitive, HDD 3TB Segate                                                                                                                                                        | buc    | 2,00     | 17,34<br>16,08   | 34,68<br>32,16                  |
| 33 | 10-02-016-01 | Dispozitive, Switch POE MG 1005P                                                                                                                                                   | buc    | 1,00     | 98,41<br>70,81   | 98,41<br>70,81                  |
| 34 | 10-02-016-01 | Dispozitive, Switch HP Procurve2810-24G                                                                                                                                            | buc    | 2,00     | 98,41<br>70,81   | 196,83<br>141,61                |
| 35 | 10-04-066-07 | Aparataj de perete: Priza interna (1xRJ-45+1xRJ-11)                                                                                                                                | buc    | 30,00    | 30,95<br>30,92   | 928,35<br>927,60                |
| 36 |              | Priza interna 1xRJ-45+1xRJ-11                                                                                                                                                      | buc    | 30,00    | 225,00<br>0,00   | 6 750,00<br>0,00                |
| 37 |              | Conector RJ45                                                                                                                                                                      | buc    | 1 000,00 | 2,25<br>0,00     | 2 250,00<br>0,00                |
| 38 |              | Conector RJ12                                                                                                                                                                      | buc    | 1 000,00 | 1,80<br>0,00     | 1 800,00<br>0,00                |
| 39 |              | Conector RJ11                                                                                                                                                                      | buc    | 1 000,00 | 2,10<br>0,00     | 2 100,00<br>0,00                |
| 40 | 10-01-055-09 | Pozare cablu si conductor pe pereti: Conductor monopereche cu fixare cu scoabe de sirma pe perete: de beton                                                                        | 100 m  | 28,00    | 628,52<br>624,58 | 17 598,53<br>17 488,35          |
| 41 |              | Cablu UTP cat3E                                                                                                                                                                    | m      | 1 000,00 | 2,55<br>0,00     | 2 550,00<br>0,00                |
| 42 |              | Cablu CAT 5 E UTP cupru Elan                                                                                                                                                       | m      | 1 800,00 | 5,25<br>0,00     | 9 450,00<br>0,00                |
|    |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                       | Lei    |          |                  | 111 116,12                      |
|    |              | <i>Asigurari sociale si medicale</i>                                                                                                                                               | 22,5 % |          |                  | 10 387,36                       |
|    |              | <i>Transportarea materialelor</i>                                                                                                                                                  | 4 %    |          |                  | 2 558,92                        |
|    |              | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                                                         | 47 %   |          |                  | 21 698,04                       |
|    |              | <i>Benificiu de deviz</i>                                                                                                                                                          | 3 %    |          |                  | 4 372,81                        |
|    |              | <b>Total Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                               |        |          |                  | <b>150 133,25<br/>46 166,03</b> |



| 1  | 2 | 3                                                                                                                                                                                  | 4     | 5    | 6                | 7                               |
|----|---|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------|------------------|---------------------------------|
|    |   | <b>1.2. Utilaj</b>                                                                                                                                                                 |       |      |                  |                                 |
| 43 |   | Tastatura pentru panouri PK5501 E1H                                                                                                                                                | buc   | 6,00 | 1 170,00<br>0,00 | 7 020,00<br>0,00                |
| 44 |   | Panou de alarma PC1864                                                                                                                                                             | buc   | 1,00 | 1 800,00<br>0,00 | 1 800,00<br>0,00                |
| 45 |   | Dispozitiv intermediar pentru 8 zone PC 5108                                                                                                                                       | buc   | 6,00 | 292,50<br>0,00   | 1 755,00<br>0,00                |
| 46 |   | Bloc de alimentare (RIP) 2A                                                                                                                                                        | buc   | 2,00 | 397,50<br>0,00   | 795,00<br>0,00                  |
| 47 |   | Sirena cu stroboscop, HC-103                                                                                                                                                       | buc   | 6,00 | 112,50<br>0,00   | 675,00<br>0,00                  |
| 48 |   | Videoregistrator TC-NR2020M7-S1                                                                                                                                                    | buc   | 1,00 | 2 335,00<br>0,00 | 2 335,00<br>0,00                |
| 49 |   | Camera IP interna                                                                                                                                                                  | buc   | 4,00 | 1 935,00<br>0,00 | 7 740,00<br>0,00                |
| 50 |   | Monitor 23.60 FULL HD, 1920*1080 Pixels, 60Hz, Aspect Ratio 16:9, Brightness 250 , Contrast Ratio 1000:1 (Typical) DRC30,000,000:1, D-Sub (VGA), HDMI, inclusiv Cablu de conectare | buc   | 1,00 | 3 300,00<br>0,00 | 3 300,00<br>0,00                |
| 51 |   | HDD 3TB Segate                                                                                                                                                                     | buc   | 2,00 | 1 950,00<br>0,00 | 3 900,00<br>0,00                |
| 52 |   | Switch POE MG 1005P                                                                                                                                                                | buc   | 1,00 | 622,30<br>0,00   | 622,30<br>0,00                  |
| 53 |   | Switch HP Procurve 2810-24G                                                                                                                                                        | buc   | 2,00 | 602,30<br>0,00   | 1 204,60<br>0,00                |
| 54 |   | Mouse USB                                                                                                                                                                          | buc   | 1,00 | 69,12<br>0,00    | 69,12<br>0,00                   |
|    |   | <i>Total</i>                                                                                                                                                                       | Lei   |      |                  | 31 216,02                       |
|    |   | <i>Cheltuieli de depozitare</i>                                                                                                                                                    | 1,2 % |      |                  | 374,59                          |
|    |   | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                           |       |      |                  | <b>31 590,61</b>                |
|    |   | <i>Total</i>                                                                                                                                                                       | Lei   |      |                  | 181 723,86                      |
|    |   | <b>Total Sistema paza si video<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                            |       |      |                  | <b>181 723,86<br/>46 166,03</b> |

|  |  |                                          |                                       |            |
|--|--|------------------------------------------|---------------------------------------|------------|
|  |  | Total                                    | Lei                                   | 181 723,86 |
|  |  | TVA                                      | 20 %                                  | 36 344,77  |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> | <b>218 068,63</b><br><b>46 166,03</b> |            |

**Obiect Lucrari de reparatie in Laborator, etajul 4 al IMSP Spitalului Clinic Republican,**  
**"T.Mosneaga" mun.Chisinau, str.Testemitanu,**  
**29**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                     | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                             |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                           | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Sistema paza si video</b>                                                                                             |        |                                        |                      |                        |
|         |                             | <b>1.1. Lucrari de montare</b>                                                                                              |        |                                        |                      |                        |
| 1       | 10-08-001-08                | Aparate receptoare: Tastatura pentru panouri PK5501 E1H                                                                     | buc    |                                        |                      | 253,27<br>247,36       |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                    | h-om   | 8,0000                                 | 30,92                | 247,36                 |
|         | 1010219                     | Liant de ipsos "I-3"                                                                                                        | t      | 0,00002                                | 1,00                 | 0,00                   |
|         | 1011963                     | Colofoniu de pin                                                                                                            | kg     | 0,0018                                 | 1,00                 | 0,00                   |
|         | 1012206                     | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                                | 10 buc | 0,3000                                 | 7,50                 | 2,25                   |
|         | 5220076                     | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"                                                                          | kg     | 0,0180                                 | 1,00                 | 0,02                   |
|         | 330206                      | Burghiuri electrice                                                                                                         | h-ut   | 0,1300                                 | 28,00                | 3,64                   |
| 2       | 10-08-001-01                | Aparate receptoare: Dispozitive "IIC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 8 raze PC1864  | buc    |                                        |                      | 749,62<br>742,08       |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                    | h-om   | 24,0000                                | 30,92                | 742,08                 |
|         | 1011963                     | Colofoniu de pin                                                                                                            | kg     | 0,0056                                 | 1,00                 | 0,01                   |
|         | 1012206                     | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                                | 10 buc | 0,4000                                 | 7,50                 | 3,00                   |
|         | 5220076                     | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"                                                                          | kg     | 0,0560                                 | 1,00                 | 0,06                   |
|         | 330206                      | Burghiuri electrice                                                                                                         | h-ut   | 0,1600                                 | 28,00                | 4,48                   |
| 3       | 10-08-001-11                | Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: 8 PC 5108                                                | buc    |                                        |                      | 438,81<br>432,88       |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                    | h-om   | 14,0000                                | 30,92                | 432,88                 |
|         | 1010219                     | Liant de ipsos "I-3"                                                                                                        | t      | 0,00002                                | 1,00                 | 0,00                   |
|         | 1011963                     | Colofoniu de pin                                                                                                            | kg     | 0,0040                                 | 1,00                 | 0,00                   |
|         | 1012206                     | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                                | 10 buc | 0,3000                                 | 7,50                 | 2,25                   |
|         | 5220076                     | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"                                                                          | kg     | 0,0400                                 | 1,00                 | 0,04                   |
|         | 330206                      | Burghiuri electrice                                                                                                         | h-ut   | 0,1300                                 | 28,00                | 3,64                   |
| 4       | 10-08-003-06                | Dispozitive optic-(foto)electrice: bloc de alimentare si control (RIP) 2A                                                   | buc    |                                        |                      | 255,27<br>247,36       |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                    | h-om   | 8,0000                                 | 30,92                | 247,36                 |
|         | 1010219                     | Liant de ipsos "I-3"                                                                                                        | t      | 0,00002                                | 1,00                 | 0,00                   |
|         | 1011963                     | Colofoniu de pin                                                                                                            | kg     | 0,0038                                 | 1,00                 | 0,00                   |
|         | 1012206                     | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                                | 10 buc | 0,4000                                 | 7,50                 | 3,00                   |
|         | 5220076                     | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"                                                                          | kg     | 0,0380                                 | 1,00                 | 0,04                   |
|         | 330206                      | Burghiuri electrice                                                                                                         | h-ut   | 0,1740                                 | 28,00                | 4,87                   |
| 5       | 10-01-039-06                | Acumulator 12V, TP/I2/7                                                                                                     | buc    |                                        |                      | 61,84<br>61,84         |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                    | h-om   | 2,0000                                 | 30,92                | 61,84                  |
| 6       |                             | Acumulator 12V 7Ah                                                                                                          | buc    |                                        |                      | 259,50<br>0,00         |
|         | 100000013                   | Acumulator 12V, TP/I2/7                                                                                                     | buc    | 1,0000                                 | 259,50               | 259,50                 |
| 7       | 10-04-066-05                | Aparataj de perete: Sirena HC-103                                                                                           | buc    |                                        |                      | 30,93<br>30,92         |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                    | h-om   | 1,0000                                 | 30,92                | 30,92                  |
|         | 5                           | Masa utilajului                                                                                                             | t      | 0,0010                                 | 1,00                 | 0,00                   |
|         | 5220076                     | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"                                                                          | kg     | 0,0040                                 | 1,00                 | 0,00                   |
|         | 5440089                     | Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv | kg     | 0,0020                                 | 1,00                 | 0,00                   |
| 8       | 10-08-002-01                | Avertizoare "IIC" automate: Sensor DSC LC-102-PIGBSS                                                                        | buc    |                                        |                      | 33,41<br>30,92         |

| 1  | 2            | 3                                                                                            | 4        | 5       | 6      | 7      |
|----|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|--------|--------|
|    | 1            | Muncitor                                                                                     | h-om     | 1,0000  | 30,92  | 30,92  |
|    | 1010219      | Liant de ipsos "I-3"                                                                         | t        | 0,00001 | 1,00   | 0,00   |
|    | 1010329      | Clei "88-CA"                                                                                 | kg       | 0,0050  | 12,50  | 0,06   |
|    | 1011963      | Colofoniu de pin                                                                             | kg       | 0,0002  | 1,00   | 0,00   |
|    | 1012206      | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                 | 10 buc   | 0,1000  | 7,50   | 0,75   |
|    | 5220076      | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"                                           | kg       | 0,0020  | 1,00   | 0,00   |
|    | 330206       | Burghiuri electrice                                                                          | h-ut     | 0,0600  | 28,00  | 1,68   |
| 9  |              | Sensor DSC LC-102-PIGBSS                                                                     | buc      |         |        | 400,50 |
|    |              |                                                                                              |          |         |        | 0,00   |
|    | 100000014    | Sensor DSC LC-102-PIGBSS                                                                     | buc      | 1,0000  | 400,50 | 400,50 |
| 10 | 10-08-002-01 | Avertizoare "IIC" automate: Sensor DSC LC-100-PI                                             | buc      |         |        | 33,41  |
|    |              |                                                                                              |          |         |        | 30,92  |
|    | 1            | Muncitor                                                                                     | h-om     | 1,0000  | 30,92  | 30,92  |
|    | 1010219      | Liant de ipsos "I-3"                                                                         | t        | 0,00001 | 1,00   | 0,00   |
|    | 1010329      | Clei "88-CA"                                                                                 | kg       | 0,0050  | 12,50  | 0,06   |
|    | 1011963      | Colofoniu de pin                                                                             | kg       | 0,0002  | 1,00   | 0,00   |
|    | 1012206      | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                 | 10 buc   | 0,1000  | 7,50   | 0,75   |
|    | 5220076      | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"                                           | kg       | 0,0020  | 1,00   | 0,00   |
|    | 330206       | Burghiuri electrice                                                                          | h-ut     | 0,0600  | 28,00  | 1,68   |
| 11 |              | Sensor DSC LC-100-PI                                                                         | buc      |         |        | 165,00 |
|    |              |                                                                                              |          |         |        | 0,00   |
|    | 100000015    | Sensor DSC LC-100-PI                                                                         | buc      | 1,0000  | 165,00 | 165,00 |
| 12 | 10-08-002-06 | Avertizoare: Constructia pentru instalarea sensorului                                        | buc      |         |        | 10,95  |
|    |              |                                                                                              |          |         |        | 10,82  |
|    | 1            | Muncitor                                                                                     | h-om     | 0,3500  | 30,92  | 10,82  |
|    | 1010142      | Dibluri cu cap calibrat (in rame) cu invelis zincat, cromat 3x58,5 mm                        | t        | 0,00002 | 1,00   | 0,00   |
|    | 1011521      | Electrozi "Ø42", diametru 5 mm                                                               | t        | 0,00001 | 1,00   | 0,00   |
|    | 1011680      | Cartuse pentru pistol de constructie-montaj                                                  | 1000 buc | 0,0015  | 1,00   | 0,00   |
|    | 3009247      | Capacele, tip "K-440"                                                                        | 1000 buc | 0,0015  | 1,00   | 0,00   |
|    | 040502       | Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)                       | h-ut     | 0,1200  | 1,00   | 0,12   |
| 13 |              | Cronstein LC-MBS                                                                             | buc      |         |        | 33,75  |
|    |              |                                                                                              |          |         |        | 0,00   |
|    | 100000016    | Cronstein LC-MBS                                                                             | buc      | 1,0000  | 33,75  | 33,75  |
| 14 | 10-08-002-04 | Avertizoare "OC" automate: de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, AUMS12S           | buc      |         |        | 31,05  |
|    |              |                                                                                              |          |         |        | 30,92  |
|    | 1            | Muncitor                                                                                     | h-om     | 1,0000  | 30,92  | 30,92  |
|    | 1010329      | Clei "88-CA"                                                                                 | kg       | 0,0100  | 12,50  | 0,12   |
|    | 1011482      | Suruburi, cap semirotund 5x70 mm                                                             | t        | 0,0001  | 1,00   | 0,00   |
|    | 1011963      | Colofoniu de pin                                                                             | kg       | 0,0002  | 1,00   | 0,00   |
|    | 5009264      | Tub din policlorvinil                                                                        | kg       | 0,00142 | 1,00   | 0,00   |
|    | 5220076      | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"                                           | kg       | 0,0020  | 1,00   | 0,00   |
| 15 |              | Avertizoare magnetice AU-MS12S                                                               | buc      |         |        | 30,00  |
|    |              |                                                                                              |          |         |        | 0,00   |
|    | 100000017    | Avertizoare magnetice AU-MS12S                                                               | buc      | 1,0000  | 30,00  | 30,00  |
| 16 | 10-08-002-04 | Avertizoare "OC" automate: de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, AU-MS18M          | buc      |         |        | 31,05  |
|    |              |                                                                                              |          |         |        | 30,92  |
|    | 1            | Muncitor                                                                                     | h-om     | 1,0000  | 30,92  | 30,92  |
|    | 1010329      | Clei "88-CA"                                                                                 | kg       | 0,0100  | 12,50  | 0,12   |
|    | 1011482      | Suruburi, cap semirotund 5x70 mm                                                             | t        | 0,0001  | 1,00   | 0,00   |
|    | 1011963      | Colofoniu de pin                                                                             | kg       | 0,0002  | 1,00   | 0,00   |
|    | 5009264      | Tub din policlorvinil                                                                        | kg       | 0,00142 | 1,00   | 0,00   |
|    | 5220076      | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"                                           | kg       | 0,0020  | 1,00   | 0,00   |
| 17 |              | Avertizoare magnetice AU-MS-18M                                                              | buc      |         |        | 97,50  |
|    |              |                                                                                              |          |         |        | 0,00   |
|    | 100000018    | Avertizoare magnetice AU-MS-18M                                                              | buc      | 1,0000  | 97,50  | 97,50  |
| 18 | 10-06-037-05 | Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Cutie din metal de perete 285*295*75 mm | buc      |         |        | 73,64  |
|    |              |                                                                                              |          |         |        | 63,70  |
|    | 1            | Muncitor                                                                                     | h-om     | 2,0600  | 30,92  | 63,70  |
|    | 1011484      | Suruburi, cap semirotund 8x100 mm                                                            | t        | 0,00003 | 1,00   | 0,00   |
|    | 1012206      | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                 | 10 buc   | 1,2000  | 7,50   | 9,00   |
|    | 1130211      | Email "ЭП-140" de protectie                                                                  | kg       | 0,9000  | 1,00   | 0,90   |
|    | 5            | Masa utilajului                                                                              | t        | 0,0270  | 1,00   | 0,03   |
|    | 400002       | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                        | h-ut     | 0,0200  | 1,00   | 0,02   |
| 19 |              | Cutie din metal 285*295*75mm                                                                 | buc      |         |        | 217,50 |
|    |              |                                                                                              |          |         |        | 0,00   |
|    | 100000019    | Cutie din metal 285*295*75mm                                                                 | buc      | 1,0000  | 217,50 | 217,50 |

| 1  | 2            | 3                                                                                                                                                               | 4       | 5        | 6     | 7                |
|----|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|-------|------------------|
| 20 | 10-01-055-09 | Pozare cablu si conductor pe pereti:<br>Conductor monopereche cu fixare cu scoabe<br>de sirma pe perete: de beton                                               | 100 m   |          |       | 628,52<br>624,58 |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                                                        | h-om    | 20,2000  | 30,92 | 624,58           |
|    | 1010219      | Liant de ipsos "Г-3"                                                                                                                                            | t       | 0,0033   | 1,00  | 0,00             |
|    | 1010816      | Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm                                                                                                                        | t       | 0,00036  | 1,00  | 0,00             |
|    | 1011482      | Suruburi, cap semirotund 5x70 mm                                                                                                                                | t       | 0,00139  | 1,00  | 0,00             |
|    | 1100198      | Fixari figurate "СкФ-30"                                                                                                                                        | 100 buc | 3,1200   | 1,00  | 3,12             |
|    | 030101       | Autoincarcatoare, 5 t                                                                                                                                           | h-ut    | 0,8100   | 1,00  | 0,81             |
| 21 |              | Cablu COR 6x0,22                                                                                                                                                | m       |          |       | 4,95<br>0,00     |
|    | 100000020    | Cablu COR 6x0,22                                                                                                                                                | m       | 1,0000   | 4,95  | 4,95             |
| 22 |              | Cablu PVS 3*1.5 mm                                                                                                                                              | m       |          |       | 7,92<br>0,00     |
|    | 100000021    | Cablu PVS 3*1.5 mm                                                                                                                                              | m       | 1,0000   | 7,92  | 7,92             |
| 23 | 08-02-390-1  | Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm.                                                                                                              | 100 m   |          |       | 875,93<br>503,69 |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                                                        | h-om    | 16,2900  | 30,92 | 503,69           |
|    | 101-1485     | Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm                                                                                                                              | kg      | 1,0000   | 36,00 | 36,00            |
|    | 101-2202     | Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm                                                                                                                   | buc     | 200,0000 | 0,45  | 90,00            |
|    | 134041       | Dispozitiv de insurubare                                                                                                                                        | h-ut    | 6,0800   | 4,50  | 27,36            |
|    | 331451       | Perforatoare electrice                                                                                                                                          | h-ut    | 6,0800   | 36,00 | 218,88           |
| 24 |              | Canal din plastic pentru cablu 25*16 mm                                                                                                                         | m       |          |       | 6,60<br>0,00     |
|    | 100000022    | Canal din plastic pentru cablu 25*16 mm                                                                                                                         | m       | 1,0000   | 6,60  | 6,60             |
| 25 | 10-06-049-01 | Pozarea tevii din polietilena in canalizare:<br>prin canal eliberat al conductei intr-un fir                                                                    | 100 m   |          |       | 249,48<br>247,36 |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                                                        | h-om    | 8,0000   | 30,92 | 247,36           |
|    | 170300       | Masini de montare pentru executarea lucrarilor la<br>pozarea si montarea cablului pe baza automobilului<br>"ГАЗ-66"                                             | h-ut    | 2,1200   | 1,00  | 2,12             |
| 26 |              | Teava gofrata 16 mm                                                                                                                                             | m       |          |       | 3,00<br>0,00     |
|    | 100000023    | Teava gofrata 16 mm                                                                                                                                             | m       | 1,0000   | 3,00  | 3,00             |
| 27 | 10-06-034-12 | Lucrari diverse: Doza de distributie de perete<br>pe cablu cu invelis din masa plastica 100*100                                                                 | buc     |          |       | 62,35<br>61,84   |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                                                        | h-om    | 2,0000   | 30,92 | 61,84            |
|    | 1010069      | Petrol de aviatie "Б-70"                                                                                                                                        | t       | 0,0015   | 1,00  | 0,00             |
|    | 1011963      | Colofoniu de pin                                                                                                                                                | kg      | 0,0200   | 1,00  | 0,02             |
|    | 1012073      | Ate aspre                                                                                                                                                       | kg      | 0,0040   | 1,00  | 0,00             |
|    | 1130079      | Lac "БТ-577"                                                                                                                                                    | t       | 0,00002  | 1,00  | 0,00             |
|    | 1130367      | Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"                                                                                                           | kg      | 0,0200   | 1,00  | 0,02             |
|    | 5220077      | Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca<br>"ПГОС30"                                                                                                 | kg      | 0,0200   | 1,00  | 0,02             |
|    | 5420042      | Propan-butan, amestec tehnic                                                                                                                                    | kg      | 0,1030   | 1,00  | 0,10             |
|    | 170300       | Masini de montare pentru executarea lucrarilor la<br>pozarea si montarea cablului pe baza automobilului<br>"ГАЗ-66"                                             | h-ut    | 0,3400   | 1,00  | 0,34             |
| 28 |              | Doza de distributie din plastic 100*100 mm                                                                                                                      | buc     |          |       | 24,75<br>0,00    |
|    | 100000024    | Doza de distributie din plastic 100*100 mm                                                                                                                      | buc     | 1,0000   | 24,75 | 24,75            |
| 29 | 10-04-087-14 | Utilaj de centrala: Dispozitiv de inregistrare<br>digitala (Видеорегиcтpатор TC -<br>NR2020M7 -S1)                                                              | buc     |          |       | 247,92<br>247,36 |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                                                        | h-om    | 8,0000   | 30,92 | 247,36           |
|    | 1012073      | Ate aspre                                                                                                                                                       | kg      | 0,0005   | 1,00  | 0,00             |
|    | 1110109      | Fise de marcare din masa plastica                                                                                                                               | 100 buc | 0,0200   | 1,00  | 0,02             |
|    | 5            | Masa utilajului                                                                                                                                                 | t       | 0,0340   | 1,00  | 0,03             |
|    | 5009062      | Papuci de cablu                                                                                                                                                 | buc     | 2,0000   | 0,25  | 0,50             |
|    | 5220077      | Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca<br>"ПГОС30"                                                                                                 | kg      | 0,0060   | 1,00  | 0,01             |
| 30 | 10-04-067-23 | Aparataj de televiziune color: Camera IP<br>Interna                                                                                                             | buc     |          |       | 67,46<br>67,41   |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                                                        | h-om    | 2,1800   | 30,92 | 67,41            |
|    | 5            | Masa utilajului                                                                                                                                                 | t       | 0,0450   | 1,00  | 0,04             |
|    | 030101       | Autoincarcatoare, 5 t                                                                                                                                           | h-ut    | 0,0100   | 1,00  | 0,01             |
| 31 | 11-06-001-01 | Monitor 23.60 FULL HD, 1920*1080 Pixels,<br>60Hz, Aspect Ratio 16:9, Brightness 250 ,<br>Contrast Ratio 1000:1 (Typical)<br>DRC30,000,000:l, D-Sub (VGA), HDMI, | buc     |          |       | 240,45<br>159,24 |

| 1  | 2            | 3                                                                                                                                           | 4        | 5       | 6     | 7              |
|----|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|-------|----------------|
|    |              | inclusiv Cablu de conectare                                                                                                                 |          |         |       |                |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                                    | h-om     | 5,1500  | 30,92 | 159,24         |
|    | 1010838      | Solventi pentru vopsele P-4                                                                                                                 | t        | 0,00001 | 1,00  | 0,00           |
|    | 1011111      | Lamine striate cu zimtuire rombica, latimea mai mare de 1 pina la 1,9 m, din foi laminate la cald, muchii retezate, otel C235, grosime 4 mm | t        | 0,0070  | 1,00  | 0,01           |
|    | 1011292      | White-spirit                                                                                                                                | t        | 0,00001 | 1,00  | 0,00           |
|    | 1011513      | Electrozi "Ø42", diametru 4 mm                                                                                                              | t        | 0,00012 | 1,00  | 0,00           |
|    | 1012039      | Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm                                                                                        | kg       | 0,2378  | 36,00 | 8,56           |
|    | 1110120      | Rama pentru inscriptii, 55x15 mm                                                                                                            | buc      | 10,0000 | 1,25  | 12,50          |
|    | 1130021      | Chit "ГФ-021" rosu-cafeniu                                                                                                                  | t        | 0,00001 | 1,00  | 0,00           |
|    | 1130227      | Email "XB-124" de protectie, verde                                                                                                          | t        | 0,00002 | 1,00  | 0,00           |
|    | 2019180      | Garnituri metalice                                                                                                                          | kg       | 3,0000  | 15,00 | 45,00          |
|    | 021102       | Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t                                          | h-ut     | 0,0400  | 1,00  | 0,04           |
|    | 040502       | Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)                                                                      | h-ut     | 0,2300  | 1,00  | 0,23           |
|    | 331002       | Masini de gaurit                                                                                                                            | h-ut     | 0,5300  | 28,00 | 14,84          |
|    | 400001       | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                                                                                       | h-ut     | 0,0300  | 1,00  | 0,03           |
| 32 | 11-03-001-01 | Dispozitive, HDD 3TB Segate                                                                                                                 | buc      |         |       | 17,34<br>16,08 |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                                    | h-om     | 0,5200  | 30,92 | 16,08          |
|    | 1012036      | Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm                                                                                         | kg       | 0,0350  | 36,00 | 1,26           |
| 33 | 10-02-016-01 | Dispozitive, Switch POE MG 1005P                                                                                                            | buc      |         |       | 98,41<br>70,81 |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                                    | h-om     | 2,2900  | 30,92 | 70,81          |
|    | 1010117      | Ceara de polietilena neoxidata, marcile "IIB-25", "IIB-100", "IIB-200", "IIB-300", "IIB-500"                                                | t        | 0,00001 | 1,00  | 0,00           |
|    | 1010219      | Liant de ipsos "Г-3"                                                                                                                        | t        | 0,0001  | 1,00  | 0,00           |
|    | 1010319      | Carton de constructie pentru captusiri, marca "Б"                                                                                           | t        | 0,00002 | 1,00  | 0,00           |
|    | 1011680      | Cartuse pentru pistol de constructie-montaj                                                                                                 | 1000 buc | 0,0040  | 1,00  | 0,00           |
|    | 1011959      | Vopsele de emulsie apoasa, "БЭАК-1180"                                                                                                      | t        | 0,00001 | 1,00  | 0,00           |
|    | 1011963      | Colofoniu de pin                                                                                                                            | kg       | 0,0100  | 1,00  | 0,01           |
|    | 1011977      | Suruburi de constructie cu piulite si saibe                                                                                                 | kg       | 0,5900  | 36,00 | 21,24          |
|    | 1012206      | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                                                | 10 buc   | 0,5000  | 7,50  | 3,75           |
|    | 1100113      | Scoabe 10x2                                                                                                                                 | kg       | 0,0100  | 15,00 | 0,15           |
|    | 1110109      | Fise de marcare din masa plastica                                                                                                           | 100 buc  | 0,0500  | 1,00  | 0,05           |
|    | 1130379      | Alcool etilic rectificat tehnic, cal. I                                                                                                     | kg       | 0,0008  | 1,00  | 0,00           |
|    | 5            | Masa utilajului                                                                                                                             | t        | 0,0020  | 1,00  | 0,00           |
|    | 5009032      | Scoabe cu doua talpi                                                                                                                        | 10 buc   | 1,0000  | 1,00  | 1,00           |
|    | 5009264      | Tub din policlorvinil                                                                                                                       | kg       | 0,0100  | 1,00  | 0,01           |
|    | 5009598      | Hirtie de slefuit                                                                                                                           | buc      | 0,5000  | 2,50  | 1,25           |
|    | 5220076      | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС40"                                                                                           | kg       | 0,0100  | 1,00  | 0,01           |
|    | 5420055      | Vaselina tehnica                                                                                                                            | kg       | 0,0100  | 1,00  | 0,01           |
|    | 5440089      | Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ИСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv                  | kg       | 0,0200  | 1,00  | 0,02           |
|    | 5500122      | Flux "ФКДТ"                                                                                                                                 | kg       | 0,0100  | 1,00  | 0,01           |
|    | 030101       | Autoincarcatoare, 5 t                                                                                                                       | h-ut     | 0,0900  | 1,00  | 0,09           |
| 34 | 10-02-016-01 | Dispozitive, Switch HP Procurve2810-24G                                                                                                     | buc      |         |       | 98,41<br>70,81 |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                                    | h-om     | 2,2900  | 30,92 | 70,81          |
|    | 1010117      | Ceara de polietilena neoxidata, marcile "IIB-25", "IIB-100", "IIB-200", "IIB-300", "IIB-500"                                                | t        | 0,00001 | 1,00  | 0,00           |
|    | 1010219      | Liant de ipsos "Г-3"                                                                                                                        | t        | 0,0001  | 1,00  | 0,00           |
|    | 1010319      | Carton de constructie pentru captusiri, marca "Б"                                                                                           | t        | 0,00002 | 1,00  | 0,00           |
|    | 1011680      | Cartuse pentru pistol de constructie-montaj                                                                                                 | 1000 buc | 0,0040  | 1,00  | 0,00           |
|    | 1011959      | Vopsele de emulsie apoasa, "БЭАК-1180"                                                                                                      | t        | 0,00001 | 1,00  | 0,00           |
|    | 1011963      | Colofoniu de pin                                                                                                                            | kg       | 0,0100  | 1,00  | 0,01           |
|    | 1011977      | Suruburi de constructie cu piulite si saibe                                                                                                 | kg       | 0,5900  | 36,00 | 21,24          |
|    | 1012206      | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                                                | 10 buc   | 0,5000  | 7,50  | 3,75           |
|    | 1100113      | Scoabe 10x2                                                                                                                                 | kg       | 0,0100  | 15,00 | 0,15           |
|    | 1110109      | Fise de marcare din masa plastica                                                                                                           | 100 buc  | 0,0500  | 1,00  | 0,05           |
|    | 1130379      | Alcool etilic rectificat tehnic, cal. I                                                                                                     | kg       | 0,0008  | 1,00  | 0,00           |
|    | 5            | Masa utilajului                                                                                                                             | t        | 0,0020  | 1,00  | 0,00           |
|    | 5009032      | Scoabe cu doua talpi                                                                                                                        | 10 buc   | 1,0000  | 1,00  | 1,00           |
|    | 5009264      | Tub din policlorvinil                                                                                                                       | kg       | 0,0100  | 1,00  | 0,01           |
|    | 5009598      | Hirtie de slefuit                                                                                                                           | buc      | 0,5000  | 2,50  | 1,25           |
|    | 5220076      | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС40"                                                                                           | kg       | 0,0100  | 1,00  | 0,01           |
|    | 5420055      | Vaselina tehnica                                                                                                                            | kg       | 0,0100  | 1,00  | 0,01           |
|    | 5440089      | Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ИСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv                  | kg       | 0,0200  | 1,00  | 0,02           |
|    | 5500122      | Flux "ФКДТ"                                                                                                                                 | kg       | 0,0100  | 1,00  | 0,01           |
|    | 030101       | Autoincarcatoare, 5 t                                                                                                                       | h-ut     | 0,0900  | 1,00  | 0,09           |
| 35 | 10-04-066-07 | Aparataj de perete: Priza interna (1xRJ-45+1xRJ-11)                                                                                         | buc      |         |       | 30,95          |

| 1  | 2            | 3                                                                                                                                                      | 4       | 5       | 6        | 7        |
|----|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|----------|----------|
|    |              |                                                                                                                                                        |         |         |          | 30,92    |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                                               | h-om    | 1,0000  | 30,92    | 30,92    |
|    | 1011665      | Lac electro-izolator "318"                                                                                                                             | kg      | 0,0020  | 1,00     | 0,00     |
|    | 1012073      | Ate aspre                                                                                                                                              | kg      | 0,0020  | 1,00     | 0,00     |
|    | 4110041      | Energie electrica                                                                                                                                      | kw-h    | 0,0120  | 1,50     | 0,02     |
|    | 5            | Masa utilajului                                                                                                                                        | t       | 0,0001  | 1,00     | 0,00     |
|    | 5220077      | Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"                                                                                           | kg      | 0,0020  | 1,00     | 0,00     |
|    | 5440089      | Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv                            | kg      | 0,0010  | 1,00     | 0,00     |
| 36 |              | Priza interna 1xRJ-45+1xRJ-11                                                                                                                          | buc     |         |          | 225,00   |
|    |              |                                                                                                                                                        |         |         |          | 0,00     |
|    | 100000025    | Priza interna 1xRJ-45+1xRJ-11                                                                                                                          | buc     | 1,0000  | 225,00   | 225,00   |
| 37 |              | Conector RJ45                                                                                                                                          | buc     |         |          | 2,25     |
|    |              |                                                                                                                                                        |         |         |          | 0,00     |
|    | 100000026    | Conector RJ45                                                                                                                                          | buc     | 1,0000  | 2,25     | 2,25     |
| 38 |              | Conector RJ12                                                                                                                                          | buc     |         |          | 1,80     |
|    |              |                                                                                                                                                        |         |         |          | 0,00     |
|    | 100000027    | Conector RJ12                                                                                                                                          | buc     | 1,0000  | 1,80     | 1,80     |
| 39 |              | Conector RJ11                                                                                                                                          | buc     |         |          | 2,10     |
|    |              |                                                                                                                                                        |         |         |          | 0,00     |
|    | 100000028    | Conector RJ11                                                                                                                                          | buc     | 1,0000  | 2,10     | 2,10     |
| 40 | 10-01-055-09 | Pozare cablu si conductor pe pereti:<br>Conductor monopereche cu fixare cu scoabe de sirma pe perete: de beton                                         | 100 m   |         |          | 628,52   |
|    |              |                                                                                                                                                        |         |         |          | 624,58   |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                                               | h-om    | 20,2000 | 30,92    | 624,58   |
|    | 1010219      | Liant de ipsos "Г-3"                                                                                                                                   | t       | 0,0033  | 1,00     | 0,00     |
|    | 1010816      | Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm                                                                                                               | t       | 0,00036 | 1,00     | 0,00     |
|    | 1011482      | Suruburi, cap semirotund 5x70 mm                                                                                                                       | t       | 0,00139 | 1,00     | 0,00     |
|    | 1100198      | Fixari figurate "СкФ-30"                                                                                                                               | 100 buc | 3,1200  | 1,00     | 3,12     |
|    | 030101       | Autoincarcatoare, 5 t                                                                                                                                  | h-ut    | 0,8100  | 1,00     | 0,81     |
| 41 |              | Cablu UTP cat3E                                                                                                                                        | m       |         |          | 2,55     |
|    |              |                                                                                                                                                        |         |         |          | 0,00     |
|    | 100000029    | Cablu UTP cat3E                                                                                                                                        | m       | 1,0000  | 2,55     | 2,55     |
| 42 |              | Cablu CAT 5 E UTP cupru Elan                                                                                                                           | m       |         |          | 5,25     |
|    |              |                                                                                                                                                        |         |         |          | 0,00     |
|    | 100000030    | Cablu CAT 5 E UTP cupru Elan                                                                                                                           | m       | 1,0000  | 5,25     | 5,25     |
|    |              | <b>1.2. Utilaj</b>                                                                                                                                     |         |         |          |          |
| 43 |              | Tastatura pentru panouri PK5501 E1H                                                                                                                    | buc     |         |          | 1 170,00 |
|    |              |                                                                                                                                                        |         |         |          | 0,00     |
|    | 100000001    | Tastatura pentru panouri PK5501 E1H                                                                                                                    | buc     | 1,0000  | 1 170,00 | 1 170,00 |
| 44 |              | Panou de alarma PC1864                                                                                                                                 | buc     |         |          | 1 800,00 |
|    |              |                                                                                                                                                        |         |         |          | 0,00     |
|    | 100000002    | Panou de alarma PC1864                                                                                                                                 | buc     | 1,0000  | 1 800,00 | 1 800,00 |
| 45 |              | Dispozitiv intermediar pentru 8 zone PC 5108                                                                                                           | buc     |         |          | 292,50   |
|    |              |                                                                                                                                                        |         |         |          | 0,00     |
|    | 100000003    | Dispozitiv intermediar pentru 8 zone PC 5108                                                                                                           | buc     | 1,0000  | 292,50   | 292,50   |
| 46 |              | Bloc de alimentare (RIP) 2A                                                                                                                            | buc     |         |          | 397,50   |
|    |              |                                                                                                                                                        |         |         |          | 0,00     |
|    | 100000004    | Bloc de alimentare (RIP) 2A                                                                                                                            | buc     | 1,0000  | 397,50   | 397,50   |
| 47 |              | Sirena cu stroboscop, HC-103                                                                                                                           | buc     |         |          | 112,50   |
|    |              |                                                                                                                                                        |         |         |          | 0,00     |
|    | 100000005    | Sirena cu stroboscop, HC-103                                                                                                                           | buc     | 1,0000  | 112,50   | 112,50   |
| 48 |              | Videoregistrator TC-NR2020M7-S1                                                                                                                        | buc     |         |          | 2 335,00 |
|    |              |                                                                                                                                                        |         |         |          | 0,00     |
|    | 100000006    | Videoregistrator TC-NR2020M7-S1                                                                                                                        | buc     | 1,0000  | 2 335,00 | 2 335,00 |
| 49 |              | Camera IP interna                                                                                                                                      | buc     |         |          | 1 935,00 |
|    |              |                                                                                                                                                        |         |         |          | 0,00     |
|    | 100000007    | Camera IP interna                                                                                                                                      | buc     | 1,0000  | 1 935,00 | 1 935,00 |
| 50 |              | Monitor 23.60 FULL HD, 1920*1080 Pixels, 60Hz, Aspect Ratio 16:9, Brightness 250 , Contrast Ratio 1000:1 (Typical) DRC30,000,000:l, D-Sub (VGA), HDMI, | buc     |         |          | 3 300,00 |
|    |              |                                                                                                                                                        |         |         |          | 0,00     |

| 1  | 2         | 3                                                                                                                                                                                  | 4   | 5      | 6        | 7                |
|----|-----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------|------------------|
|    |           | inclusiv Cablu de conectare                                                                                                                                                        |     |        |          |                  |
|    | 100000008 | Monitor 23.60 FULL HD, 1920*1080 Pixels, 60Hz, Aspect Ratio 16:9, Brightness 250 , Contrast Ratio 1000:1 (Typical) DRC30,000,000:1, D-Sub (VGA), HDMI, inclusiv Cablu de conectare | buc | 1,0000 | 3 300,00 | 3 300,00         |
| 51 |           | HDD 3TB Segate                                                                                                                                                                     | buc |        |          | 1 950,00<br>0,00 |
|    | 100000009 | HDD 3TB Segate                                                                                                                                                                     | buc | 1,0000 | 1 950,00 | 1 950,00         |
| 52 |           | Switch POE MG 1005P                                                                                                                                                                | buc |        |          | 622,30<br>0,00   |
|    | 100000010 | Switch POE MG 1005P                                                                                                                                                                | buc | 1,0000 | 622,30   | 622,30           |
| 53 |           | Switch HP Procurve 2810-24G                                                                                                                                                        | buc |        |          | 602,30<br>0,00   |
|    | 100000011 | Switch HP Procurve 2810-24G                                                                                                                                                        | buc | 1,0000 | 602,30   | 602,30           |
| 54 |           | Mouse USB                                                                                                                                                                          | buc |        |          | 69,12<br>0,00    |
|    | 100000012 | Mouse USB                                                                                                                                                                          | buc | 1,0000 | 69,12    | 69,12            |

**Lucrari de reparatie in Laborator, etajul 4 al IMSP  
Spitalului Clinic Republican, "T.Mosneaga"  
mun.Chisinau, str.Testemitanu, 29**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 5  
Sistem de paza si supraveghere video**

**Valoarea de deviz 218 068,63 Lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 5: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |   |                       |      |          |       |                  |
|----|---|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 1 | Muncitor              | h-om | 1 493,08 | 30,92 | 46 166,03        |
|    |   | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>46 166,03</b> |

**Materiale:**

|     |           |                                                                                                                                                                                    |     |       |          |           |
|-----|-----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|----------|-----------|
| 1.  | 100000001 | Tastatura pentru panouri PK5501 E1H                                                                                                                                                | buc | 6,00  | 1 170,00 | 7 020,00  |
| 2.  | 100000002 | Panou de alarma PC1864                                                                                                                                                             | buc | 1,00  | 1 800,00 | 1 800,00  |
| 3.  | 100000003 | Dispozitiv intermediar pentru 8 zone PC 5108                                                                                                                                       | buc | 6,00  | 292,50   | 1 755,00  |
| 4.  | 100000004 | Bloc de alimentare (RIP) 2A                                                                                                                                                        | buc | 2,00  | 397,50   | 795,00    |
| 5.  | 100000005 | Sirena cu stroboscop, HC-103                                                                                                                                                       | buc | 6,00  | 112,50   | 675,00    |
| 6.  | 100000006 | Videoregistrator TC-NR2020M7-S1                                                                                                                                                    | buc | 1,00  | 2 335,00 | 2 335,00  |
| 7.  | 100000007 | Camera IP interna                                                                                                                                                                  | buc | 4,00  | 1 935,00 | 7 740,00  |
| 8.  | 100000008 | Monitor 23.60 FULL HD, 1920*1080 Pixels, 60Hz, Aspect Ratio 16:9, Brightness 250 , Contrast Ratio 1000:1 (Typical) DRC30,000,000:1, D-Sub (VGA), HDMI, inclusiv Cablu de conectare | buc | 1,00  | 3 300,00 | 3 300,00  |
| 9.  | 100000009 | HDD 3TB Segate                                                                                                                                                                     | buc | 2,00  | 1 950,00 | 3 900,00  |
| 10. | 100000010 | Switch POE MG 1005P                                                                                                                                                                | buc | 1,00  | 622,30   | 622,30    |
| 11. | 100000011 | Switch HP Procurve 2810-24G                                                                                                                                                        | buc | 2,00  | 602,30   | 1 204,60  |
| 12. | 100000012 | Mouse USB                                                                                                                                                                          | buc | 1,00  | 69,12    | 69,12     |
| 13. | 100000013 | Acumulator 12V, TP/12/7                                                                                                                                                            | buc | 3,00  | 259,50   | 778,50    |
| 14. | 100000014 | Sensor DSC LC-102-PIGBSS                                                                                                                                                           | buc | 26,00 | 400,50   | 10 413,00 |
| 15. | 100000015 | Sensor DSC LC-100-PI                                                                                                                                                               | buc | 17,00 | 165,00   | 2 805,00  |

|     |           |                                                                                                                                             |          |          |        |          |
|-----|-----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------|--------|----------|
| 16. | 100000016 | Cronstein LC-MBS                                                                                                                            | buc      | 43,00    | 33,75  | 1 451,25 |
| 17. | 100000017 | Avertizoare magnetice AU-MS12S                                                                                                              | buc      | 58,00    | 30,00  | 1 740,00 |
| 18. | 100000018 | Avertizoare magnetice AU-MS-18M                                                                                                             | buc      | 38,00    | 97,50  | 3 705,00 |
| 19. | 100000019 | Cutie din metal 285*295*75mm                                                                                                                | buc      | 3,00     | 217,50 | 652,50   |
| 20. | 100000020 | Cablu COR 6x0,22                                                                                                                            | m        | 1 000,00 | 4,95   | 4 950,00 |
| 21. | 100000021 | Cablu PVS 3*1.5 mm                                                                                                                          | m        | 300,00   | 7,92   | 2 376,00 |
| 22. | 100000022 | Canal din plastic pentru cablu 25*16 mm                                                                                                     | m        | 300,00   | 6,60   | 1 980,00 |
| 23. | 100000023 | Teava gofrata 16 mm                                                                                                                         | m        | 2 400,00 | 3,00   | 7 200,00 |
| 24. | 100000024 | Doza de distributie din plastic 100*100 mm                                                                                                  | buc      | 10,00    | 24,75  | 247,50   |
| 25. | 100000025 | Priza interna 1xRJ-45+1xRJ-11                                                                                                               | buc      | 30,00    | 225,00 | 6 750,00 |
| 26. | 100000026 | Conector RJ45                                                                                                                               | buc      | 1 000,00 | 2,25   | 2 250,00 |
| 27. | 100000027 | Conector RJ12                                                                                                                               | buc      | 1 000,00 | 1,80   | 1 800,00 |
| 28. | 100000028 | Conector RJ11                                                                                                                               | buc      | 1 000,00 | 2,10   | 2 100,00 |
| 29. | 100000029 | Cablu UTP cat3E                                                                                                                             | m        | 1 000,00 | 2,55   | 2 550,00 |
| 30. | 100000030 | Cablu CAT 5 E UTP cupru Elan                                                                                                                | m        | 1 800,00 | 5,25   | 9 450,00 |
| 31. | 101-1485  | Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm                                                                                                          | kg       | 3,00     | 36,00  | 108,00   |
| 32. | 101-2202  | Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm                                                                                               | buc      | 600,00   | 0,45   | 270,00   |
| 33. | 1010069   | Petrol de aviatie "Б-70"                                                                                                                    | t        | 0,01     | 1,00   | 0,01     |
| 34. | 1010117   | Ceara de polietilena neoxidata, marcile "ПІВ-25", "ПІВ-100", "ПІВ-200", "ПІВ-300", "ПІВ-500"                                                | t        | 0,00     | 1,00   | 0,00     |
| 35. | 1010142   | Dibluri cu cap calibrat (in rame) cu invelis zincat, cromat 3x58,5 mm                                                                       | t        | 0,00     | 1,00   | 0,00     |
| 36. | 1010219   | Liant de ipsos "Г-3"                                                                                                                        | t        | 0,14     | 1,00   | 0,14     |
| 37. | 1010319   | Carton de constructie pentru captusiri, marca "Б"                                                                                           | t        | 0,00     | 1,00   | 0,00     |
| 38. | 1010329   | Clei "88-CA"                                                                                                                                | kg       | 1,17     | 12,50  | 14,69    |
| 39. | 1010816   | Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm                                                                                                    | t        | 0,01     | 1,00   | 0,01     |
| 40. | 1010838   | Solventi pentru vopsele P-4                                                                                                                 | t        | 0,00     | 1,00   | 0,00     |
| 41. | 1011111   | Lamine striate cu zimtuire rombica, latimea mai mare de 1 pina la 1,9 m, din foi laminate la cald, muchii retezate, otel C235, grosime 4 mm | t        | 0,01     | 1,00   | 0,01     |
| 42. | 1011292   | White-spirit                                                                                                                                | t        | 0,00     | 1,00   | 0,00     |
| 43. | 1011482   | Suruburi, cap semirotund 5x70 mm                                                                                                            | t        | 0,07     | 1,00   | 0,07     |
| 44. | 1011484   | Suruburi, cap semirotund 8x100 mm                                                                                                           | t        | 0,00     | 1,00   | 0,00     |
| 45. | 1011513   | Electrozi "Э42", diametru 4 mm                                                                                                              | t        | 0,00     | 1,00   | 0,00     |
| 46. | 1011521   | Electrozi "Э42", diametru 5 mm                                                                                                              | t        | 0,00     | 1,00   | 0,00     |
| 47. | 1011665   | Lac electro-izolator "318"                                                                                                                  | kg       | 0,06     | 1,00   | 0,06     |
| 48. | 1011680   | Cartuse pentru pistol de constructie-montaj                                                                                                 | 1000 buc | 0,08     | 1,00   | 0,08     |
| 49. | 1011959   | Vopsele de emulsie apoasa, "БЭАК-1180"                                                                                                      | t        | 0,00     | 1,00   | 0,00     |
| 50. | 1011963   | Colofoniu de pin                                                                                                                            | kg       | 0,31     | 1,00   | 0,31     |
| 51. | 1011977   | Suruburi de constructie cu piulite si saibe                                                                                                 | kg       | 1,77     | 36,00  | 63,72    |
| 52. | 1012036   | Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm                                                                                         | kg       | 0,07     | 36,00  | 2,52     |
| 53. | 1012039   | Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm                                                                                        | kg       | 0,24     | 36,00  | 8,56     |
| 54. | 1012073   | Ate aspre                                                                                                                                   | kg       | 0,10     | 1,00   | 0,10     |
| 55. | 1012206   | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                                                | 10 buc   | 14,20    | 7,50   | 106,50   |
| 56. | 1100113   | Scoabe 10x2                                                                                                                                 | kg       | 0,03     | 15,00  | 0,45     |
| 57. | 1100198   | Fixari figurate "СкФ-30"                                                                                                                    | 100 buc  | 127,92   | 1,00   | 127,92   |
| 58. | 1110109   | Fise de marcare din masa plastica                                                                                                           | 100 buc  | 0,17     | 1,00   | 0,17     |
| 59. | 1110120   | Rama pentru inscriptii, 55x15 mm                                                                                                            | buc      | 10,00    | 1,25   | 12,50    |
| 60. | 1130021   | Chit "ГФ-021" rosu-cafeniu                                                                                                                  | t        | 0,00     | 1,00   | 0,00     |
| 61. | 1130079   | Lac "БТ-577"                                                                                                                                | t        | 0,00     | 1,00   | 0,00     |
| 62. | 1130211   | Email "ЭП-140" de protectie                                                                                                                 | kg       | 2,70     | 1,00   | 2,70     |
| 63. | 1130227   | Email "XB-124" de protectie, verde                                                                                                          | t        | 0,00     | 1,00   | 0,00     |
| 64. | 1130367   | Panglica din polietilena cu strat lipicios,                                                                                                 | kg       | 0,20     | 1,00   | 0,20     |



|     |         |                                                                                                                              |          |      |       |                  |
|-----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------|-------|------------------|
|     |         | marca "A"                                                                                                                    |          |      |       |                  |
| 65. | 1130379 | Alcool etilic rectificat tehnic, cal. I                                                                                      | kg       | 0,00 | 1,00  | 0,00             |
| 66. | 2019180 | Garnituri metalice                                                                                                           | kg       | 3,00 | 15,00 | 45,00            |
| 67. | 3009247 | Capacele, tip "K-440"                                                                                                        | 1000 buc | 0,06 | 1,00  | 0,06             |
| 68. | 4110041 | Energie electrica                                                                                                            | kw-h     | 0,36 | 1,50  | 0,54             |
| 69. | 5       | Masa utilajului                                                                                                              | t        | 0,31 | 1,00  | 0,31             |
| 70. | 5009032 | Scoabe cu doua talpi                                                                                                         | 10 buc   | 3,00 | 1,00  | 3,00             |
| 71. | 5009062 | Papuci de cablu                                                                                                              | buc      | 2,00 | 0,25  | 0,50             |
| 72. | 5009264 | Tub din policlorvinil                                                                                                        | kg       | 0,17 | 1,00  | 0,17             |
| 73. | 5009598 | Hirtie de slefuit                                                                                                            | buc      | 1,50 | 2,50  | 3,75             |
| 74. | 5220076 | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"                                                                           | kg       | 0,81 | 1,00  | 0,81             |
| 75. | 5220077 | Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС30"                                                                 | kg       | 0,27 | 1,00  | 0,27             |
| 76. | 5420042 | Propan-butan, amestec tehnic                                                                                                 | kg       | 1,03 | 1,00  | 1,03             |
| 77. | 5420055 | Vaselina tehnica                                                                                                             | kg       | 0,03 | 1,00  | 0,03             |
| 78. | 5440089 | Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛІСЭПІЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv | kg       | 0,10 | 1,00  | 0,10             |
| 79. | 5500122 | Flux "ФКДТ"                                                                                                                  | kg       | 0,03 | 1,00  | 0,03             |
|     |         | <b>Total materiale de construcții</b>                                                                                        |          |      |       | <b>95 189,09</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|     |        |                                                                                                               |      |       |       |               |
|-----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|-------|---------------|
| 1.  | 021102 | Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t            | h-ut | 0,04  | 1,00  | 0,04          |
| 2.  | 030101 | Autoincarcatoare, 5 t                                                                                         | h-ut | 33,52 | 1,00  | 33,52         |
| 3.  | 040502 | Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)                                        | h-ut | 5,39  | 1,00  | 5,39          |
| 4.  | 134041 | Dispozitiv de insurubare                                                                                      | h-ut | 18,24 | 4,50  | 82,08         |
| 5.  | 170300 | Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66" | h-ut | 54,28 | 1,00  | 54,28         |
| 6.  | 330206 | Burghiuri electrice                                                                                           | h-ut | 4,65  | 28,00 | 130,14        |
| 7.  | 331002 | Masini de gaurit                                                                                              | h-ut | 0,53  | 28,00 | 14,84         |
| 8.  | 331451 | Perforatoare electrice                                                                                        | h-ut | 18,24 | 36,00 | 656,64        |
| 9.  | 400001 | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                                                         | h-ut | 0,03  | 1,00  | 0,03          |
| 10. | 400002 | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                         | h-ut | 0,06  | 1,00  | 0,06          |
|     |        | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                                           |      |       |       | <b>977,02</b> |

|       |      |            |
|-------|------|------------|
| Total | Lei  | 181 723,86 |
| TVA   | 20 % | 36 344,77  |

**Total deviz:**

**218 068,63**